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PARATHENIE

Dokumenti i vlerésimit t& rrezigeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqgsité e tjera né komunén e
Rahovecit, bazohet né Ligjin Nr.04/L-027, si dhe né Rregulloren Nr. 28 / 2012 pér Metodologjiné
e hartimit té vlerésimit té rrezikshmérisé.

Me kété dokument identifikohen kércénimet nga rreziget né komunén e Rahovecit, si dhe béhet
vlerésimi i shkallés sé& rrezikshmérisé sé tyre. Gjithashtu, me kété vlerésim, identifikohen
mundésité dhe nevojat pér parandalimin, zvogélimin e rrezigeve, reagimin, rimékémbjen dhe
evitimin e pasojave nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera. Ky vlerésim, shérben si
bazament pér Planin e Reagimit né nivel lokal, si dhe Hartimin e Vlerésimit té Rreziqeve, duke
pérfshiré resurset humane dhe teknike, shtetérore, private si dhe t€ QJQ-ve, me géllim t& mbrojtjes
dhe t& shpétimit t& jetés sé qytetaréve té komunés sé Rahovecit nga fatkeqésité natyrore , tekniko-
teknologjike dhe nga faktori njert.

Né bazé te nenit 13 dhe nenit 58 té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale t&¢ Kosovés
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovéss Nr.28/2008"), nenit 74 dhe nenit 92, paragrafi 1 dhe 4,
té Statutit t€ Komunés s€ Rahovecit, Nr. 1005, té datés 29.3.2017, Kryetari i komunés merr vendim
pér caktimin e grupit punues pér hartimin e Planit t€ vlerésimit té rrezikut pér territorin e komunés
sé Rahovecit.

THEMELIMI 1 GRUPIT PUNUES

Kryetari i komunés sé Rahovecit, z. Smajl Latifi, bazuar né detyrat dhe pérgjégjésité
brenda juridiksionit komunal, nxjerr vendim pér themelimin e Grupit Punues pér
hartimin /rishikimin e dokumentit té vlerésimit té rrezikshmérisé.

Vendimi i Kryetarit té Komunés pér themelimin e grupit punues:
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VLERESIMI I RREZIQEVE SI PJESE PERBERESE E MBROJTJES DHE E SHPETIMIT
NE KOMUNEN E RAHOVECIT

HYRJE

“Vlerésimi i rrezikshmérisé nénkupton analizén sasiore dhe cilésore té natyrés dhe té
rrethanave té tjera pér dukurité e mundshme nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e
tiera . Si ¢do pjesé e Kosovés, edhe komuna e Rahovecit mund té ballafagohet me
fatkeqésité natyrore. Bazuar né historikun e fatkegésive natyrore dhe t€ fatkeqésive té tjera,
né té kaluarén ka pasur shkatérrime dhe humbje té shumta té jetés sé njerézve, té té mirave
materiale, t& trashégimisé kulturore dhe té ambientit. Me qéllim té ngritjes sé vetédijes
qytetare, ngritjes sé kapaciteteve pér mbrojtje dhe shpétim, masave parandaluese, zhvillimin e
programeve pér njé jet€ mé kualitative dhe mé té sigurt, hartohet dokumenti i vlerésimit té
rrezikshmeérisé nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera.

Rreziku, ndér té tjera, paraget njé pérjetim té humbjes apo té démit, i cili mund té shfaqet né
cilindo vend dhe né ¢farédo kohe, intensiteti i t€ cilit mund té jeté i kufizuar apo me pérmasa
tragjike, prandaj, parandalimi i rrezikut nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera,
nénkupton zvogélimin/lehtésimin e rrezigeve, masat parandaluese, ngritjen e nivelit té
gatishmérisé dhe té kapaciteteve té nevojshme, pér t€ ndérmarré veprimet e duhura né situata
emergjente.

Ky dokument, éshté bazé pér hartimin e planeve té reagimit emergjent, t€ planeve operative
dhe té planeve té tjera sipas legjislacionit né fuqi.

Komuna e Rahovecit éshté pérgjegjése pér organizimin € Mbrojtjes dhe té Shpétimit nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésite e tjera né kufijté territorial té pérgjegjésisé t€ saj, sipjesé
e sistemit unik t€ emergjencave civile né Kosové, i cili pérmban planifikimin, organizimin,
aftésimin, koordinimin, realizimin, mbikéqyrjen dhe financimin e té gjitha masave dhe
aktiviteteve pér Mbrojtje dhe Shpétim.

Dokumenti i vlerésimit té rrezikshmérisé duhet té rishikohet sipas rregullores né fuqi
cdo tre viet ¢ né raste sepcifike edhe mé herét.

MISIONI DHE SYNIMI I VLERESIMIT TE RREZIKSHMERISE

Hartimi i Dokumentit t&€ Vlerésimit té Rrezikshmeérisé konsiston né identifikimin, analizimin,

vlerésimin, strukturimin dhe arkivimin e informatave nga té gjitha subjektet juridike

piesémarrése dhe reaguese ndaj situatave emergjente né komuné, me géllim té:

a. Hartimit té planeve té reagimit emergjent, planeve operative dhe planeve té tjera pérkatése
sipas legjislacioneve né fuqi;
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b. Profilizimit dhe standardizimit t¢ masave parandaluese dhe veprimeve konkrete pér
zvogélimin, zbutjen dhe sanimin e pasojave té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkegésité e tjera;

c. Caktimit té shkallés sé cenueshmérisé (vatrave potenciale t€ rrezikut sipas shkallés sé
rrezikshmérisé), pércaktimit t&¢ moduleve vlerésuese pér situatat e krijuara emergjente, si
dhe koordinimit té resurseve humane dhe teknike, t& cilat do t& pérfshihen si pérgjigie
adekuate né situatat emergjente.

Vlerésimi i rrezikut nénkupton procesin e analizimit, t¢ vlerésimit dhe t€ konkluzioneve té

cilat inkorporohen né hartimin e planeve dhe té strategjive afatshkurtra dhe afatgjate, me

qéllim té zvogélimit & rrezigeve nga FNFT-ja, realizimin e projekteve konkrete dhe
menaxhimin e situatave emergjente, me té cilat mund té pérballet komuna.

INFRASTRUKTURA LIGJORE

Hartimi i “Vlerésimit t& rrezikshmérisé nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera , pér

territorin e komunés sé Rahovecit ', éshté i bazuar né ligjin pér Mbrojtje nga Fatkeqésité

Natyrore dhe Fatkeqésité e Tjera, si dokument bazé pér hartimin e planeve té reagimit

emergjent dhe planeve té tjera.

Vlerésimi i Rrezikshmérisé pér territorin e komunés sé Rahovecit, éshté dokument me karakter

lokal, hartimi i té cilit éshté i bazuar né:

{. “Ligjin pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera” Nr. 04/L-027;

2. “Ligjin pér Mbrojtje nga Zjarri” Nr. 04/L-012;

3. “Ligjin pér transportin tokésor t& mallrave té rrezikshme"Nr. 06/L-071;

4, “Ligjin pér siguriné né€ komunikacionin rrugor’ Nr. 02/L-70;

5. * Ligjin pér ndértim”, Nr. 04/L-110;

6. “Ligjin pér pajisjet nén presion” Nr. 08/L-031;

7. *“Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 02/L-109, pér parandalimin dhe luftimin
¢ sémundjeve ngjitése” Nr. 08/L-046;

8. “Ligjin pér pérdorimin civil t& eksplozivéve” Nr. 04/L-022;

9. “Ligjin pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”Nr. 03/L-214.

10. “Ligjin pér mbrojtjen e mjedisit” Nr. 03/L-025;

11. “Ligjin pér mbrojtje nga mrezatimi dhe siguri bérthamore™ Nr. 06/1.-029;

12. “Ligjin pér rezervat shtetérore té mallrave™ Nr. 03/L-244;

13. “Ligjin pér ujrat e Kosovés” Nr. 04/L-147;

14. Rregulloren pér Metodologjiné e Hartimit té Vlerésimit t€ Rrezikshmérisé nga FNFT,
Nr. 25/2020;

15. Udhézimin Administrativ (MPB)-04/2018-UA, pér kategorizimin dhe klasifikimin e
objekteve né kategoriné pérkatése té rrezikshmérisé nga zjarri,

16. Statutin ¢ Komunés sé Rahovecit.
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KREU I PARE
PROFILI I KOMUNES SE RAHOVECIT

1. POZITA, KARAKTERISTIKAT GJEOGRAFIKE DHE KLIMATIKE TE
KOMUNES SERAHOVECIT

Territori 1 komunés sé Rahovecit, shtrihet né regjionin e Gjakovés dhe ka njé pozité té€ miré
gjeografike. Né veri kufizohet me Komunén e Klinés me distancé rreth 40 km, né verilindje me
Komunén e Malishevés rreth 16 km, né juglindje me komunén e Suharekés rreth 17 km dhe até té
Mamushés, né jug me Komunén e Prizrenit 25 km, dhe né Peréndim me komunén e Gjakovés, 22
km dhe né largési nga kryeqendra e Kosovés (Prishtina) rreth 60 km.

Ekzistojné lidhje té mira komunikative né mes t€ komunave, kalon magjistralja Prizren - Pejé dhe
hekurudha Prizren — Pejé.

Territori i komunés shtrihet né hemisferén né mes shkallés 42° ¢ 30° dhe 42° e 50" té gjerésisé
gjeografike veriore dhe ndérmjet 20° e 21’ dhe 20° e 55’ & gjatésisé gjeografike lindore.
Vendbanimet né komunén e Rahovecit shirihen né lartésité mbidetare prej 306 m' (Krusha e
Madhe) deri né 1038 m lartési mbidetare (Zatriqi).

Pér kah lartésia mbidetare, kéto vendbanime ndahen né luginore-rrafshore, kodrinore dhe malore.
Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lugina ose rrafshina jané kéto: (310m - 350 m.)

Xeérxa, Fortesa, Gexha, Malésia e Vogél, Ratkoci, Dejni, Dabidoli, Cifllaku, Nagaci, Hoga e Vogél,
Celina dhe Krusha e Madhe.

Vendbanimet t& cilat jané € pérfshira né lartésité mbidetare prej 350m — 600 m, qé i takojné
kategorisé sé vendbanimeve kodrinore, jané: Rahoveci, Drenoci, Senoci, Pastaseli, Polluzha,
Kramoviku, Mrasori, Hoga ¢ Madhe, Opterusha, Zagishti, Pataqani i Ulét, Patagani i Epérm,
Nashpalla, Bratotini,Vrajaka, Retija dhe Retija e Ulét. Vendbanimet malore shtrihen né lartésité
mbidetare prej 600m - 1.000 m, e kéto jané: Zatriqi, Kazniku.

Harta 1: Pozita gjeografike ¢ Komunés sé Rahovecit, Aneksi i hartave.

1.1.  ZONA EPERGJEGJESISE (PERKUFIZIMI HAPESINOR)

Komuna e Rahovecit kufizohet me Komunat e: Prizrenit, Gjakovés, Klinés, Malishevés,
Suharekés dhe Mamushés. Harta 2: Kufizimi i komunés sé Rahovecit me komunat fqinje,

Aneksi i hartave.

12.  1.2SIPERFAQJA EPERGJITHSHME (E TERRITORIT ) E KOMUNES SE
RAHOVECIT

Territori i komunés sé Rahovecit ka nj€ sipérfage prej 275.89 km?

! Agjencia Kadastrale e Kosoves, hartat topografike 1:250 000
11
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1.21 HIDROGRAFIA - LUMEN]TL DHE LIQENLT

Né komunén e Rahovecit, mjeti hidrografik éshté relativisht i dendur. Kjo paraget pasuring
natyrore t& komunés dhe njé ndér kushtet pér ekzistencén e botés bimore dhe té aktiviteteve
njerézore. Rrjetin hidrografik t& komunés sé Rahovecit e pérb&jné disa qindra burime, puse, burime
rrjedhése dhe té qéndrueshme, si dhe pérrenjté. Burimet jané forma té réndésishme hidrografike.
NG territorin e komunés sé Rahovecit, ka disa burime periodike dhe t€ pérhershme. Numri i madh
i burimeve jané ato burime qé burojné né luginat e pérrockave — pérrenjve dhe rézé kodrinave.
Mé sé& shumti, ka burime né luginén e Rimnikut, t& lumit t€ Hogés, t€ Opterushés etj. Réndési té
madhe ekonomike kané burimet t cilat shtrilen né shpatet e luginave dhe t€ shtratit t& lumit, pastaj
burimet t& cilat paragiten n& kodrat terciare & neogjenit. Hulumtimet tregojné se mé sé shumti ka
burime karstike periodike dhe té pérhershme. Burimet ¢ kétilla gjenden né jugperéndim, veri dhe
veriperéndim, né rézé € malit t& Shkozés, Zatriq dhe Kaznik. Shirirja e vendbanimeve éshté
kryesisht pérgjaté ujérrjedhave, si dhe burimeve ujore, si: Rahoveci, Hoca e Madhe, Zagishti,
Opterusha, Zatrigi, Drenoci, Senoci, Pastaseli, Kramoviku e té tjeré.

a. Gjendja e resurseve ujore - lumore - lumenjté

Lumi Drini i Bardhé, edhe pse nuk buron né komunén ¢ Rahovecit, t& gjitha pérrockat dhe lumenjté
derdhen né té. Népér komunén e Rahovecit, ky lumé rijedh me njé gjatési prej 30 km dhe né pjesén
mé té madhe éshté edhe si kufi administrativ i komunave, si: Prizrenit, Gjakovés, Malishevés dhe
Klinés. Lumenjté-pérrockat, té cilat derdhen né Drinin e Bardhé jané: lumi Ratkoc, Rimnik,
Polluzhé, Hogé etj. Pér shkak té konfiguracionit té terrenit, lugina e Drinit, né komunén e
Rahovecit éshié e gjeré rreth 2km deri 5 km. Ndérsa gjerésia mesatare e shtratit t lumit prej 50 m
deri100 m, thellésia e shtratit té lumit &shté 1 deri 5 m. Lumi Drini i Bardh€ ka preré masivin
gélgeror Gradishin, duke formuar Grykén (Kanionin) epigjenike atraktive né gjatési prej 450 m.
Né kanion éshté ndértuar Ura e Fshenjté e cila éshté e gjaté 70 metra dhe lartésia prej harkut, deri
te shtrati i ujit &shté 30 m. Lumi i Hogés buron né fshatin Hogé e Madhe, né lartési mbidetare 420
m dhe rrjedh népér fshatin Brestoc, por para fshatit Brestoc bashkohet me degén e Babindolit dhe
disa burime dhe derdhet né Drinin e Bardhé.

Lumi Bellaja éshté dega e majté e Drinit t& Bardhé, me gjatési 3 km, prej fshatit Fortesé deri te
fshati Rogové. Lumi Duhle buron né Rahovec dhe éshté i formuar nga tri burime (Duhle, Vrellé
dhe Sopot) dhe bashkohet me lumin e Rimnikut. N& harta topografike, ky jumé éshté i shénuar me
emrin Gjegoja, qé do té thoté pér popullin e késaj ane éshté i panjohur. Lumi Rimnik buron rrézé
malit Gérgavicé dhe né rmjedhjen e saj i bashkon disa burime té jera. Ky lumé ka réndési té madhe
ekonomike pér kété ané. Lumi Rimnik, gjaté rrjedhjes sé vet, bashkohet me rijedhén Duhllo dhe
né fshatin Fortesé bashkohet me lumin e Sopnigit duke formuar késhtu lumin Bellaja. Lumi Sopniq
burimin e ka né rrézé t& malit té Drenocit dhe kalon népér fshatin Nushpal, Sopniq.

Ky lumé gjaté stinés sé verés thahet dhe mund t€ quhet si lumi i thaté. Duhet cekur se jané edhe
disa lumenj- pérrocka, si: i Ratkocit, i Kramovikut, i Polluzhés e 1€ tjera.

12
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Harta 3: Rrjeti hidrografik i Komunés s¢ Rahovecit, ancksi i hartave

2. DEMOGRAFIA

2 -

( Numri i banoréve, struktura e moshés dhe e gjinisé sé banoréve, treguesit sipas
kategorive, dendésia e banoréve, etj)

Bazuar né statistikat e fundit (Vjetari statistikor 1 Republikés sé Kosovés 2021), Komuna e
Rahovecit ka gjithsej 55 391 banoré. Krahasuar me vitin 2011, ka nje rénie té popullatés pér 817
banoré.

Sipas statistikave rreth 30% e popullatés jetojné né zonén urbane, ndérsa 70% jetojné né zonat
rurale.

Nga tabela mund té shihet trendi i zvogélimit t€ popullsisé né Komunén e Rahovecit, ky trend
pritet t€ shénojé zvogélim edhe né vitet e ardhshme, sé paku edhe pér 10 vite.

NEé bazé té vlerésimeve té béra, né komunén e Rahovecit dominon mosha e re, dhe até si né zonén
urbane poashtu dhe né até rurale. Ndérsa grupmosha dominante e popullsisé jané kategoria 19-44
vjege. Nése béjme njé krahasim t€ lévizjes sé numrit té popullsisé népér vite té regjistrimit, kemi
kéto rezultate:? né vitin 1948 Rahoveci kishte 20350 banorg, ndérsa té dhénat e fundit tregojné se
numri i banoréve né Komuneé sillet rreth 55391 banoré, qé do té thoté se pér kété periudhé kohore
(62 vjecare) numri i popullsisé éshté rritur péraférsisht tri heré.

Tobelo 1- Numri i populisisé sipas regjistrimeve dhe vierésimeve

Vitet Numri i popullsisé
Regjistrimi i vitit 1948 20350
Regjistrimi i vitit 1953 22687
Regjistrimi i vitit 1961 | 26839
Regjistrimi i vitit 1971 35215
Regjistrimi i vitit 1981 46459
Vlerésimi i 1991 {vlerésim i béré nga Komuna) 59877
Regjistrimi i vitit 2011 56208
Vlerésimi i vitit 2012 57451
Vlerésimi 1 vitit 2013 57645
Vierésimi i vitit 2014 58214
Vierésimi i vitit 2015 58508
Vlerésimi i vitit 2016 590381
Vlerésimi i vitit 2017 59102
Vlerésimi i vitit 2018 58023
Vlerésimi i vitit 2019 56414

~>Emnna @ Statistikave té Kosovés
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Vierésimi i vitit 2020 57047
Vierésimi 1 vitit 2021 55391

Grafiku 1- Numri i popullsisé sé komunés sipos regfistrimeve dhe vlerésimeve

Nr. i banoréve né komunén e Rahovecit sipas Regjistrimeve dhe
vlerésimeve nga viti 1948 -2021
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Sipas 1€ dhénave nga tabela dhe grafiku, vérehet se deri né vitet e 60-ta, komuna e Rahovecit ka
shénuar rritje demografike, por shkallét e késaj rritjeje kané gené mé t& vogla nga fakti se kishte
shkallé té larta t& natalitetit dhe t& mortalitetit, ku si pasojé kishte shtim t€ ulét natyror.

Pas viteve t& 60-ta, gjegjésisht viteve t& 70-ta, kemi njé rritje mé t€ theksuar t€ popullsisé, si pasojé
e zvogélimit té shkalléve & mortalitetit dhe né anén tjetér shkaila e natalitetit mbetet ende e laré,
ku si pasojé kemi shkallé mé té larté t€ shtimit natyror.

Popullsia e komunés sé Rahovecit jeton né gjithsej 36 vendbanime, prej tyre 35 jané fshatra dhe
veté qyteti i Rahovecit. Kéto vendbanime kané dallime té theksuara sa i pérket numrit &€ popullsisé.
NEé gytetin e Rahovecit jetojné rreth 15892 banorg, qé do t& thoté se rreth 29 % e popullsisé sé
térésishme jeton né qytet, ndérsa né t€ gjitha vendbanimet e tjera jetojné rreth 40316 banoré, apo
rreth 71 %e.

Tabela 2 - Numni i popullsisé sipas vendbanimeve (Ask 2011).

1 Rahovec 15892 Nushpal
8. ~ Bellacerke 2270 Opterushe 1911
30 Bernak 40 Pastaselle 1011
4 Bratotin Patagan i Eperm 533
: m Brestove Patagan 1 Poshtém 1077
6 Celine Gur (Kug 731
T cifllak 1292 Polluzhé B8
188 Dobidol 799 Radosté 2346
smr.lh Dejne + Baboc 1757 Ratkoc 3791
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1088 prenoc 1587
18 Gexhe 660
Hoce e Madhe i24
Hogé e Vogel 1156
Kazrik 164
Kramovik 1125
Krushé e Madhe 4473
Mrasor 191
Nagave 743

Retije e Ulét 234
fietye 771
Sapniq 996
Sarosh 6
Senoc 687
Virajake 838
Xerxe 3184
Zatrig 535
Zoqishte 659
OTAL 56208

Sipar vlersimeve té fundit té€ ASK 2021, dendésia e popullsisé né komunén e Rahovecit del té jeté
rreth 201 banoré né 1 km?, ku rreth 55 391 banoré jetojné né€ 275.9 km?.

Brenda territorit t€ komunés sé Rahovecit, ekzistojné dallime pér sa i pérket dendésis€ s€
popullsisé.® Né disa vendbanime qé kané numér mé té madh té popullsisé edhe dendésia éshté
shumé mé e larté dhe e kundérta né vendbanimet qé kané numeér té vogél t€ popullsisé edhe
dendésia éshté shumé mé e vogél.

R 1 ]
88

TR S

mw..
32}
33
35

Tabela 3 - Dendésia e popullsisé sipas vendbanimeve

Rahovec 15832 4845 38 19 Nushpal 220 0.64 344

1

2 Bellacerké 2270 10.96 207 20 opterushé 1911 | 901 212
3 Bérnjak 40 45 | 9 21  pastaselié 1011 540 187
4 Bratatin 396 in 127 22 pataganiEpérm 533 233 229
5  Brestove 1288 5.80 222 23 patagan i Poshtem 1077 533 195
6  Celine 1903 5.72 333 24 GuriKug 731 10.02 73
7 Gifllak 1292 4.76 271 25 | polluzhé 808 566 143
8 | pobidol 799 3.46 231 26 | Radoste 2345 1033 227
S  Dejné +Baboc 1757 6.43 273 27 | Ratkoc 37591 1182 n
10 | prenoc 1587 819 194 28 | Retije e Ulet 234 0 0
11  Gexhe 660 3.23 204 28 | Retije rral 9.84 78
12 Hocé e Madhe 124 13.52 9 30 | sapnig 996 4.95 201
13 Hogé e Vogel 1166 705 165 31  sarosh 6 4.95 1
14 kaznik 164 8.34 19 32 senoc 687 4.36 158
15 Kramowik 1125 10.31 109 33 yraeke 838 4.84 170
16  Krushé e Madha 4473 10.00 447 34 Xerxe 3184 1009 316
17 Mrasor 191 317 60 35 Zatng 535 15.15 EL
18 nagave 743 3.09 240 36 Zoqishte €59 5.21 127

Dendésia mé e larté e popullsisé paraqitet né vendbanimin Krushé e Madhe, me 447 banoré né
km?, kjo pér shkak se ky vendbanim ka njé sipérfaqe prej 10 km?.

Vendbanimet e tjera me dendési po aq té madhe, jané: Nushpala, ku mesatarisht jetojné rreth 344
banoré né njé km?, Rahoveci me 328 b/km?, Celina me 333 b/km? etj.

15
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Vendbanimet me shkallé mé té vogél té dendésisé sé popullsisé jané: Saroshi (1 b/km?), Hoga e
Madhe (9 b/km?), Bérnjaka (9 b/km?).

Harta 4;: Dendésia ¢ popullsisé né Komunén e Rahovecit (burimi i t& dhénave ASK 2011),
ankesi i hartave,

Struktura e popullsisé sipas moshés dhe gjinis&*

Komuna e Rahovecit, né aspektin e zhvillimit demografik, ka vegorité ¢ saj edhe né pérbérjen e
popullsisé sipas moshés dhe gjinisé. N& kéto struktura kané ndikuar shumé faktor¢ demografiké
dhe socio-ekonomik dhe jané krijuar shumé karakteristika dhe efekte té tjera sasiore dhe cilésore
né zhvillimin demografik. Komuna e Rahovecit ka popullsi kryesisht t€ re dhe me bazé t€ zgjeruar
té piramidés sipas moshés, edhe pse né periudhat ¢ fundit kohore vérehen disa tendenca me
ndryshime té vogla né zvogélimin e grupmoshave té reja.

Deri né vitet e 90-ta, né komunén e Rahovecit, ka dominuar plotésisht tipi progresiv i popullsisé,
ku shkalla e larté e natalitetit dhe réniet e vazhdueshme té mortalitetit kané ndikuar drejtpérdrejt
né krijimin e kétij tipi té popullsisé. Ndryshimi i rrethanave socio-ekonomike dhe politike pas
viteve t& 90-ta, kané ndikuar né zhvillimin e pérgjithshém demografik t€ komunés, njéherit edhe
me ndryshime né strukturén e popullsisé sipas moshés. Pothuaj gjaté gjithé pjesés sé dyté t€
shekullit t& kaluar, piramida e popullsisé s& komunés s¢ Rahovecit kishte bazé 1€ zgjeruar me
dominimin e grupmoshave 0 deri 4 vje. Gjaté analizés sé 1€ dhénave demografike, vérehen
ndryshime né strukturén e popullsisé. Kéto ndryshime mund t'i dallojmé mé qarté pérmes
piramidés sé popullsisé.

Grafiku 2- Piromido e popullsisé né komunén e Rahovecit (ASK 2011)
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Té dhénat pér grupmoshén jané marré nga ASK 2011 dhe gjithashtu éshté analizuar edhe numri i
lindjeve né periudhén e fundit, ku vérehet njé rénie e tyre né krahasim me vitet e méparshme.

4aglencia e Statistikave té Kosovés {ASK}
16
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Forma e piramidés ndryshon duke u ngushtuar baza e saj dhe kjo si pasojé e dy faktoréve: e
migrimeve dhe e tendencave té zvogélimit té natalitetit. Nga piramida e popullsisé, vérehet se
grupmoshat e reja 0 deri 4 vjeg, kané pjesémarrje mé t& vogél né popullsiné e pérgjithshme né
krahasim me grupmoshén 5 deri 9 vjeg dhe 10 deri 14 vjeg.

NE pérgjithési, grupmoshat e reja t€ popullsisé (0 deri 19 vjeg), dominojné dukshém né popullatén
¢ pérgjithshme t€ komunés, dhe ky €shté njé indikator mjaft i réndésishém qé tregon se né té
ardhmen do té keté natalitet té larté, nga fakti se kéto grupmosha né té ardhmen japin njé pérqindje
té konsiderueshme té popullsisé fertile qé konsiderohet si burim i lindshmérisé.

Mbi 40 % e popullsis€ sé pérgjithshme né Komuné jané me moshé té re 0 deri 19 vje¢, ndérsa
grupmoshat mbi 65 vje¢ kané pjesémarrje mé té vogél, me 8.8 % t€ popullsisé sé pérgjithshme.
Struktura gjinore e popullsis€, n€ komunén e Rahovecit, ka karakteristikat e veta me dominim jo
té madh té gjinisé mashkullore.

Si¢ shihet edhe nga grafiku, ekziston njé dallim i vogél gjinor né popullsiné e komunés sé
Rahovecit, ku popullsia mashkullore dominon me 50.7% né krahasim me popullsiné femérore qé
ka 49.3 % té popullsisé sé gjithmbarshme.

SHPERNDARJA E POPULLSISE NE BAZE TE GRUPEVE ETNIKE NE KOMUNEN E
RAHOVECIT - Struktura etnike e popullsisé

Né aspektin etnik, komuna e Rahovecit, ka njé popullsi mjaft homogjene, ku mbi 95 % e popullsisé
jané shqiptaré

Tab 4- Pjesémarrja e etnitetve né komuné {ASK 2011)

= ."a... = m o m g = m
= K- =% - [ = 1= — -& ”m
251 5| | B | 2| E| S |gegs| Set
= . E 3 R Z W& | P E|l 3 &
Rahovec | 55166 | 134 2 10 84 | 404 | 299 | 11 15 83
% 98.15% 0.24% 000% 0.02% 0.15% 0.72% 0.53% 0.02%  0.03% 0.15%

Sipas té dhénave nga regjistrimi zyrtar i ASK-sg, 1 béré né vitin 201 1, i cili éshté regjistrimi i fundit
zyrtar pér Komunén e Rahovecit, popullsia shqiptare dominon me 98.15 %, ndérsa etnitetet e tjera
kan€ pjesémarrje shumé t€ vogel, serbét me 0.24 % dhe romét me 0.15 %.

21  KATEGORITE EBANOREVE TE PLANIFIKUAR PER EVAKUIM
* Nénat me fémijé — (Numri i fémijéve 0 deri 6 vjec éshté 6486);
= Nxénésit deri né 14 vjet - (Numri i fémijéve nga mosha 7 - 14 vjeg €shté 9595);
= Té moshuarit mbi 70 vjec jané 2149 banoré;

= Personat me nevoja t€ vecanta,

17
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= Aspekti gjinor: Né komunén e Rahovecit, sipas t& dhénave té Regjistrimit 1€ vitit
2011, kané jetuar 56208 banoré, prej tyre meshkuj jané 28512, ndérsa femra
27696 etj.

2.2 TE PUNESUARIT, TE PAPUNET

Papunésia éshté njé ndér problemet me t€ cilin mé sé shumti po pérballet shogéria kosovare.
Shkalla e papunésisé né Kosové éshté mé e larta né rajon. Kjo shkallé ¢ larté e papunésisé éshté
44.4%. Vlerésohet se 1/3 ¢ popullsisé sé Kosovés &shté nén moshén 16 vjeg, ndérkaq rreth 60% e
popullsisé jan& né moshé pune. Kjo shkall€ e larté e papunésis€ prek mé s¢ shumti femrat, t€ cilat
né bazé & té dhénave statistikore té Ask-sé 2011, numri i t€ punésuarave femra, né Komunén e
Rahovecit, arrin diku rreth 11 % nga numri total i t€ punésuarve. Sipas t€ dhénave aktuale t&
drejtorisé pérkatése komunale, né komunén e Rahovecit shkalla e papunésisé &shté reth 28.4 %.

Tab §5- Numri i té punésuarve sipas gjinisé

Gjinia Numri i té punésuarve Yo

Meshkuj 7591 89.44%
Femra 896 10.56%
Gjithsej 8487 100.00%

Tab. 6 Numri i té punésuarve sipas gjinisé

Edhe pse nuk ka (& dhéna té sakta pér shkallén e papunésisé, hulumtimet ¢ ndryshme vlerésojné se
papunésia éshté e larté,

Nr. | Vendbanimi Nr i ndérmarrjeve, | Nrité Ndérmarrjet Ndérmarrjet
treptare punésuarve Private Shogqérore

1 Bellacérké 38 67 38

2 Bérnjak 2 280 2

3 Bratotin 2 1 1

4 Brestovc 4 4 4

5 Celiné 9 9 9

6 Cifllak 16 25 16

7 Dabidol 3 3 3

8 Dejné 15 26 15

9 Drenoc 12 11 12

10 | Gexhé 9 23 9

11 | Hogé e Madhe - - - 5 punétoré PTK

12 | Hogé e Vogél 10 9 10

13 Kaznik - - -

14 | Kramovik 20 29 20

15 | Krushé e Madhe 86 150 86 5 punétoré PTK"

16 Mrasor - - -

17 Nagavc 5 5 5

18
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18 | Nushpal 1 1 1
19 | Opterushé 11 9 11
20 | Pastaselé 2 4 2
21 | Patacan i Epérmn 1 1 1
22 | Patacan i Ulét 4 4 4
23 | GuriKug 3 2 3
24 | Polluzhé 6 7 6
25 | Radosté 6 B 6
26 | Rahovec 699 1398 699 70 punétoré

"Ambienti, ”

27 | Ratkoc 69 114 69
28 | Reti e Ulét - -
29 | Retijé 4 4 4
30 | Sapniq 4 4 4
31 | Sarosh - - -
32 | Senoc 7 13 7
33 | Vrajak 2 2 2
34 | Xérxé 121 275 121
35 | Zatrig 1 1 1
36 | Zogisht 4 5 4

Varféria né Rahovec
E shkaktuar nga njé mori faktorésh, varféria éshté e pérhapur gjerésisht né Kosové. Hulumtimet e

ndryshme kané treguar se mbi gjysma e popullsisé s€ Kosovés jetojné né varféri té pérgjithshme,
ndérsa vetém njé pjesé e vogél e popullsisé jeton né varféri ekstreme.

Tabela 7 Popullesia mbi moshen 15 vy. dhe statusi aktual i gjendjes ekonomike {ASK 2011)

bt - - -

= [ [ ™ o

T =] : o b=
o € 2 E o 5 ‘2 5 w» S £ 8 Z
o 3 E 2 < z B wn = wn (=] Sl
w = = - = ) H ¥ =3 H = T L
c @+ = A £ = £ L £ .y SL:U 2

L% E 0 3 3 S erfo 38 = E 5
B o @m 2o 5 of's 2883 Bge? SF —
~ao ¥ 8-& o anape sy gf aael gd £
S =S s v 1] W @ o g 50 o = 2 o [=]
oo E M3 — 2o FF2oEERAaws w2 =
Gijithsej 14402 8487 1989 3828 98 25725 40127

Sipas hulumtimeve té béra nga organizata t€ ndryshme, pérkatésisht e UNDP-sé, shkalla e
pérgjithshme e varféris€ né komunén e Rahovecit éshté 73.54 %, kemi kété paraqitje t€ varférisé:

Grafiku 3- Shkalla e varférisé UNDP
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Sipas hulumtimit t& lartpérmendur, 12.35% e popullsisé sé késaj komune jetojné me njé dollar né
dité pér person, 69.57% e popullatés jeton me dy dollar né dité pér person, né varféri ekstreme
jetojné 10.86% e popullsisé dhe me varféri t& pérgjithshme jetojn€ 72.20% e popullsisé.

Ndérsa, pas grumbullimit té té dhénave nga Qendra pér Puné Sociale pér numrin e popullsisé me
asistencé sociale, familjeve dhe kryefamiljareve néna me asistencé sociale dhe analizave té béra,
na paragitet shkallé e larté e varférisé ekstreme. Kéto té dhéna, na ndihmojné sadopak né paragitjen
e gjendjes ekzistuese t& popullsisé pér secilin vendbanim té komunés.

Sipas té dhénave, del se né komunén € Rahovecit ekzistojné 2581 persona apo 590 familje qé
jetojné me asistencé sociale, g€ nénkupton se kjo pjesé e popullsisé jeton né varféri ekstreme.
Ndérkag, varféria e pérgjithshme pérfshiné njé pérqindje mé t& madhe t& popullsisé.

Me shkallé mé té larté té varférisé &shté e prekur gjinia mashkullore me 75%, kurse me asistencé
sociale 25% jané kryefamiljare néna. Kjo shkallé e larté e varférisé &shté e shtriré gjerésisht né
t&ré territorin. Pér me tepér, shih grafikonin:

Grafiku 4- Popullsia me asistencé sociole

2 Perqindja e populisise me asistence soclale sipas vendbanimave
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Vendbanimet gé kané pérgindje mé t& vogél t& popullsisé me asistenc€ sociale jané:

Bellacerka, Nashpalla, Radosta, Sapnigqi, Zoqishti, Polluzha, Krusha e Madhe, Kramoviku,
Brestovei dhe Bratotini. Ndérsa vendbanimet me pérgindje mé t€ madhe té popullsisé me asistencé
sociale jané: Kazniku, Senoci, Zatrigi,Guri i Kuq dhe Dobidoli.

Né shkallén e larté té varférisé kané ndikuar njé mori faktorésh: shkatérrimet e lufiés, shkalla e
larté e papunésisé, niveli 1 ulét i zhvillimit ekonomik, t& ardhurat e vogla pér koké banori, arsimimi
i pamjaftueshém, et).
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Bazuar edhe né € dhenat statistikore (ASK 2011) tregojné qarté shkallén e varférisé né komuné.

Tabela 1- Burimi kryesor i jeteses (ASK 2011)

_— = 2 ]
3= = ) e
[ £ 0 Q N
: = o~ ~ D) m = m —
m @ % o B = 2 = B 3w @ aacw 3]
= Q. 52 = =~ e O = w .2
= = OmT 3] w e 9 g e o= &
< NE E & b uSE o P, S u
=y e = [ (7] %] . =) A = rar]
G WD d 2 og - L B2 e & =P o
&EEg- 827 8 = SEwg L8 =& 2
g:3°2 < 5§ § 2 = g8 33—~ gE2%5® ® 3 E
S5 822 § ® E5 82 §TEE &5 3
& Aafa a.E.E - Z EEesS £EES 2 a M
Gjithsej 21791 159 2662 1683 120 4014 23849 1930
Pensionistét

Numri i pérgjithshém i shfrytézuesve té pensionit né komuné éshté 4182.

Numri i pensioneve bazike t& moshés né komunén ¢ Rahovecit ishte 4182 pérfitues.
Numri i pensioneve kontribut-paguese té moshés né komunén ¢ Rahovecit ishte 793 pérfitues.

Asistenca sociale

Tab.9 Numri i familjeve dhe i anétaréve me asistencé sociale®

Nr. Familjeve Nr. Ant. Familjes

664 2696

3. TE MIRAT MATERIALE, KULTURORE DHE TE MJEDISIT

3.1. TRASHEGIMIA KULTURORE

Komuna e Rahovecit, s&€ bashku me disa komuna té Kosovés, jané té pasura me lokalitete dhe
monumente arkeologjike té trashégémisé natyrore e kulturore.

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, respektivisht Departamenti i Trashégimisé Kulturore,
éshté institucioni pérgjegjés pér futjen nén mbrojtje t€ monumenteve né territorin ¢ Kosovés.
Lista e Trashégimisé Kulturore pérpilohet nga ana e Qendrave Regjionale pér Trashégimi
Kulturore (QRTK), g€ jané né varési té€ Ministris€ sé Kulturés, Rinis€ dhe Sportit.

Lista e Objektet té Evidentuara - paraget listén e monumenteve té evidentuara nga pérgjegjésit e
QRTK-ve né Kosové, me rastin ¢ hulumtimit né terren.

% https://ask.rks-gov.net/media/7048 /statistikat-e-mir%C3%ABaenies-sociale-gusht-2022. pdf
6
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Né Komunén e Rahovecit gjenden gjithsej 70 objekte t€ evidentuara gjaté viteve 2002-2003.
Lista ¢ Monumenteve nén mbroitjen e trashéguar nga periudhat e méparshme - (nga pushteti
Jugosllav) e cila éshté bartur direkt né listén e mbrojtjes. Nga kjo listé, né Komunén e Rahovecit
gjenden 9 lokalitete né kategoriné Trashégimia Arkeologjike dhe | monument né kategoriné
Trashégimia Arkitekturore.

Lista e Trashégimisé Kulturore né Mbroitje t& Pérkohshme - paraget listén zyrtare t€ miratuar nga
Ministria e Kulwrés, Rinisé dhe Sportit.

Né listén e fundit té Trashégimisé Kulturore nén Mbrojtje té Pérkohshme (2020-2021) - né
Komunén e Rahovecit jané pérfshiré monumentet e trashégimisé arkeologjike, lokalitetet
arkeologjike dhe monumentet e trashégimisé arkitekturale. Duhet pasur parasysh se kjo listé
zyrtare e MKR S-sé ¢do vit ky plotésim duhet té reflektohet edhe né vendimmarrjen komunale dhe
até gendrore lidhur me planifikimin hapésinor.

Kategoria: Trashégimia Arkeologjike
Nénkategoria:  Monument/Ansambél
Tab.10 Trashégimia arkeologjike

Emértimi Periudhat Vendi Nr. Unit né Databazé
Kisha e Shortarisé Mesjete Zogishté 003126
(Manastiri | Zogishtés)
Kisha Bérnjacé Mes)ete Bérnjagé 003132
Rrenojat e kishes Shekulh XV1-XVil Opterushé 004665
mesjetare

Tab.11 Lokalitetet arkeologjike

Nénkategoria:  Lokalitet Arkeclogjik/Rezervat

Emértimi Periudhat Vendi Nr. Unit né

Databazé
z_wﬂwumhﬂ_n_,“ & Mesjeté Hogé e Madhe 0031/28
_A_um” Hmﬂm_wm € Mesjeté Hogé & Madhe 0031/29
Lokliteti Arkeologjik romak né Pazhigé Romake Bellacerk (03009
Gérmadhat & Kishés *Shpétimi | Shenjta” Mesjete Opterushé 003134
Gérmadhat e Gjytetit Parahistori, Antiké Zatriq 003017
Gérmadhat e kishés sé Shén Llukés Meseté Hoga e Madhe 003000
Késhtiella Antiké e Voné Gexhé 02995
Varrezé Mesjetare Mesjeté Vranjak 003427
Varrezé Mesjetare Mesjeté Celiné 003428
Terma-Banjo Romake Shek.I-v Cifllak 003429
Vendbanim _um_m:.mﬁo:m dhe Bqum_a ne vendine parahistori Rahovec 004184

quajtur "Magine

Vendbanim neolitik | Opterushés Parahistori Opterushé 004185
Tuma dhe vendbamim né Pastasellé Parahistori Pastaselle (041081
Vendbanim neolitik né Pastasellé Parahistori Pastasellé 004182
Vendbamim romak né Pastasellé Romake Pastasella 004183
Vendbanim romak i Senocit Romake Senoc 004186
Késhtjella né Gexhé Parahistorl- Gexhé 002995

antikitet 1 vone
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Tab 12 Trashégimia arkitekturore

Kategoria: Trash&gimia Arkitekturore
Nénkategoria:  Monument/Ansambél
Emértimi Periudhat Vendi Nr. Unit né Databazé
Teqja Halveti Shek. XX Rahovec 001774
Kullé-Shtépl e Qamnil Vugitérnés Shek.Xx Rahovec 001789
Kulla e Hajrulla Qantés Shek. XVl Rahovec 001791
Kroni | V]etér Shek XVl Rahovec 001792
Teqja e Melamive Shek. XIX Rahovec ! 001793
Kulla e Sahatit Shek. XVIN Rahovec 001768
Xhamia e Kasumit Shek.XIX Rahovec 001772
Xhamia e Sokolit Shek.XVIil Rahovec 001773
Xhamia e Zatrigit Shek XVIil Zatriq 001798
Konaku | Manastirit té& Deganit Shek. Xviil Hoqe e Madhe (03412
Shtépla e familjes Spasiq Shek. XIX Hoge e Madhe 003413
Xhamia e Pastasellés Shek. XIX Pastaselle 001083
A Shek, XIX-
Kulla e lsmet Cmegés @ Rahovec 003414
Minarja e Xhamisé sé fshatit m:m_ﬂ.MS__. Drenoc 001805
Xhamia e Xérxés m:mm. mxs__. Xerxe 001806
Ura e Gurit w:mmx_x. Bellacérk (Fortesé) 003415
Xhamia e Kasumit msm_w s Rahovec 001769
Xhamia e Sokolit m:m_ﬂ.MS:. Rahovec 001772
Rrénojat e xhamisé sé fshatit Brestoc Shek XvI Brestoc 001763
Tyrbja e Dervish Avdiut dhe Ahmatit m:m_m.wns__- Rahovec 004124
Kulla e Mehmet Pashés Shek.XIX Opterushe 001767
Shtépia Muze — Ukshin Hoti Shek. XX Krushé e Madhe 004308
Kulié Shek.XIX Kramovik 004508
Kroi | Gurit né Rahovec Shek.XIX Rahover 004760
Tab. 13 Fusha e konzervimit arkitekturor
Nénkategoria:  Fusha e konzervimit arkitekturar
Emértimi Periudhat Vendi Statusi Nr. Unit n& Databazé
Fshati Hogé e Madhe Fshati Hoge e Madhe LZVM -

Lista ¢ Objekteve Sakrale

Né bazé té té dhénave komunale, objektet sakrale, qé jané né vendbanimet e komunés sé Rahovecit,
jané:

Tabela 14- Objektet sakrale

Nr c.»n.nm.aal‘.  Objekti - Viti | ndertimit  Verejtje T
01  Rahovec Xhami e vjetér, taniere 1606 Ndértimi i ri 2000-2005
02  Rahoveg Xhami e vjetér, tanie re 1720 2006-2008

03 Rahovec Xhamia e Kasumit 1826
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04  Rahovec ¥hamia e Haxhi Qamil Kasapit 1994/96
05 Rahovec Xhamia e Sokolit 1824
06  Xérxé ¥hami 1797
07 Fotesé 1810
08  Krushée Madhe XIX-XX
05 Celing 191%
10  Hocé e Vogel 1920
11  Brestovc 1598 2007-2008
12 Opterushé 1860
13  Reti 1945
14  Reti e Ulét 1947
15 Drenove 1710
16  Pastasel 1820
17 Zoqishté 1990
18  Nagavc 1597
19 Malési e Vogél 2004-2005
20  Ratkoc
21  GuriiKug

Tabela 15- Objektet sakrale dhe lokacionet e tyre

Nr  Lokacioni l.ros.m_& Viti | ndertimit |
@1  Rahovec Teqe e Melamive Qarshi XIX

02  Rahovec Teqe e Helvetive 1732

03  Rahovec Telge e Rufai XX

Tabela 16, Lokacioni i abjekteve fetare - Tyrbeve

Nr Lokacioni Objekti ) ) . ) Viti i ndertimit
01 Rahovec Tyrbe .

02  Patagan } Ulét Tyrbe Xvill

03  Polluzhé Tyrbe XIX

04  Hogé e Vogél Tyrbe

05 Dejne Tyrbe

06  Dobidol Tyrhe

Tobela 172- Liojet e objekteve sakrole sipas vendbonimeve

Nr Lokacioni Objekti o B — __
01  Rahovec Kishe =1
02  Bérnjak Kishé —1
03  Hogé e Madhe Kishé =7
04 | Zogishté Kishe =1
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Monumentet natyrore®
Llojllojshméria e monumenteve natyrore 1€ karakterit botanik, hidrologjik, gieomorfologjik té
komunés s€ Rahovecut, si dhe peizazheve t€ ndryshme natyrore, qé kané pérhapje né territorin e
komunés, konsiderohen vlera té trashégimisé natyrore.
Pér shkak té vlerave natyrore, jan€ propozuar pér mbrojtje edhe kéto monumente t€ natyres:

1. Kaznik - Trungu i Frasherit (Francinus excelsior)
Kaznik — Trungu i Shpardhit (Quercus frainneto)
Drenoc — Trungu i Shpardhit (Quercus frainneto)
Nagavc — Trungu i Bungut (Quercus petraea)
Bratotin ~Trungu i Qarrit dhe Trungu i Vidhit (Quercus cerri & Ulmus minor)

Trungu i Shpardhit (Quercus frainneto)

il

Burime té ujit - 2 (burime), gerdhe pér zogj gjahu - 1, Mogalishte - 1, Monumente natyrore - 1,
Varrezat e déshmoréve/Lapidar - 1.

Jané hasur edhe gjurmé té kafshéve té egra t€ médha grabitqaré- pastaj shpezé grabitqar€, drunj té
vjetér, puse té ujit pér pije etj.

Harta 5 Disa monumente natyrore dhe kulturore né komunén e Rahovecit (Burimi
i té dhénave draft - PZHK-Rahovec). Aneksi i hartave

3.2. PARQET NACIONALE

3.2.1 PARQET NATYRORE DHE REZERVATET

Né territorin e komunés sé Rahovecit, shirihet njé pjesé e siperfages sé zonés s& mbrojtur t€ Kanionit té
Drinit té Bardhé te Ura e Fshejt, monument natyror me karakter hidro - gjeomorfologjik g€ €shté shpallur
né vitin 1986, me sipérfaqe 126.5 ha dhe Parku regjional i Mirushes 198.77 ha 1983, monument natyre me
wjévara té njépasnjéshme,

3.2.2 SIPERFAQET PYJORE
Pyjet né komunén e Rahovecit kané sipérfaqe prej7,692 ha’, ku hyjné pyjet e dendura dhe ato me
intensitet mé t€ ulét qé jané vet€ém 27 % proné e komunés . Njé sasi e madhe e pyjeve t€ dendura
gjendet né katér rajone: Kaznik, Zatrig, Rahovec dhe Opterushé.
Tab 18. Sipéfaget me Pyje

Nr Njésite pyjore Sipérfage Llojet e drunjeve

| Kaznik 2,052.6 ha Pishé, Shkozé, Bungu

2 Zatriq 3,029.6 ha Shkozé, Bungu

3 Rahovec 1,227.7 ha Pishé, Shkoz#, Bungu dhe Haloret

8plani Zbvillimor Komunal 2011-2020
7 Draft- PZHK-ja e Komunés sé Rahovecit
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4 Opterushe 1,129.7 ha Shkozé, Bungu
5 Cifllak -Xérxé - Krushé 252.4 ha Shkozé, Bungu

Né komunén e Rahovecit, duke pasur parasysh nivelin e rrezikut nga zjarret né pyje, gjaté kétyre
viteve té fundit, jemi detyruar té marrim masa pér mbrojte nga zjarri, pasi éshté rrezik permanent
shkatérrimi i florés dhe i fauneés.
Fauna joné &shté e pasur me lloje t€ ndryshme, si: rreqebulli, dhelpra, derri i egér, ariu, lepujt, si
dhe zogjté shtegtar sé bashku me foleté e tyre g€ ndodhen n€ komunén tone e posagérisht n€ pyje
té larta.
Sektori i pylltarisé, konsiderojmé qé duhet 1é pérfshijé edhe pyjet, sé bashku me tokat pyjore né
territorin € komunés toné, sepse jané tri aspekte me prioritet:

o aspekti ekonomik;

e aspekti social;

e aspekti mjedisor.
Né pjesén qendrore t& NJM-sé, né Zatrig, gjendet pika mé ¢ lart¢ me lartési mbi nivelin e detit
1013 m vendi i quajtur ,,Gradishte” ndérsa vendi mé i ulét po né NJM, te lumi , “Drini i Bardhé”
me lartési mbidetare 359 m.
Sipérfagja e térésishme pyjore e tanishme éshté: 7,692 ha.

Tabela 19- Siperfaget oktuale pyjore

Toké Pyjore Sipérfaqe né Ha
1 Pyllézime artificiale 37.10
2 Pyll cungishte 4,560.99
3 Shkurre dhe sipérfaqe joprodhuese 3,094.00
Gjithsej 7,692.00

Liojet e drurit (Trungjet - kategorizimi i tyre)

Shpérndarja e llojeve té drurit &hté e dominuar nga lloje te garrit, t& bungut dhe t& shkozés.

Lioj dominues éshté !loji i shkozés me pjesémarrje prej 44% té véllimit t& pérgjithshém, qam 39%,
bungu 10%, llojet e gjethoreve 4%, pisha e zezé 3%, e véllimit t& pérgjithshém.

Duke marré né konsideraté kushtet natyrore dhe pérbérjen pedologjike té tokés, kéto pyje ofrojné kushte
relativisht te mira pér pyjet ¢ dushgeve.

Harta 6: Sipérfaget me pyje né Komunén e Rahovecit (Digjitalizim nga Ortofotot 2018),

Aneksi i hartave , Aneksi i hartave.

323 ZONAT E MBROJTURA DHE TRASHEGIMIA NATYRORE

Pérpos begative té tjera né territorin € Komunés sé Rahovecit gjendet edhe monumenteve natyrore
t¢ karakterit botanik, hidrologjik, gieomorfologjik me njé sipérfage prej 126.5 ha, qé
karakterizohet me lloje t& shumta té florés, vegjetacionit dhe faunés.
Llojllojshméria e monumenteve natyrore 1€ karakterit botanik, hidrologjik, gjeomorfologjik
(& Komunés sé Rahovecut, si dhe peizazheve té ndryshme natyrore, g€ kan€ pérhapje né territorin
e komunés konsiderohen vlera té trashégimisé natyrore.
Pér shkak té vlerave natyrore jané propozuar pér mbrojtje edhe kéto monumente 1€ natyrés:

1. Kaznik —-Trungu i Frashérit (Francinus excelsior)

26



VLERESIMI [ RREZIQEVE NGA FATKEQESI ATYRORE DHE FATKEQESITE E

TIERA

Kaznik — Trungu i Shpardhit (Quercus frainneto)
Drenoc — Trungu i Shpardhit (Quercus frainneto)
Nagavc — Trungu 1 Bungut (Quercus petraea)
Bratotin —Trungu i Qarrit dhe Trungu i Vidhit (Quercus cerri & Ulmus minor)
- Trungu i Shpardhit (Quercus frainneto)
Burime t€ ujit-2 (burime), gerdhe pér zogj gjahu-1, Mogalishte- 1, Monumente natyrore-1,
Varrezat e déshmoréve/Lapidar-1.
Jané hasur edhe gjurmé té kafshéve t€ egra té médha, grabitqaré, si: ariu dhe ujku, shpezé
grabitqaré, drunj té vjetér, puse té ujit pér pije etj.

ERS

3.3. ZONAT E PRODHIMTARISE BUJQESORE

3.3.1 ZHVILLIMI BUJQESOR DHE RURAL

Duke marré parasysh kushtet e favorshme topografike®, klimatike dhe agro-ekologjike puna né
bujqési, vreshtari dhe verari pérbén aktivitetin themelor ekonomik né Rahovec né t€ gjitha
aspektet, duke pérfshiré prodhimin, burimin e t€ ardhurave dhe punésimin.

Rreth 90% té tokés sé komunés sé Rahovecit pérdoret si toké punuese pér bujgési, e sidomos tokat
kodrinore qé pérdoren si territore vreshtare. Toka e punueshme prej total 14000 ha, éshté e mbuluar
me sistem té ujitjes nga Drini i Bardhé né sipérfage prej 3500/Ha. Rreth 70% e popullsisé né qytet
dhe fshat sigurojné ekzistencén nga aktivitetet bujgésore si n€ vreshtari, perimtari, etj.

Territori i komunés sé Rahovecit pérfshihet né regjionin e Gjakovés dhe éshté i ndaré né tri térési
ose mikroregjione e kéto jané: rrafshiné-luginore, kodrinore dhe malore.

3.3.2 ZONAT E PRODHIMIT BUJQESOR

Sipas pérbérjes pedologjike té tokés, territori i komunés s€ Rahovecit ofron mundési té
prodhimtarisé sé llojllojshme t& kulturave bujqésore, té cilat shtrihen né kéto zona:

1. Zonat Humusore — té pérshtatshme pér kultivimin e biméve t€ lavértarisé (gruré, misér etj)
dhe biméve industriale (pangjari i sheqerit, luledielli, dubani etj.);

2. Zonat Aluviale — té€ pérshtatshme pér kulturat e perimtarisg;
3. Zonat e tokés sé kuqe — té pérshtatshme pér kultivimin e vreshtarisé dhe t€ pemétarisé;

4. Zonat Gélgerore-kodrinore (smonicé) — té pérshtatshme pér kultivimin e hardhisé sé
rrushit.

Bujqgésia e komunés sé Rahovecit ka njé perspektivé t€ madhe pér zhvillimin e saj, duke marré
parasysh kushtet klimatike, té pérbérjes tokésore dhe kushteve hidrografike, sistemin e ujitjes dhe
traditén e popullatés q€ merret me bujgési.

Té gjitha degét e bujgésisé né komuné, aktualisht janeé mé té avancuara né sektorin privat —
individual, ndérsa funksionimi i saj né sektorin publik ka shénuar njé€ rénie té konsiderueshme, si
pasojé e shndérrimit té tokave bujgésore né toké ndértimore dhe mungesa e politikave té
géndrueshme zhvillimore dhe fiskale né sferén e bujgésisé. Né kété piké ka ndikuar edhe politika

* Tokd punuese - 14000 ha, t¢ konfiguracionit 1 reafshét -luginor/80 6 km2 apo 29,17%: kodrinore 162,2 km2 apo 58,70%
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nacionale me procesin e privatizimit, ku shumé toka bujqésore nga pronésia publike kané kaluar
né sektorin privat.

3.3.3 KULTIVIMI I BIMEVE NJE - VIECARE (TE KORRAT)
Né komunén e Rahovecit kultivohen kulturat njé-vjecare, si: speca, patate, domate, qepé, lakra, tranguj
karrota, hudhra, patéllxhan, spinaq, pjepér etj., pérderisa si kultura; misri, fasulja dhe kungulli, ku arrihen
rezultate 1€ larta sidomos né sipérfagen e cila éshté nén sistemin e ujitjes.

Tab 20 Kulturat bujgésore njé-vjegare

Kultura Sipérfaqe/ha Rendimenti Kgfha Vérejtje

{ Gruri 1750.00 3.500 kg/ha Né perspektivé |
Perime 1,573.84 35.000kg/ha | N& perspektivé
Misri 901.83 5.600 kg/ha
Prodhimi i fidanéve 50.00 200.000 copé/vit
Pemé té iméta 17.74 6.000 kg/ha
BMA 14.84 8,000kg/a NE perspektivé

3.34 KULTIVIMI I KULTURAVE BUJQESORE SHUMEVJECARE
Tab 21 Kulturat bujqésore shumévjegare

Kultura Rendimenti kg/ha Vérejtje

Sipérfaqe/ha

Pemétari 127.06 10.000 kg/ha .
Vreshta 2,342.53 16.000 kg/ha | Né perspektivé
3.3.5 SKEMA E TREGUESEVE SPECIFIKE RURALE
T& dhénat e pérgjithshme té fermeréve t& komunés s€ Rahovecit: 2020, 2021 dhe
2022. Tab 22 Kultuwrat lavértarisé pér komunén ¢ Rahovecit
Té dhénat e
fermeréve 2020 2021 2022 Diferenca
Sektori i Lavértarisé Sip. né ha Sip né ha Sip né ha Sip. né ha
1 Gruré 1929.14 1,041.66 2,006.21 964.55
2 Misér 1602.7 901.83 1,578.94 677.11
3 Elb 2.61 12.64 4.05 -8.59
4 Térshéré 48.93 63.68 122.04 58.36
5 Thekér 2.62 0.00 0.00 0.00
Gjithsej 3,586.00 2,019.81 3,711.24 1,691.43
el <qmm=nm.._mm. = Sip ne ha Sip ne ha Sip ne ha
Lloji i kulturés
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2 Rrush 2,406.61 2,342.53 2,322g1 -20.32
Fidane té
3 hardhisé L S00.00 248,000.00 143,500.00 -98,100.00
Sektori i
Perimkulturé
-5 Sip. ne ha Sip. ne ha
1 Speca 830.46 657.83 695.30 37.47
2 Domate 19.07 7.43 11.48 4.05
3 Qepé 188.90 191.89 149.76 -42.13
4 Hudhér 33.47 21.08 25.56 4.48
5 Patate 227.87 126.46 166.35 39.89
6 Tranguj 1043 1.55 0.43 -1.12
7 Karota 11.50 9.83 7.65 -2.18
] Rrepké 0.50 0.00 0.00 0.00
g Brokuli 0.00 0.40 0.25 -0.15
10 Fasule 1.55 0.21 0.46 0.25
11 Panxhar 0.00 0.00 0.00 0.00
12 Lakér 99.43 86.07 144.20 58.13
13 Lulelakér 9.77 8.61 10.82 2.21
14 Presh 4.21 0.00 0.20 0.20
15 Spinaq 0.22 0.87 0.84 -0.03
16 Marule 1.26 1.71 0.64 -1.07
Gjithsej 1,438.64 1,113.94 1,213.94 100.00
Kungullore Sip. ne ha Sip. ne ha
1 Shalginj 205.36 178.04 164.68 -13.36
2 Pjepér 57.61 52.62 100.24 47.62
3 Kunguj 18.07 12.80 11.82 -0.98
Kungull i
4 am_mﬁ 319.46 214.39 302.84 .
Gjithsej 600.50 457.85 579.58 121.73
Sektori | Pemtarisé Sip. ne ha Sip. ne ha
1 Dardhé 6.58 7.43 6.63 -0.80
2 Dredhéz 0.66 251 2.72 0.21
3 Kumbull 40.65 38.69 54.86 16.17
4 Mollé 10.01 8.15 8.96 0.81
5 Arra 30.08 57.88 73.90 16.02
6 Lajthi 4,94 9.90 10.77 0.87
7 Ftonj 0.92 3.51 417 0.66
8 Mjedér 1.01 0.71 0.53 -0.18
9 Pjeshké 1.07 1.50 2.69 1.19
Gjithsej 95.92 130.28 165.23 3495
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Sektori i Blegtorisé dhe i
shpezétarisé
1 Bleté 6,802.00 5,577.00 4,245.00 -1,332.00
2 Lopé 2,598.00 2,335.00 1,538.00 -397.00
3 Dhi 834.00 864.00 248.00 -616.00
4 Dele 8,886.00 8,142.00 7,226.00 -916.00
5 Pula vojése 74,300.00 43,360.00 59,100.00 15,740.00
Nr. Lloji i kulturés Sip ne ha Sip ne ha
1 BMA 14.84 14.52 16.51 1.99
Perime né Serra
1 | Perime 16.50 18.70 24.26 5.56

Graf 5. Sipérfagja e kulturave bujgésore 2020-2022 né hektaré

Sipérfagja e kuturave bujgésore 2020-2022 né ha

2500
2,006.21
S 1929.14
1602.7 1,578.94
1500
1,041.66
1000 901.83
500
48.93 63.68 122.04
0 =
Viti2020 Viti2o21 Viti2022
Gruré né Ha mMisérné Ha ® Tersher né Ha
3.3.6 FERMAT BUJQESORE

3.3.7 NUMRI, LLOJI DHE KAPACITETET E FERMAVE
Tab 23. Gjedhat, koncentrimi

Koncentrimi (pr.)

Trendet e mitjes/ zvogélimit- viti:

Niésia
matese

2020.00 2021.00 2022,00 2021-2020 2022-2021
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Lopé Kreré 2598.00 2335.00 1938.00 -263.00 -397.00
Méshgerré 306.00 252.00 236.00 -54,00 -16.00
Giithsej 2904.00 2587.00 217400
Delet, koncentrimi
Koncentrimi {nr.) Trendet e mitjies! zvogélimii- viti:
Nj. matése 2020 2021 2022 2021-2020 2022-2024
Dele kreré 8886.00 8142.00 7226.00 -744.00 -816.00
Gijithsej 8886.00 8142.00 7226.00
Dhité, koncentrimi
Koncentrimi (nr.) Trendet e rities/ zvogelimit- viti:
nj matése 2020 2021 2022 2021-2020 2022-2021
Dhi krerg B34.00 864.00 248.00 30.00 -616.00
Gjithsej 834.00 864.00 248.00
Shpendét, koncentrimi
Koncentrimi (nr.) Trendel e rrifjes/ zvogélimit- viti:
Nj. matése 2020 2021 2022 2021-2020 2022-201
Pula vojése copé 74300.00 43360.00 59100.00 -30940.00 15740.00
Gijithsej 74300.00 43360.00 59100.00
3.4. ZONATINDUSTRIALE DHE OBJEKTET EKONOMIKE

34.1 VENDNDODH]JA DHE VECORITE E ZONES INDUSTRIALE

Sektori i industrisé né Komunén e Rahovecit, bazohet kryesisht né industriné agro-industriale,
pérpunimin e rrushit dhe té grurit, industriné e plastikés, t€ ndértimtarisé, teknologjin€ pérpunuese
té metaleve, teknologjive pér ngrohje dhe ftohje, artizanate, tregti, shérbime etj. Pas lufiés,
ndérmarrjet e vogla kané shfaqur tendencén pér shfrytézimin dhe pérpunimin e gurit, rérés,
zhavorit dhe argjilés, evidente me njé shkatérim joselektiv té resurseve.

Duke e pasur parasysh nivelin e pérgatitjes profesionale dhe shpirtin ndérmarrés, shumé individé
kané filluar me biznese individuale dhe familjare duke trasuar rrugén pér njé té€ ardhme dhe duke
u bazur né ekonominé e tregut, si e vetmja perspektivé zhvillimore.

Né sektorin e ndérmarrjeve t€ vogla dhe t€ mesme ekziston njé asistencé e konsiderueshme e
organizatave vendore dhe ndérkombétare, t€ cilat jané pérkushtuar pér stabilizim dhe
profesionalizim té ekonomisé. Organizatat ofrojné asistencé pér té zhvilluar prodhime té reja, si
dhe tregun pér to.
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Gijendja ekonomike e bujqve éshté mjaft e réndé. Pérpos tregut té reduktuar 15, kemi té béjmé
me njé import t& pakontrolluar dhe joselektiv té produkteve bujgésore, gjé q€ i sjell prodhuesit
tané té peméve dhe té perimeve né pozité mjaft t€ réndé.

3.4.2 AGROBIZNESI

Pasi bujgésia ka gené gjithmoné degé e réndésishme e ekonomisé sé komunés sé Rahovecit,
vérehet se ende ka interesim pér t'u angazhuar né kété veprimtari, edhe sipas kushteve (&
favorshme natyrore dhe tradités. Shumica e prodhuesve merren me ekonomi bujgésore familjare,
dhe prodhues té organizuar né ndérmarrje bujgésore.

Bujqésia vazhdon té jeté njé ndér sektorét me potencial t€ madh ¢ t& réndésishém né rritjen e
ekonomisé dhe té sigurisé sé ushgimit. Sektorét té cilét vazhdojné t€ kené kushte té favorshme dhe
me rendimente né rritje jané: sektori i perimkulturés, i vreshtarisé dhe drithérat.

Vitet e fundit né komunén toné kultivohen rreth 2,300 ha me perime né t€ cilat kultura e specit
éshté bima perimore ¢ cila zé sipérfage mé t€ madhe sa i pérket kultivimit me rreth 700 ha, qepa
me rreth 230 ha e pas késaj vjen patatja me 220 ha, si dhe kulturat e tjera né sipérfage mé té vogél.
Duke filluar nga pozita gjeografike, lartésia mbidetare, relievi dhe kushtet e tjera klimatike,
komuna e Rahovecit ka njé pozité mjaft t& pérshtatshme pér kultivimin e hardhisé sé rrushit. Rreth
2.400 ha me hardhi té rrushit jané & mbjella vetém né komunén e Rahovecit, ku prej tyre 75% jané
me rrush té verés, ndérsa 25% me rrush té tryezés.

Poashtu, né komunén e Rahovecit, sipérfaqe té konsiderueshme té mbjelljeve bujqésore z& edhe
sektori i drithérave. Né sipérfagen totale prej 2.500 ha, té kultivimit té drithérave, kultura e grurit
kryeson me rreth 1.500 ha, duke u pasuar nga misri me mbi 900 ha, si dhe kulturat e tjera, si: elbi,
thekra, térshéra, etj.

3.4.3 TURIZMI

Vlerésimi i gjendjes — Turizmi &shté mé pak i zhvilluar, edhe pse Rahoveci éshté njéri ndér gytetet
mé & vjetra t& Kosovés, me relikte t& vendbanimeve té dikurshme antike, té cilat mjedhin npga
epoka e hershme romako-ilire.

Né pérgjithési, Zona e Dukagjinit éshté pérplot me trashégimi arkitekturore, shpirtérore, fetare,
etnologjike etj. Poashtu, resurse pér njé turizém rekreativ ekzistojné né kanionin e Drinit té Bardheé.
Turizmi kulturor kryesisht mund té jeté i bazuar né trashégimi kulturore/arkitekturore: shtépité
tradicionale, turizém kulturor arkeologjik, shpella, hamame, trashégimi arkitekturore dhe fetare né
Hogén e Madhe, e cila tashmé éshté edhe e mbrojtur me pakon e Ahtisarit, nga e cila derivon dhe
Ligji pér Mbrojtjen e Zonave t& Veganta té Mbrojtura dhe né hartim ¢ sipér pérderisa flasim éshté
Ligji pér Hogén e Madhe.

3.44 SEKTORIPRIVAT/ KOMUNITETI I BIZNESIT

Sektori i industrisé né komunén e Rahovecit, bazohet kryesisht né industriné agro-industriale,
pérpunimin e rrushit dhe té grurit, industriné e plastikés, ndértimtarisé, teknologjiné pérpunuese té
metaleve, teknologjive pér ngrohje dhe fiohje, artizanate, tregti, shérbime etj. Pas luftés,
ndérmarrjet e vogla kané shfaqur tendencén pér shfrytézimin dhe pérpunimin e gurit, té rérés, té
zhavorit dhe té argjilés, evidente me njé shkatérim joselektiv (€ resurseve.
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Duke e pasur parasysh nivelin e pérgatitjes profesionale dhe shpirtin ndérmarrés, shumé individé
kané filluar me biznese individuale dhe familjare duke trasuar rrugén pér njé té ardhme dhe duke
u bazuar né ekonominé e tregut, si e vetmja perspektivé zhvillimore.

Né sektorin e ndérmarrjeve té vogla dhe t€ mesme, ekziston njé asistencé e konsiderueshme e
organizatave vendore dhe ndérkombétare, té€ cilat jané pérkushtuar pér stabilizim dhe
profesionalizim t& ekonomisé.

Organizatat ofrojné asistencé pér té zhvilluar prodhime té reja, si dhe tregun pér to. Pérkrahja
gjithashtu vjen edhe nga institucionet gjegjése t€ nivelit institucional, me qéllim t€ krijimit t€ njé
mjedisi favorizues pér zhvillimin ekonomik. Kjo i referohet, sikur €shté pérmendur mé paré,
arsimimit profesional, certifikimit t€ standardeve profesionale, standardeve pér kualitet né
menaxhim, prodhimtaris€, prodhimeve, etj. T€ gjitha kéto aktivitete kontribuojné né stabilizimin
¢ NVM-sé, si bazé e réndésishme e ekonomisé sé Kosovés, gjegjésisht e qytetit t€ Rahovecit, duke
sjellé sa mé& shumé prodhime kosovare né treg dhe duke ofruar mundési té reja punésimi.
Bujgésia si degé e ekonomisé, éshté bartése e zhvillimit ekonomik né komunén toné dhe si e tillé
duhet t’i kushtohet vémendje e posagme, si nga udhéheqésia komunale ashtu edhe ato shtetérore.
Pjesa mé e madhe e banoréve né komunén toné, merren me kultivimin, grumbullimin dhe
pérpunimin e perimeve si dhe kultivimin e kulturave lavértare dhe té vreshtarisé.

Sipas shénimeve té Entit Statistikor, komuna joné disponon me 13.600 hektaré toké bujgésore.
Sipérfagja e tokés bujqésore, e cila gjendet pérgjaté shtratit t€ lumit Drini i Bardhé, né lartési
mbidetare prej 310 — 350 m, éshté toké aluviale me pjellori té larté, né té cilat kultivohen kulturat
bujqésore intenzive, si¢ jané perimekultura (speci, domate, patate, tranguj, shalqini, karota e t&
tjera) dhe kulturat lavértare (gruri, misri). Né tokat kodrinore, né lartési mbidetare prej 350 — 600
m, gjendet toka e tipit Smonice, ku kultivohen kulturat lavértare pranverore dhe vjeshtore, kulturat
shumévjecare, ku béjné pjesé edhe kullosat. Por, duke pasur parasysh ndértimin e objekteve té
ndryshme né tokat bujqésore, si¢ jané: objektet e banimit, objektet hoteliere, pompat e benzinés
dhe objektet e ndryshme industriale, si dhe eksploatimin e zhavorit né tokat bujqésore, kjo ka
ndikuar qé€ sipérfaqet e tokés bujqésore t€ zvogélohen gradualisht, duke u shndérruar né toké
ndértimore, prandaj, planifikimin e mbjelljeve vjeshtore dhe ato pranverore nuk mund t’i
planifikojmé né ményré té sakié.

3.45 SHOQATAT AFARISTE
Komuna e Rahovecit posedon shogatén e Venaréve (Prodhuesit e Vererave) Shoqatén e Gjuetarve,
Shoqaten e Bizneseve etj.

3.5. OBJEKTET

3.5.1 OBJEKTET E BANIMIT

Objekte té vjetra banimi ka fare pak sepse materiali i dobét i tyre nuk ka mundur t’i pérballojé
kohés. Objektet e banimit dhe oborret kané dallime, varésisht nga vendi 1 ndértimit, si: qyteti,
vendbanimet prané qytetit, vendbanimet kodrinore-malore.

Shumica e objekteve té banimit jané té rrethuara me mure, ndérsa né oborre dallohen edhe objektet
e tjera ekonomike - bujqésore.
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Deri voné, objektet e banimit ndértoheshin me material t€ dobét, nga qerpii dhe druri, q€ zakonisht
forma e objekteve i ngjante shkronjés L. N& kéto dekadat e fundit, objektet e banimit kané
ndryshuar térésisht, si né formé ashtu edhe n€ cilési. Tani objektet e banimit ndértohen me njé e
mé shumé kate, qé zakonisht kané kulmet né dy ujéra, ndérsa jané té ndértuara me material € forté
ndértimor, si: tulla, biloka t& pjekur, betoni e hekuri. Késhtu qé, objektet e ndértuara té banimit né
fshat, fare pak dallojné me ato né qytet. Nuk ka ndonjé stil unik t€ ndértimit t objekteve t€ banimit.
Dendésia e banimit brenda zonés sé ndértuar, né vendbanimet rurale, éshté mjaft ¢ larté dhe €shté
e pérafért me shumé qytete t€ vogla 1€ Kosovés dhe kéto vlera sillen rreth 50 banore né ha.
Ndérsa, né gendrén e vetme urbane, né Rahovec, dendésia e banimit arrin né 85 banoré né ha, me
mundési té rritjes né té ardhmen, pér t& arritur né rreth 100 banoré pér hektaré. Ndérsa, né
vendbanimet rurale, dendésia maksimale e planifikuar do t€ jeté 50 banoré pér hektaré.

Gjendja e banimit né vendbanimet rurale dhe né veté qytetin e Rahovecit, u démtua rénd€ né luftén
e fundit, gjaté sé cilés u shkatérruan njé numér i madh i objekteve t€ banimit dhe ekonomike,
ndérsa pasojat po evitohen me kalimin e kohés.

Hapésira € banimit né raport me sipérfaqet e ndértuara éshté dominante, me rreth 90% né raport
me zonén e ndértuar né nivelin komunal, ndérsa né qytet ajo dominon me rreth 80 %. Kjo tregon
se aktivitetet e tjera jané né nivel shumé € ulét té zhvillimit, sidomos pér gytetin, ndérsa né
vendbanimet rurale, pérveg objekteve té banimit, jané prezente edhe nj€ numér i konsiderueshém
i objekteve pércjellése ekonomike.

Numri i anétareve pér ekonomi familjare 1&viz nga 7.7 anétaré né vendbanimet rurale, né 6.3
anétaré né qendrén urbane. Kéto parametra tregojné pér njé gjendje jo 1€ favorshme té standardit
jetésor.

Sipérfagja e banimit pér banoré éshté me sa vijon: 18.8 m? pér anétaré né nivel té komunés, 19.5m?
pér anétaré né vendbanimet rurale dhe né 17.1 m* pér anétaré né qytet. Kjo gjendje éshté e
pavolitshme né kéto tri nivele.

Né komunén e Rahovecit ka familje me kushte ekonomike q& nuk jané né gjendje t€ kené shi€pi

t& pérballueshme. Duke u referuar t& dhénave mbi varfériné, sipas paragrafit t€ mésipérm, 12,35%
e popullsisé jeton me 1 $ dité / pér person dhe 69,57% e popullsisé jetojn€ me 2 $ dité /pér person.
Pérveg késaj, 590 familje jané nén asistencé sociale (pérafersisht 37% e popullsisé). T€ dhénat e
pérmendura mé sipér tregojné nevojén pér ofrimin e programeve e veganta té banimit.

N& komunén e Rahovecit, numri i gjithmbarshém i njésive té banimit &shté 7691. Pjesa mé e madhe

e njésive t& banimit gjendet n€ zonén rurale té komunés — 5,193, ndérsa né até urbane — 2,498
(ASK, Banesat dhe Ndértesat, sipas komunave, 2013).

3.5.2 OBJEKTET AFARISTE

Pozita ¢ Komunés sé Rahovecit &shté e volitshme pér ndérmarrési si dhe biznes.

Veprimtarité e pérshtatshme pér zhvillimin e ekonomisé regjionale mund t€ jené:

» Industria dhe bizneset me ndotje t€ voggél;

« Industrité/ bizneset té cilat prodhimin e bazojné né 1éndén e paré nga resurset vendore si Industria
e Verarisé;

» Prodhimtaria dhe bizneset e pérqendruara né produktet bujgésore.

Mé poshté jané listuar disa koncepte themelore, t€ cilat duhet t€ zhvillohen nga komuna pér ta
pérkrahur zhvillimin e ndérmarrjeve t€ vogla dhe té mesme:
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Ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme do t& kené shtrijrje pégjaté akseve kryesore, si dhe potencial
pér zhvillimin pérgjaté rrugéve regjionale Rahovec — Gjakové, Rahovec- Suhareke, pastaj pérgjaté
rrugés Krushé e Madhe - Brestoc, si dhe rruga regjionale Prizren — Kling, qé kalon pérgjaté
néngendrave: Krushé e Madhe, Xérxé, Ratkoc dhe Cifllak.

3.5.3 OBJEKTET SPORTIVE

Né Rahovec jané aktive shumé klube sportive té futbollit, basketbollit, hendbollit, boksit, karatesé,
etj. Aktivitetet sportive zhvillohen né kuadér i€ objekteve sportive q& jané t&€ shpérndara si né
zonén urbane po ashtu edhe né até rurale. Né Rahovec gjendet njé numér i konsiderueshém i
objekteve, si: stadiumi i gytetit, palestra e sportit “Mizahir Isma” e ndértuar dhe e hapur né vitin

.

2019, / W

stadiumi i qytetit ,, JAHJA DANUZA" — Rahovec si dhe Fusha e Futbollit-KF.Rahovecit.

figura 1 Fusha e tenisit né - Rohovec

Disa vendbanime t&€ komunés sé Rahovecit dhe lagjeve té qytetit nuk kané fusha t& hapura
sportive, té cilat do té mund té shirytézohen nga komuniteti, sidlomos atyre né pronési publike.

3,54  OBJEKTET KULTURORE

Jeta kulturore dhe artistike né komunén e Rahovecit kryesisht zhvillohet n€ qytetin e Rahovecit,
ku edhe ndodhet numri mé i madh i objekteve t€ kuiturés, por edhe né fshatra.

Jané té njohura eventet kulturore si ai i vjeljes sé rrushit “Hardh Fest” si dhe ai i ansamblit t€
valleve dhe té kéngéve burimore “Anadrinia Jehon”.

Festa e vjeljes organizohet ¢do vjeshté afér shtépisé sé Verérave. Dita e paré i kushtohet hapjes
sé festivalit rreth mesdités nga fjalimi i zyrtaréve shtetéror si dhe kryetarit t€ komunés,
pérfagésuesit t& Ministrisé s&€ Bujqésisé dhe pérfagésuesve té delegacioneve t€ miqve. Eshté
karakteristike se tufa e paré e rrushit pritet simbolikisht duke zyrtarizuar késhtu hapjen e té
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korrave. Festa, shfagje dhe ekspozita t€ artistéve lokalé, organizohen prané shtépisé sé& verés dhe
né gendrén e qytetit té€ Rahovecit gjaté gjithé fundjaves.

Tjeter eveniment mjaft i réndésishém i muzikés folklorike shqiptare &shté festivali “Anadrinia
Jehon”. Al fillon né javén e dyté té muajit Maj, né kuadér té “Javés sé déshmoréve dhe t€
heronjve 1& Komunés sé Rahovecit”, dhe organizohet né fshatin Dejné. Ky festival ka pér géllim
mbledhjen e adhuruesve té folklorit nga té gjitha trojet shqiptare, pér t€ ruajtur dhe kultivoar
traditén shqiptare.

Shtrirja hapésinore e objekteve té kulturés, né kuadér té zonés urbane Eshté e miré, mirépo ka
nevojé pér plotésim dhe pérmirésim té infrastrukturés ekzistuese n€ pérgjithési. Objektet
ekzistuese kulturore i plotésojné vetém pjesérisht kushtet pér qasjen e personave me nevoja t€
vecanta.

Shtépité e kulturés—jané 18 organizuara né zonén urbane dhe né ato rurale, ku pérpos né
Rahovec jané edhe né fshatrat, si : Krushé ¢ Madhe, Xérxe, Ratkoc, dhe Drenoc.

ks .

Figura 2 Shtépio e Kulturés “Mensur Zyberaf” - Rahovec

Figura 3 Festivali i specit - Krushé e Madhe
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Figura 4 Shtépia e Kulturés

Muzeu i qytetit - i pérmbush nevojat e komunitetit pér nevojén e njé muzeu pér téré komunén e

Rahovecit, ka lokacion gendror dhe éshté lehté i qasshém nga té gjithé banorét.

Shtépia - muze “Ukshin Hoti”- Eshté shtépia e veprimtarit dhe e patriotit shqiptar té kohés
toné, Ukshin Hoti. Ky objekt vihet né mbrojtje dhe vendoset gé t€ jeté shtépi- muze né
ditélindjen e 70-t€ € tij, ndérsa né ambientet e saj jané ekspozuar fotografi dhe disa nga mjetet e
punés sé tij. Veprimtari Ukshin Hoti, derisa ishte né Burgun e Dubravés, éshté zhdukur nga
forcat serbe dhe nuk dihet asgjé pér fatin e tij.

3.6. STREHIMORET DHE OBJEKTET PER STREHIM

Pérkujdesja éshté masé shumé e réndésishme né kuadér té Mbrojtjes dhe Shpétimit. Organizohet
dhe pérgatitet krahas me masat e tjera t& Mbrojtjes dhe Shpétimit. Ka réndési t& veganté q¢€ t€
harmonizohet miré me masat e tjera si evakuimin dhe strehimin. Fatkeqésité elementare, brenda
njé kohe shumé té shkutér, 1€né njé numér t& madh njerézish, jo vetém pa kulm mbi koké, por edhe
pa mjete mé t& domosdoshme pér jeté, Pér kété asye, krahas evakuimit dhe strehimit, planifikohet
edhe pérkujdesja pér t€ evakuuarit dhe té strehuarit qysh mé par€, né€ bazé t& vlerésimit nga
fatkeqésité elementare dhe fatkeqésité e tjera. Parashikohen dhe sigurohen mjete materiale té
domosdoshme pér furnizimin e atyre té cilét kané mbetur pa to. Krahas pérkujdesjes, parashikohet
dhe pérgatitet edhe vendosja ¢ domosdoshme pér njé kohé t€ caktuar né objekte publike (hotele,
shkolla, shtépi, pushimore etj) pér té gjithé njerézit qé evakuohen nga vendbanimet e pérhershme.
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Evakuimi béhet me qéllim té largimit t& popullsisé prej vendeve dhe objekteve té rrezikuara né
objekte dhe vende mé pak t€ rrezikuara.

3.6.1 PERCAKTIMI I LOKACIONEVE (ZONAVE) TE GRUMBULLIMIT NE RAST
FATKEQESIE

Evakuimi planifikohet né Komuné nga strukturat komunale, pérgjegjése pér Mbrojtje dhe Shpétim,
duke ju pérmbajtur Planit Komunal pér Evakuim i cili pérfshin, pos tjerash:

— Udhézimet e hollésishme pér qytetarét mbi ményrén dhe kohén e evakuimit;

— Evidentimin e familjeve dhe anétarét e familjeve pér evakuim;

— Vend-grumbullimin, ményrén dhe mjetet pér transport;

— Rrugét dhe drejtimet e evakuimit;

— Destinimin (vendosjen);

Posaqérisht duhet patur kujdes evakuimin me prioritet pér kategorité e veganta t€ popullatés, si:
— Evakuimin e fémijéve deri né moshén 14 vjegare,

— Nénat me fémijé té vegjél,

— Pérsonat e sémure,

- Pérsonat e moshuar,

— Pérsonat e pafuqishém dhe me nevoja té posagme etj.

3.6.2 LOKACIONI I STREHIMOREVE /TITULLARI
N& komunén e Rahovecit, né raste té krijimit t situatave emergjente nga fatkeqésité natyrore dhe

fatkeq@sité e tjera pér strehimin e pérkohshém té té evakuuarve, ekzistojné gendra t€ strehimit
kolektiv:

1. Shkollat fillore dhe t& mesme té komunés sé Rahovecit;

2. Salla sportive né Rahovec, si dhe objekie té tjera t& pabanuara, g€ mund 1€ pé€rdoren pér

strehimore dhe qé gjenden larg périmetrit té rrezikut.

3.6.3. KAPACITETET - ka kapacitete té mjaftueshme nése paraqitet névoja.

3.6.4. GJENDJA ETYRE
Gjendja e shkollave éshté e mirg, palestra sportive éshté ndértuar né vitet e fundit dhe ka

kapacitete pér strehim rreth 1000 banor€.

3.7. KAPACITETET SHENDETESORE PUBLIKE DHE PRIVATE

3.7.1 INSTITUCIONET SHENDETESORE
Institucionet e nivelit parésor shéndetésor né komunén e Rahovecit:
» Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF);
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* Qendra e Mjekésisé Familjare (QMF)- 7,
*  Ambulanca shéndetésore (AMF)- 7.

3.7.2 KAPACITETET HUMANE SHENDETESORE:
*  Specialist 1 mjekésisé familjare apo tjetér- 20;

= Mjeké té Pérgjithshém-10.

=  Stomatologé-10;

» Infermieré-78;

* Radiolog teknik ___;

» Teknik i farmacisé

* Teknik laborant __;

= Teknik stomatolog-3;

» Bashképunétor shéndetésor i mesém ___;

= Infermier me shkollimté: | Etj.
Totali i té t€ punésuarve né QKMF Rahovec éshté 155. Drejtoria Komunale pér Shéndetési ka
198 punétoré.

Tab 24

sz ... | Nriinstitucioneve
Emri i vendbanimit a . .
shéndetesore private

Rahovec 30

Ratkoc 5
Kramovik 1

Krushé e Madhe 5

Xérxe 2

Total: 43
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3.7.3 KAPACITETET TEKNIKE NE SEKTORIN PUBLIK (QKMF/QMF)
Staf shtesé jané edhe 2 tekniké t€ rengenit, 5 farmacist dhe 4 laboranté.

Harta 7: Institucionet shéndetésore né Komunén e Rahovecit (Burimi i té dhénave

Ministria e Shéndetésisé) Aneksi i hartave

Tab 25. Kapacitetet mjekésore reaguese publike

Kapacitetet mjekésore reaguese publike

1. | Dhénia e ndihmés sé paré nga personeli profesional

Dinamika

2. | Transporti nga lokacioni i pacientit né spital (shtépi shéndeti)

30 min nga fshati
mé i largét

Transporti nga lokacioni i pacientit né gendrat e tjera rajonale dhe QKU

15 min

Numri i ekipeve kujdestare t&€ ndihmés sé paré

3

Numri i shtretérve né spital

Numri i shtretérve né shiépi shéndeti

20

Nunmri i shtretérve mobil né shtépi shéndeti

Numiri i leseve pér t€ lénduar

o| o N & w| &)

Autoambulanca

Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare (QKMF), e vendosur né zonén urbane té Rahovecit,
mbulon me shérbime gjithé territorin e saj. Gjendja momentale e saj éshté e kénaqshme dhe

aktiviteti i saj vazhdon t€ jeté edhe mé tutje.

Ndérsa Qendrat e Mjekésisé Familjare (QMF} -7, Qendrat e Mjekésisé Familjare né: Ratkoc,
Fortesé, Cifllak, Drenoc, Krushé e Madhe, lagjia e Arave dhe Apterushé, kané kapacitet zhvillimi

dhe mbulimi té kétyre nénqgendrave.
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Rahovec

Infermieré
- numeér

Mjeké
familjaré

Infermieré
familjaré

Mieké té
pérgjithshém

QKMF

75

62

14

Poliklinika e
Stomatologjisé

3

10
Stomatologé

QOMF Krushé e Madhe

QMF Ratkoc 1
QMF Bellacerké 1
QMF Drenoc
QMF Clifllak
QMEF Opterushé
OMF Rahovec
AMF Xérxé 3
AMEF Brestoc
AMF Lagja e Epérme 1

I LA e
—

AMF Hogé e Madhe

AMF Zoqisht

AMF Malési e Vogél
AMF Polluzhé
Gjithsej 78 16 B4 20

_AMF- 7 Ambulanca té Mjekésisé Famijare né: Lagjia e Epérme, Hocé e Madhe, Zoqisht, Brestoc,
Malési e Vogél, Polluzhé dhe Xérxé. Ambulancat gjithashtu mund t€ vendosen né € gjitha fshatrat
me popullaté mbi 2000 banoré dhe pérkohésisht né fshatrat me mé pak banoré, deri sa té
pérmirésohet rruga pér qendrén e bashkésisé lokale ose fshatin mé té afért me ambulance.

3.7.4 KAPACITETET MJEKESORE PRIVATE

Sipas listés se bizneseve, né komunén e Rahovecit, jané identifikuar afér 43 objekte shéndetésore
private té cilat jan& prezantuar né tabelen né vijim sipas vendbanimeve,

Nga 42 objekie shéndetésore, 14 prej tyre jané: Aktivitetet e dentistéve né komunén e Rahovecit,
ndersa té tjerat jané:
a. Aktivitetet e mjekésisé sé specializuar,
Aktivitetet e tjera té shéndetit té njeriut,
Aktivitetet e mjekésisé sé praktikés sé pérgjithshme,
. Aktivitetet e tjera t&€ shéndetit t€ njeriut et).

eo o

Tab. 26 Institucionet shéndetésore private
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3.7.5 DETYRAT E EKIPEVE PER SHERBIME MJEKESORE NE SITUATA EMERGJENTE:

Ofrimi i ndihmés sé paré medicinale né vendin e incidentit,

Triazhimi i personave té aksidentuar, plotésimi i kartonit té trijazhés sé€ pacientit
dhe mbajtja e evidencés,

Evakuimi dhe bartja adekuate e personave té lénduar nga zona e fatkeqésisé né
gendrat spitalore dhe repartet e tjera té specializuara medicinale,

Marrja ¢ masave preventive anti-epidemiologjike si dhe luftimi i vatrave t€
mundshme té paraqitjes sé tyre,

Aplikimi i sistemit té mbrojtjes karantiné me rastin ¢ shfagjes s€ sémundjeve 1€
ndryshme infektive e t€ tjera,

Informimi i popuilatés lidhur me gjendjen sanitare né terren dhe dhénia e
udhézimeve-késhillave adekuate medicinale pér veprime né situata té caktuara
emergjente,

Sanimi i terrenit-lokacionit té aksidentuar,

Planifikimi dhe krijimi i rezervave kritike né medikamente dhe produkte

té tjera farmaceutike pér funksionim adekuat né situata emergjente,

Detyra té tjera sipas specifikave dhe nevojave.

Emri i vendbanimit Nt i institucioneve shéndetasore private
Rahovec 30
Ratkoc 5
Kramovik 1
Krushé e Madhe 5
Xérxe 2




VLERESIMI | RREZIQEVE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE E

TJERA

BB Dhénia e ndihmés sé paré nga personeli profesional
Transporti nga lokacioni 1 pacientit né spital (shtépi shéndeti) 30 min nga fshati me
i largét
Transporti nga lokacioni i pacientit né qendrat tjera rajonale dhe 15 min
QKU
B Numri i ekipeve kujdestare té ndihmés sé paré 3
BB Numri i shiretérve né spital
BB Numri i shiretérve né shiépi shéndeti 20
B Numri i shtretérve mobil né shiépi shéndeti
B Numri i leseve pér té lénduar 7
I Autoambulanca 7

4. INFRASTUKTURA TEKNOLOGJIKE DHE E TRAFIKUT

41. RRUGET (RRJETI RRUGOR DHE QARKULLIM])

Komuna e Rahovecit shirihet né mesin e rrugéve nacionale Gjakové — Prishtiné dhe Gjakové —
Prizren, si dhe atyre regjionale Malishevé — Gjakové, dhe Rahovec — Suhareké.

Territori i komunés éshté relativisht i madh dhe ka njé mjet mmugor prej 616.2 km rrugé té t€ gjitha
kategorive. Gjendja e trafikut éshté relativisht né nivel t€ kénaqshém né rrugét periferike té komunés,
ndérsa sa i pérket atyre brenda qytetit, ka pak véshtirési né zhvillimin normal t€ qarkullimit t€ mjeteve,
e kjo behet edhe mé e véshtire kur kemi parasysh praniné e madhe té motokultivatoréve dhe mjeteve
bujqésore motorike. Konfiguracioni i terrenit éshté kodrinor ku karakterizohet me dendési shumé té
madhe té vendbanimeve né disa lagje té qytetit, si rezultat i késaj i kemi edhe rrugét shumeé te ngushta,
té cilat pérdoren nga t€ gjithé pjesémarrésit né trafik.

Shumica e kétyre rrugéve jané t€ asfaltuara, mirépo nuk kané trotuare pér lévizjen e kémbésoréve,
Pér nga aspekti i mobilitetit, rrugét né kéto lagje mund té cilésohen si té rrezikshme, duke mos u ofruar
siguri t€ mjaftueshme té€ gjithé pjesémarrésve né trafik.

Komuna, pérveg trafikut mugor, ka edhe até hekurudhor, e cila e lidh Prizrenin - Fushé-Kosovén,
mirépo aktualisht kjo linjé éshté jashté funksionit.

Né komunén e Rahovecit, ekziston niveli 1 katér kategorive té rmugéve (1€ klasifikuara né Kosové),
duke filluar prej rrugéve nacionale e deri tek ato t€ pakategorizuara.
Rrjeti i rrugéve né komunén e Rahovecit pérbehet nga:
- Rrugét nacionale — M9.1 (Gjakové - Prishtiné)
- Rrugé regjionale - (R107 Prizren-Gjakové, R117 Rahovec-Suhareké, R111 Xerxé
- Ratkoc-Kramovik, R204 Rahovec- Krushé e Madhe, R 110 Malishevé- Rahovec —Xerxé
- Rrugé lokale (rrugét t€ cilat i lidhin 34 zona kadastrale me gjithsej 36 vendbanime, duke
pérfshiré edhe rrugét qé lidhin lagjet mé té réndésishme té vendbanimeve)
- Rrugé t€ pakategorizuara (t€ cilat lidhin lagjet e fshatit, si dhe i lidhin t€ gjitha hapésirat né té
cilat zhvillochen aktivitete socio-ekonomike).

Tabela 26- Rrjeti i rrugéve né komunén e Rohovecit
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Nr. Pérshkrimi Gjatésia né km Yo
01 Rrugé nacionale 6.2 km 1,0%
02  Rrugé regjionale 64.4 km 10,4 %
03  Rrugé lokale dhe té tjera ~ 545.6 km 88,6%
TOTALI 616.2 km 100%

Nga totali i pérgjithshém i rruggve 616.2 km, sa jané n€ komunén ¢ Rahovecit sipas gjatésisé, rrugé
nacionale jané 6.2 km, rrugé regjionale 64.4 km, rrugé lokale dhe té tjera 545.6 km.

Rrugé nacionale M9.1

Népér territorin e komunés sé Rahovecit kalon rruga ¢ réndésishme né nivel nacional, e cila lidh
Prishtinén-Gjakovén dhe Shqipériné e Veriut (népérmjet Qafés sé Morinés), qé cilésohet si rmugé
nacionale. Kjo rrugé, né komunén e Rahovecit, ka njé gjatési prej 6.2 km, si dhe kalon né dy komuna
kadastrale.

Komunat kadastrale (vendbanimet) né té cilat kalon rruga nacionale M9.1 jané: Kramovik, Mrasor.
Pozita e miré gjeografike i ka mundésuar késaj komune lidhje shumé té mira t& komunikacionit rrugor
dhe hekurudhor. Gjithashtu e karakterizon até me komunikacion mjaft té dendur, si né transportin e
mallrave, po ashtu edhe até t&€ udhétaréve.

Rruga nacionale e cila shtrihet né territorin e komunés éshté e asfaltuar dhe menaxhohet nga MMPHL
Gjendja e rrugés nacionale né komunén e Rahovecit, né pérgjithési éshté e miré.

Karakteristiké e késaj rruge éshté shtrirja e urave (mbikalime) né raport me hekurudhén dhe me rrugé
qé e lidh Gjakovén me Klinén.

Rrugé regjionale

Rrugét e késaj kategorie i mundésojné komunés s€ Rahovecit lidhje shumé t€ miré né nivel regjional
dhe kané shtrirje né pesé drejtime me gjatési prej 64.4 km. Gjithashtu kéto rrugé jané té asfaltuara dhe
menaxhohen nga MMPHI-ja:

e Rruga regjionale R-107, Prizren-Xérxé- Gjakové, i mundéson komunés sé Rahovecit lidhje té
miré me komunén e Prizrenit dhe té Gjakovés dhe rmugét regjionale R111, qé lidhet me komunén
e Klinés. Kjo rrugé i lidh vendbanimet mjaft t& réndésishme, si: Krushé e Madhe, Celiné, kalon
né komunén kadastrale té fshatit Bellacerké dhe Xérxé.

e Rruga regjionale R110, — krijon lidhje t€ mira né mes t€ komunés sé Rahovecit dhe Malishevés
dhe pastaj népérmjet késaj rruge lidhet edhe me Prishtinén (Rahovec- Malishevé — Prishtiné)-
kalon né pjesén gendrore t& komunés sé Rahovecit e deri t€ kufin komunal i Malishevés, dhe i
prek komunat kadastrale: Xérxg, Bellacerké, Bémjak dhe komunén kadastrale té qytetit té
Rahovecit).

e Rruga regjionale R111, Xérxé —Ratkoc -Kramovik - shtrihet kryesisht né pjesén peréndimore &
komunés. Népérmjet késaj muge komuna e Rahovecit ka gasje né mrugén nacionale Gjakové-
Prishtiné dhe me komunén e Klinés.

Rrugé lokale

Konsiderohen rrugét té cilat i lidhin t& gjitha vendbanimet ¢ komunés duke u nisur nga gendra e
vendbanimit dhe rrugét e tjera té réndésishme, té cilat mundésojné lidhje t€ mira me to.
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Rrugé té tjera - Rrugé urbane

Konsiderohen rrugét té cilat i lidhin lagjet e qytetit t& Rahovecit, gjithsej rrugé urbane né gytetin e
Rahovecit

Rrugé teé tjera - té pakategorizuara

Konsiderohen té gjitha rrugét 1€ cilat shirytézohen pér realizimin e aktiviteteve bujgésore, socio-
ekonomike dhe t€ tjera, si né brendési té vendbanimeve.

Harta 8: Rrjeti rrugor dhe hekurudhor né komunén e Rahovecit (Burimi i t& dhénave
Ortofotot 2018 klasifikimi sipas Ministrisé Mjedisit, Planifikimit hapésinor dhe
Infrastrukturés) Aneksi i hartave

4.2, HEKURUDHAT

Rrjett hekurudhor né komunén e Rahovecit &shté i karakterit regjional dhe ka shtrirje né pjesén
peréndimore t€ komunés s€ Rahovecit, pérkatésisht i takon kategorisé sé komunikacionit regjional, i
cili e lidh Prizrenin- kalon né territorin e komunés sé Rahovecit dhe e lidhé Klinén me Fushé-Kosové.
Kjo linj€ hekurudhore éshté njé-binarésh, me gjatési prej 33 km né komunén e Rahovecit. Komunat
kadastrale, t€ cilat preken nga rrjeti hekurudhor, pérkatésisht kané qasje direkte né kété mjet jané
gjithsej 12, duke fillvar nga (Mrasor, Kramovik, Cifllak, Dobidol, Dejné, Ratkoc, Malési e Voggél,
Gexhé, Xérxé, né komunén kadastralet e Bellacerkés, Celiné dhe Krushé e Madhe).

Duke u nisur nga ky fakt, mund té konstatojmé se rjeti hekurudhor, i cili &shté mjaft i hershém né
keté komuné, &shté edhe si indikator pér zhvillimin e vendbanimeve mé té réndésishme té komunés.
Rrjeti hekurudhor éshté i njé réndésie t& veganté, jo vetém pér komunén e Rahovecit, por edhe té
tjerat, sepse ndihmon né transportimin e mallrave dhe t€ udhétaréve. Linja hekurudhore, pér
momentin nuk éshté né funksion dhe si mjedhojé nuk ka qarkullim t€ udhétaréve dhe mallrave pérmes
saj.

4.3. AEROPORTET
Aeroporti bujqésor né Stone Castle nuk éshté aktiv,

4.4, URAT DHE TUNELET

Té gjitha urat e identifikuara né téré territorin e komunés sé Rahovecit, i takojné dy kategorive té
komunikacionit:

o Komunikacionit rrugor, dhe

e Komunikacionit hekurudhor.

Urat né komunikacionin rrugor

Nga 57 ura t€ cilat jané t€ ndértuara né€ rmjetin rrugor t€ komunés, 3 prej tyre shtrihen né rmugé
nacionale dhe 7 né€ rrugé regjionale.
Urat e tjera shtrihen né rrugé lokale dhe ato té pakategorizuara, té cilat kané gjatési prej 5 deri 20 m.

Urat ne rrugé magjistrale

Konfiguracioni i terrenit ka imponuar qé né gjithsej 6.2 km rrugé nacionale né komunén e Rahovecit,
t€ ndértohen 3 ura mjaft t& réndésishme pér komunikacionin e rrugés nacionale (Kramovik- 2 ,
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Mrasor- 1). Urat kryesore dhe mé 1€ réndésishme né kété kategori té rrugéve jané ato né fshatin
Kramovik, njéra prej tyre mbi lumin Drini i Bardh€, me gjatési prej 131 m, e tjetra mbi hekurudh& me
gjatési 100 m.

Urat e tjera kryesisht konsiderohen té vogla me &mﬁmm._ prej 1 den 10m, dhe shtrihen né rrugét lokale
dhe & pakategorizuara. Né pérgjithési, jan€ né gjendje mesatarisht t& miré, me pérjashtim té disa urave
t& cilat karakterizohen me gjerési té vogél dhe té pamjaftueshme.

Urat né rrugé regjionale

Jané t& vendosura né té dy drejtimet e rmugéve regjionale, njé ésht€ e vendosur né rrugén regjionale
Rahovec-Xémé — Gjakové (pérkatésisht né komunén kadastrale t€ Xérxés, mbi lumin Drini i
Bardhé (Ura e Fshejté) jerat né komunén kadastrale t€ Ratkocit, dhe né komunén kadastrale 1€
Cifllakut né rrugén regjionale Xérxe-Ratkoc- Kramovik.

Urat né komunikacionin hekurudhor

Né mjetin hekurudhor t€ komunés sé Rahovecit jané té ndértuara gjithsej 4 ura, prej t€ cilave 1 né
komunén kadastrale t& Mrasorit, 1 né Cifllak, 1 né Ratkoc, 1 né komunén kadastrale té Fortesés
(Bellacerkés).

Tunelet

Karakteristiké e komunikacionit hekurudhor &sht€ tuneli né mes t& vendbanimit Gexhé dhe Xérxe

(tuneli né komunén kadastrale t€ Gexhés dhe té Xérxés me gjatési prej 730 m, té ndértuara né rrjetin
hekurudhor).

Harta 9: Urat dhe tunelet né komunén e Rahovecit (Digjitalizim nga Ortofotot 2018
Agjencia Kadastrale e Kosovés) Aneksi i hartave

4.5. LARGPERCUESIT DHE TRAFO-STACIONET

Rrjeti i Energjetikés, né komunén e Rahovecit, gshté i mbuluar mir&, shikuar nga aspekti
i furnizimit me energji elektrike, mirépo gjendja e kétij rrjeti, né drejtime te caktuara, nuk
&shté e miré dhe kérkon intervenime. Nga gjithsej 36 km, sa ka gjatési rrjeti energjetik i
tensionit té lartg, 34.3 km e rrjetit energjetik gjendet né zonén e kopshteve. Né pérgjithési,
kérkohet qé kapaciteti i rrjetit energjetik né té gjitha drejtimet t& ket# rritje, pérkatésisht
duhet t& vazhdohet rritja e kapacitetit t& rrjetit energjetik nga 10 kV né 20 kV.
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Energjia elektrike, nga termo-elektranat “A dhe B”, bartet népérmjet rrjetit té tensionit t€ larté deri
t€ nénstacionet e médha t€ tensionit t€ larté.

Energjetika, né kushtet bashkékohore, €shté njé resurs 1 pazévendésueshém né kuptim té zhvillimit
ekonomik, t€ ushtrimit té veprimtarive, té ngritjes dhe t€ mbajtjes né nivel té standardit jetésor dhe
mirégenies sociale né pérgjithési. Sistemin energjetik e pérbéjné:

» Prodhimi,

P Transferimi apo bartja,
P Distribuimi apo shpérndarja dhe
» Shpenzimi

Tab. 27 Rrjeti i energjist elektrike, sipas kapaciteteve dhe numri i konsumatoreve

Drejtimi i rrjetit energjitik Nm—ﬂw m“u: Traftot | Individuale Kolektive wo:mp_ﬂw.onme.m
Drejtimi Qyteti ] 10KV 4 4 1197
Drejtimi Qyteti 11 10kv 5 5 1422
Drejtimi Néntori [1 10kv 1 1 1
Drejtimi Néntori 11 10kv 2 2 2
Drejtimi i Komuné&s 10kv 4 4 941
Drejtimi i Hidrosistemi 10 kv 20 20 34
Drejtimi Shkolla e Mesme | T0kv 2 2 623
Drejtimi i Shkozés 14 11 3 200
Drejtimi i Opterushés 26 4 22 1539
Drejtimi i Patacanit 24 24 1077
Drejtimi i Stone Castle 1 1 6
Drejtimi i Podrumit 4 <) 1 42
Drejtimi i Bellacerkés- 8 375
Fortesés 8

Drejtimi i Ratkocit 19 3 16 1021
Drejtimi i Dejnit 34 6 28 985
Drejtimi i 18 Néntorit 2 2 2
Drejtimi i Silosit 1 1 1 1
Drejtimi i Silosit 2 1 1 1
Drejtimi i Xérxés 18 13 5 450
Drejtimi i Matreksit 3 2 1 23
TOTALI 193 70 123 9942

Pérmirésimi i rrjetit té energjisé elektrike né pérgjithési né nivel komune, duhet té béhet
edhe né segmentin e pérmirésimit té infrastrukturés fizike me shtylla elektrike.

Tabela 28. Rrjeti i energjisé elektrike, sipas kapaciteteve t€ propozuara
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Dreijtimi i rrjetit energjitik propozuar | traftstacioneve fizik
né kv té propozuar =

Drejtimi Qyteti | 20 KV 2 Pérmirésim solid
Drejtimi Qyteti il 20 KV 1 Pérmirésim solid
Drejtimi i Komunés WKV 1 Pérmirésim solid
Drejtimi Shkolla e Mesme 20 KV 1 Pérmirésim solid
Drejtimi i Opterushés 20 KV Pérmirésim selektiv
Drejtimi i Potoganit 20KV Pérmirésim selektiv
Drejtimi i Bellacerkés-Fortesés 20 KV Pérmirésim solid
Drejtimi i Shkozés 20 KV Pérmirésim solid
Drejtimi i Ratkocit 20 KV 2 Pérmirésim selektiv
Drejtimi i Dejnit 20 KV Pérmirésim selektiv
Drejtimi i XErxés 20 KV Pérmirésim selektiv
TOTALI 7

4.6. SISTEMEF ENERG]JETIKE ( OBJEKTET DHE SISTEMET)
( té paraqiten té dhéna né formé statistikore dhe né tabela )

Harta 10: Rrjeti elektrik né Komunén e Rahovecit (Burimi i té dhénave — Draft-plani
i PZHK-sé komuna e Rahovecit). Aneksi i hartave

4.7. SISTEMET E TELEKOMUNIKIMIT

Telefonia mobile - né territorin e Rahovecit éshté e mbuluar mjafté miré, té gjitha
vendbanimet e Rahovecit kané qgasje né shérbimet e telefonisé mobile, té cilat ofrohen nga
dy operatoréte licencuar nga ART-ja. Té dy operatorét mobil i kané t& shpérndara antenat
individuale né lokacione t&é ndryshme t& komunés. Numri i antenave té vendosura nga
operatorét mobilé sipas vendbanimeve dhe operatoréve né téré territorin e komunés
éshté 12.

Tab. 29

Institucioni Tel, kontaktues Adresa elektronike

1 PTK info@telekomi.net
infofvalamobile.com

2 IPKO

3 Kujtesa officeftkuitesa.com

Y

Shérbimet e Internetit - Ekzistojné disa operatoré te cilét béjné shpérndarjen e
shérbimeve té internetit né komunén e Rahovecit. Territori i komunés &shté i mbuluar
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mjaft miré me shérbime té internetit, Operatorét me ndikim mé té madh, qé ofrojné
shérbime té internetit né komunén e Rahovecit, jané:
1. PTK - Darda NET, népérmjet té telefonisé fikse;

2. IPKO - ofron shérbime té internetit népérmjet t& antenave (individuale) dhe
3. KU]JTESA - ofron shérbime t€ internetit népérmjet t& antenave (individuale)

Radiotelevizioni - Rrjeta e Radiotelevizionit né komunén e Rahovecit éshté e shpérndaré
pothuajse né téré territorin e komunés. Né kété komuné ekzistojné disa forma té
shfrytézimit té valéve radio-televizive té ndara né dy grupe:

1. Radio-televizionet Nacionale - RTK, RTV21 dhe KTV;

2. Radio - lokale - radio Rahoveci;
3. Radio-televizionet népérmjet antenave Satelitore;
4, Radio-televizionet népérmjet sistemeve kabllore.

4,71 QENDRAT TELEKOMUNIKUESE, TRANSMETUESE DHE REPETITORET

Harta 11: Antenat e telefonisé mobile né Komunén e Rahovecit (Burimi i té dhénave
— draft - plani i PZHK-s¢, Komuna e Rahovecit). Aneksi i hartave

4.7.2 TV DHERADIOSTACIONET

Rrjeti i Radiotelevizionit né komunén e Rahovecit éshté i shpémdaré pothuajse né téré territorin
e komunés. Ekzistojné disa forma t€ shfrytézimit t€ valéve radio-televizive té ndara né dy grupe:
1. Radiotelevizionet Nacionale — RTK, RTV2!, KTV, T7, KANAL10, KLAN KOSOVA, ATV,
TV DUKAGIJINI;

2. Radio - lokale — Radio Aktiv;

3. Radiotelevizionet népérmjet antenave Satelitore;

4. Radiotelevizionet népérmjet sistemeve kabllore.

Né pérgjithési, informacion éshté ¢do 1loj lajmi, i cili bén té¢ mundur komunikimin e ndérsjellé
pérmes t€ shkruarit, t& folurit etj. Informacioni éshté dicka q& mund té& mésojmé, njohim apo
kuptojmé. NE gjuhén e pérditshme do t€ thoté njohuri apo dituri rreth njé ¢éshtjeje apo ecurie,
Informacioni, né njé pérkufizim mé té gjeré, éshté mbledhja, pérpunimi dhe renditja e njé té
dhéne g€ shton dituriné dhe njohuriné e marrésit. Me fjalé té tjera, informacioni éshté rrethana né
t€ cilén 1€ dhénat dérgohen dhe merren, sipas parimit "jap dhe marr”. Informacioni éshté koncept
1 pérdorur gjerésisht n€ shumé fusha té jetés sé pérditshme. Kriteret bazé té klasifikimit t&
mediave pércaktohen kryesisht nga forma se si i ofrohen ato konsumatorit mediatik pér t'u
shfrytézuar. Mediat klasifikohen kryesisht né katér grupe kryesore té cilat jané:

1. Mediat televizive;

2. Mediat radiofonike;

3. Mediat e shkruara;

4. Rrjetet sociale (interneti).
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Rrjetet sociale jané ueb-media, qé pércillen né mbaré botén me njé shpejtési t€ rrufeshme,
prandaj né ditét e sotme, pérdorimi i tyre ka marré njé zhvillim té jashtézakonshém. Pérdoruesit e
tyre jané té gjithé ata qé kané né dispozicion kompjuter, telefon dhe lidhje me internet.

4.8. SISTEMET HIDROTEKNIKE

4.8.1 OBJEKTET PER FURNIZIM ME UJE

Sigurimi i ujit té pijshém cilésor &shté parakusht themelor pér shéndetin e njé€ komuniteti, andaj
edhe detyré e ¢do shogérie éshté té ofrojé kété shérbim né kohé dhe sasi t€ mjafiueshme.
Furnizimi me ujé pér qytetarét e komunés sé Rahovecit, béhet nga Ligeni i Radoniqit, i cili ka
kapacitet prej 113 milion m?, pérmes kompanisé rajonale “Gjakova™ dhe nga puset né zonat mé t&
thella rurale. Aktualisht, KRU “Gjakova” sh.a., éshté ofruesi i vetém publik me ujé t& pijshém né
komunén e Rahovecit.

Sipas t& dhénave nga raportet e Institutit Kombétar t€ Shéndetit Publik ( IKSHP ) dhe KRU
“Gjakova” sh.a., pjesa mé e rrezikuar e popullsisé &shté ajo né zonat rurale t€ cilét furnizohen me
ujé nga puset individuale dhe nga ujésjellésit vetanaké burimorg, té cilét nuk menaxhohen nga
ndérmartjet. Ato paraqesin rrezik pér qytetarét, t€ cilét pérdorin ujin e pakontrolluar, por g€ kohé
pas kohe ka pasur déshmi se shumé prej tyre kané shfrytézuar uj€ 1€ kontaminuar.

Uji i ofruar pér zonén e shérbimit té cilén e mbulon KRU “Gjakova”, i plotéson standardet e ujit
t& pijshém sipas rregullores, respektivisht standardeve té Organizatés Botérore t& Shéndetésisé
(OBSH ) dhe rregulloreve dhe normave té IKSHP. Metoda e pastrimit, trajtimit — pérpunimit té
ujit &shté me sistemin e para -klorinimit e deri te filtrimi né SF.

4.8.2 KORPORATAT RAJONALE TE UJERAVE ( KRU) DHE BURIMET ALTERNATIVE

4.8.3 SISTEMI I DISTRIBUIMIT TE UJIT PER PIJE

Pjesa mé e madhe e territorit t&€ komunés sé Rahovecit furnizohet me ujé € pijshém nga ligeni i
Dukagjinit (Radonigit).

Sistemi i furnizimit me ujé né komunén sé Rahovecit menaxhohet nga KRU “Gjakova”, ndérsa
furnizimi pér qytetin dhe fshatrat e komunés sé Rahovecit béhet, pérves nga KRU *Gjakova”,
edhe nga burimet e disa fshtarave .

Komuna e Rahovecit ka rrjet shumé té zhvilluar té¢ furnizimit me ujé t& pijes, i cili ka shtrije né
29 vendbanime qé kané qasje né ujésjellés kolektiv.

Nga tabela mund té shihet se 81 % e popullatés sé Rahovecit kané qasje né sistemin e ujésjellésit
kolektiv, derisa vetém 19% e popullatés nuk kané gasje né kété sistem.

Aktualisht, sistemi i ujésjeliésit dhe i kanalizimit (t& ujérave t& zeza dhe ujérave t€ shiut) né
komunén e Rahovecit, menaxhohet nga KRU Gjakova. Furnizimi i komunés se Rahovecit me
ujésjellés béhet nga KRU Gjakova.
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Harta 12: Vendbanimet sipas ményrés sé furnizimit me ujé ne Komunén e Rahovecit
(Burimi i té¢ dhénave — Draft- planii PZHK-sé, Komuna e Rahovecit). Aneksi i hartave

Opytetarét e komunés sé Rahovecit, furnizohen me wjé té pijshém né tri forma:
«  Sistemi gendror i furnizimit-ujésjellési i KRU Gjakova.
«  Sistemet e vogla -ujésjellésit lokalé (sistem té pompimit).
«  Puset individuale.

4.84 BURIMET ALTERNATIVE TE UJIT PER PIJE
(Pasqyroni me té dhéna )

Burimet e gytetit dhe t& vendbanimeve té Rahovecit jané t& paragitur né tabelén e méposhtme:

Tab 31
Emértimi Lartésia mbidetare Lit./sek. Temp.
Burimi i Rahovecit 390 5-8 13
Burimi i Zatrigit 920 5 13
Burimi i Opterushis 400 20 13
Burimi i Zoqishtit 415 15 13
Burimi i H. e Madhe 420 10 14
Burimi i Sopotit 380 6 13

Pra, qytetarét e komunés sé Rahovecit, furnizohen me ujé té pijshém né tri forma:

«  Sistemi qendror i furnizimit - ujésjellési i KRU Gjakova.

. Sistemet e vogla - ujésjellésit lokalg (sistem t€ pompimit).

«  Puset individuale.
Fumnizimi i banoréve t& komunés s& Rahovecit me ujé t€ pijshém, momentalisht pércillet edhe me
disa probleme. Me probleme pércillen edhe fshatrat g€ kané sistemin e ujésjellésit e sidomos gjaté
periudhés sé nxehté, kur né shumé raste, uji pijes keqpérdorét edhe pér ujitjen e tokave.

4.8.5 NDOTESITE MUNDSHEM TE Cum_ﬁ><m mEﬁﬂmbOmmO%m DHE NENTOKESORE
Mbeturina industriale

Trajtimi i mbetjeve 1€ rrezikshme, perfshiré kétu mbeturinat kimike-industriale dhe ato medicinale,
do t& kontribuonte né pérmirésimin e mjedisit dhe minimzimin ¢ mundésisé sé kontaminimit t&
tokés dhe té burimeve ujore néntokésore. Largimi efektiv i mbeturinave ndértimore dhe i mbeteve
shtazore, do té rezultonte né lirimin e ngarkesés pér operatorét qé grumbullojné dhe bartin
mbeturinat komunale. Poashtu menaxhimi i tyre i duhur, do evitonte shkakun pér hapjen e
deponive té egra, si¢ po ndodh né periudhén e tanishme.
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Mbeturina mjekésore - jané mbeturina té cilat krijohen gjaté kryerjes sé shérbimeve medicinale.
Né planin lokal t¢ menaxhimit t&¢ mbeturinave t€ ngurta, nuk éshté specifikuar ndonjé lokacion i
vecanté pér trajtimin e kétyre mbeturinave né territorin e komunés se Rahovecit. Ky lloj i
mbeturinave menaxhohet nga njé kompani private e kontraktuar.

Mbeturinat shtépiake

Sasia e mbeturinave, e cila grumbullohet brenda njé dite, sillet 20-30 ton, kurse sipas raporteve té
dy kompanive gé operojné né Komunén e Rahovecit, shérbimi i grumbullimit t&¢ mbeturinave
zhvillohet né t€ gjitha vendbanimet ¢ komunés, megjithaté njé pjesé e amvisérive nuk pranon té
béjé marréveshje me operatorét. Pavarésisht mbulueshmérisé prej 100%, prapé se prapé haset né
deponi ilegale, si dhe hedhje e mbeturinave né meényré té pakontrolluar, po ashtu jané té
evidentuara edhe “hot-spotet” (pikat e ndjeshme) t€ ndikimeve mjedisore né kéi€ komuné, me
theks té vecanté né sektorin e mbeturinave, sipas raportit pér mbeturinat, i botuar mé 2014, i cili
éshté pérgatitur nga Agjenicioni pér Mbrojtjie t€ Mjedisit i Kosovés {(AMMK). Komuna e
Rahovecit cilésohet té keté ndikim prej 3-5 ha té hapésirés komunale t& mbuluar me deponi ilegale.
Komuna e Rahovecit i eliminon té gjitha deponité ilegale té mbeturinave.
Arsyet kryesore pér grumbullimin jo t€ ploté t€ mbeturinave jané té ndryshme, si:

- Niveli i ulét i vetédijes n€ mesin e banoréve;

- Kapacitetet e kufizuara té¢ Ndérmarrjes Publike pér menaxhimin e mbeturinave;

- Mospagesa e njé pjesé té pérfituesve té shérbimit;

- Moszgjidhja e ¢éshtjes s€ mbeturinave ndértimore (demolimeve);

- Problemi i pazgjidhur i menaxhimit t€ mbeturinave nga mbetjet shtazore;

Shkalla e ulét dhe informale e ndarjes dhe e riciklimit.

.PwEm_.mE operatori mé i madh éshté KRM “EKO Regjioni™, i cili sipas shénimeve ofron shérbim
primar t€ grumbullimit t&€ mbeturinave pér 66% té popullatés sé pérgjithshme, dhe até 100% t&
zonés urbane dhe rreth 27% né zonat rurale. Kurse operatori tjetér “Ekodrinia", shérben kryesisht
né pjesén rurale dhe rurale té thellé me pérqindje té pérgjithshme prej 34%.
Me gjithé pérparimet e shénuara, disa kategori té mbeturinave paraqesin njé sfidé jo té lehté pér
komunén, né veganti mbeturinat ndértimore/demolimet, mbeturinat shtazore, etj.

4.9, SISTEMET E SHPERNDARJES SE GAZIT DHE TE NAFTES

491 POMPATE DERIVATEVE
Né gendrén administrative dhe vendbanimet né pjesén rurale té komunés, jané t€ evidentuara afér
33 pika té€ shtitjes sé karburanteve. Fatmirésisht, deri mé tani nuk éshté evidentuar asnjé rast zjarri
né kéto pika t€ shitjes sé karburanteve, edhe pse €shté njé numér i kétyre pikave té shitjes q€ nuk
i plotésojné kushtet teknike dhe hapésinore pér njé veprimtari té€ tillé duke maré pér bazé shkallen
e larté té rrezikshmérisé q& paraqesin, sidomos disa pika té cilat veprimtariné e vet e ushtrojné né
disa gendra té vendbanimeve.
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4.9.2 DEPONITE E DERIVATEVE/KAPACITETET

Komuna e Rahovecit nuk posedon njé piké grumbulluese apo piké qé pérpunon gazin.
Konsiderojme se te kjo piké nuk kemi pér té shtuar digka té till&.

Harta 13: Pompat e derivateve né komunén e Rahovecit (Digjitalizime dhe marrja e pikave
nga puna e terrenit) Aneksi i hartave

Né komunén e Rahovecit jané afér 32 pompa € derivateve té cilat shumica e tyre gienden

pérgiaté rrugéve rajonale.

4.10. OBJEKTET E RENDESISE SE VECANTE

4.10.1 OBJEKTET E SIGURISE ( STACIONET POLICORE, QENDRAT OPERATIVE RAJONALE ETJ)
Njé€ objekt t€ stacionit policor e kemi né qytet, qendra operative rajonale gjendet né Gjakové.

4.10.2 OBJEKTET DHE HAPESIRAT QEVERITARE ( SHERBIMET E ADMINISTRATES CIVILE,
SHERBIMET PUBLIKE)

Objektet e shérbimeve administrative né komuné jané té shpérndara né disa objekte:

- K.K. Rahovec;

- Gjykata komunale;

- Posta;

- Staioni policor;

- Zjarrélikésit;

- Zyra komunale pér punésim;

- Zyra e vendit;

- Qendra pér puné sociale;

- Objekti 1 kompanisé rajonale té ujésjellésit né Rahovec;

- Objekti 1 kompanisé publike regjionale té mbeturinave;

- Shtépia e Kulturés;

- Palestra sportive,

- Instituti 1 Verarsé.
Objekti i Administratés éshté kryesisht né shérbim t€ pajisjes sé qytetaréve me dokumente té
gjendjes civile. Shérbimet ofrohen edhe né ményré elektronike.
Shpérndarja hapésinore dhe qasja né objektet ¢ administratés publike éshté e miré. Gjendja fizike
e objekteve &shté relativisht e kénagshme. N& zonat rurale, shérbimet themelore administrative,
ofrohen né Zyrat e Vendit, t€ vendosura né: Drenoc, Cifllak, Ratkoc, Xérxé, Krushé e Madhe,
Hogé e Vogél, Hogé e Madhe, dhe Opterushé.
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4.10.3 SHERBIMET FINANCIARE/BANKAT, AGJENCITE E SIGURIMEVE, SHERBIMET POSTARE,
ET)

Né& komunén ¢ Rahovecit ka shérbime bankare, postare, gjithashtu jané evidente edhe
agjencité e sigurimeve né gytetin e Rahovecit.

4.10.4 OBJEKTET SHKOLLORE (PARASHKOLLORE, SHKOLLA FILLORE E MESME E ULET (
SHFMU), SHKOLLA E MESME E LARTE ( SHML))

Parimi kryesor i politikés s& arsimit né Komunén e Rahovecit éshté “Arsim gjithpérfshirés”, sipas
t& cilit 1é gjithé fémijét dhe té rinjté e Rahovecit duhet t€ kené mundési ta vijojné shkollimin.
Té dhénat e fundit pér arsimin né komunén e Rahovecit jan€ marr¢ nga Drejtoria Komunale pér
Arsim né Rahovec, ku jepen detajet pér formén e organizimit € procesit mésimor né gjithé
hapésirén ¢ komunés sé Rahoveeit si dhe elaborohen té dhénat rreth numrit t& nxénésve, t€
mésimdhénésve, hapésirat shkollore, si dhe forma e zhvillimit t& procesit t& gjendjes dhe
investimit, nga etapa e paslufiés ¢ deri n€ ditét e sotme.
Komuna e Rahovecit, posedon kéto institucione arsimore:

= Klasa parashkollore 26+1 Cerdhe, + 3 Cerdhe té reja, Q€ sé shpejti do té

funksionalizohen;

«  shkolla fillore e mesme e ulét { SHFMU) 26;

= Shkolla e Mesme e Ulét e Muzikés (SHMU);

»  Shkolla e mesme e larté (SHML) 4;
Sisterni i arsimit né komunén e Rahovecit zhvillohet né 4 nivele institucionale: 0,1,2,3.

Tab. 32
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niveli 0
0

VENDI KODI | SHK{Paralele Nxenes
Fortesé 93312 1 20
Rahovec 93303 5 113
Guri Kug 93329 1 11
Cifllak 93314 1 26
Vrajaké 93324 1 12
Drenoc 93317 2 32
Ratkoc 53304 2 38
Kramaovik 93319 1 20
Xérxe 93301 2 33
Patagani Ep. 93327 1 16
PataganiP. 93323 1 19
Polluzhé 93316 1 8
Pastasel 53310 1 20
Sapniq 93322 1 11
Hocé e Vogel 93308 1 23
Zatriq 93325 1 5
Opterushé 93311 1 12
Krushé e Madhe 93306 2 52
Zoqishté 93302 3 18
Nagavc 93328 1 7
Malési e Vogél 93309 2 22
Dejné 93320 2 33
Rahovec 93313 2 34
Rahovec 93305 1 21
Celiné 93307 1 20
Rahovec 93321 2 44
Rahovec 93326 0 0

40 670
Tab 33
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hivelll
f 1 1 2 3 4 5]
(==
SHEOUA vEND1 smours  |Pemisla  {Nasnes pucslate  [hneres  |parsisis  |masnss  |paralebe  |Nuswas  |Pursiels  |Haenes
Tl Fortest 93317 2 2 1 18 1 7] 1 F7) 2 -5
Eona._-__ Rahovec 93303 5 1034 5, 116 S m* 4 124 5 114
31 Mansl Gurl Kug 53329 1 1 1 13 1 16l 1 16 1 21
AUlind]a ifllak 93314 1 »w_ 1 17 1 12 1 231 1 11
Tre DRshmordt Vrsjakd 93324 1] _,m_ 1 12 1 18 3 o 1 16|
iEllardrit Frashérl Brenoc 93317 2 2 2 31 2 28 2 29 2 3
Katé s DEshmorét Ratkoc 93304/ 2 .ah— 2 50) 3 55 3 57 3 0
Kramavik 93119 1 11 1 17 1] 12 1 20] 1 18/
Harn&z Thag] Xine 93301 2 FE] 2 0 3 40 3 54, 2 35
Patagani Ep. 93377 1 12 | 10 1 11 1 11 1 7|
Dishmorét e Urisd__|Patagan | P 93323 il 1 1 Im* 1 12 1 12 1 17
Sylejman Vokshl Polluzhé mmuwm— 1 10 1 10! 1 1 1 H 1 14
Milalm Krasnigl Pastasel 93310 i 13 1 13 1 15/ 2 19 2 18
Sapnigl u-wﬁ._n 93322, 1 12 1 1] 1 1 1 9 1 10
Heronjte e kosoves  |Hetd ¢ Vogel 3308 1 1 2 26 2 27 2 31 2 28
Bdshmordi« Zatriglt |zatrlg 93325 1 .m_ 1 4 1 3 1 4 1 2
Lldhja e Prizrenit Opterushi 93311 1 18} 1 1 1 14 1 24 1 20
Bajram Curri Keushd & Madhe| 93306 3 55| 3 47 3 52 3 53 3 58
Hakl Stésenidli Zagishié 23302 3 13 3 1€} 3 14 3 pm.‘ 2 16
Nesiml Elshan| Nagave 93328 1 ] 1 7 1 12 1 9| 1 8]
Skender Kastratl Malds e Vogi 53309 X 23 3 1 2 ] 3 43 3| 7
Rudolf Walther Dejné 53320 2 19 2 2 L 5 2 2 2 3
Bekim Sylka Rahovec 93313 2 33 2 49 2 29 2 40| k] 53
Sadedin Hajda Rahovec 93305/ 1 21 1 21 1 21 1 20 1 18
Faik Konlca Celind 93307 1 18 2 34 1 15 2 3 1 22
GEzim Hamza-Plktarl _JRahovec 9237} 2 4 2 a4 2 36| 2 35 2 48
Falk Sylka _xurncun 93326 3 ED/ 1 45 1 3 1 21 1 11
46| 666 46 718 44 mmw_ 46 773 a7 744

Tab 34
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nivell 2
13 7 B 9
Kot |
SHKDLLA VENDH SHUOLLES Paraiele Mainet {Faratale Nasres Parslela Nxenes Parslela Nxenes
Lria Fortesé 93312 1 29 1 15 1 19 2 29
Isa Boletini Rahovec 33303 5 80 5 115 3 116 5 117
31 Marsi Guri Kugq 93329 1 S 1 14 1 Ho_ 1 10/
Rilindja Cifllak 93314 1 18 1 14 1 16 1 2
Tre Déshmorét Vrajaké wumﬁ_ 1 16 1 7 2 17] 1 i4
Villezédrit Frashéri Drenoc wmuaq_ 2 32 2 28] 2 24 2 31
Katér Déshmorét Ratkoc wuwg_ 2 38 2 38 3 56 3 51
Mustafé iishi Kramovik 93313 1 24 1 19 1 15 1 n
|Haméz Thaci Xirxe 93301 2 39 3 51 2 37 2 36
Saklp Bellaga Patagan i Ep. 93327 1 11 1 8 1 8 1 11
Déshmorét e Lirisé Patagan i P. 93323 1 13 1 10 1 10 1 10
Sylejman Vokshi Polluzhé 93316 1 B 1 8 1 7 1 B
Milaim Krasnigi Pastasel 93310 1 u._._ 1 13 1 15 1 14
Sapnigl Sapnig 93322 1 m_ 1 9 1 10 1 10
Heronjte e Kosoves  [Hogé e Vogel 53308 1 18 2 px] 2 27 2 2
Déshmorét e Zatriqit |Zatrig 53325 1 5 1 7] 1 5 1 El
Lidhja e Prizrenit Opterushié 93311 1 15 2 21 1 19 2 26
Bajram Curri Krushé e Madhe 93306 3 47 2 41 4 72 3 53
Haki Stérmilli Zogishiié 93302 2 16 2 10 2 9 2 11
Nesimi Elshani Nagavc 93328 1 9 1 12 1 12 1 9
[skender Kastrati |malési e Vogal 93309 2 15 3 35 3 7 3 9
_an: Walther |pejni 93320 3 a 2 34 2 31 2 36
Bekim Sylka _mm_._oe.mn 93313 2 52 2 35 3 51 3 62
Sadedin Hajda ___.a:ocmn 33305 1 23 1 31 1 22 1 28
Faik Konica _nm_m_..m 53307 1 17 2 23 1 14 2 24
Gézim Hamza-Piktori |Rahovec 93321 2 37 3 43 3 42 2 30
Faik Sylka Rahovec 93326/ 1 10 1 11 1 10 0 D
42 643 46 674 48 701 47 744
Tab. 35 - Cerdhe
niveli 3 TOTALI | SHKOLLES
10 1 12 Paralele |nxénés
VENDI KODI | SHK(Paralele Nxenes [|Paralele |Nxenes Paralele |Nxenes
Rahovec 94501 8 190 8 225 8 190 24 605
Krushé e Madhe 94502 3 45 b 65 5 62 14 172
Ratkoc 94503 6 92 8] 80 8 94 2 266
Rahovec 94505 7 130 7 131 7 108 21 369
24 457 29 501 28 454 81| 1412
Tab. 36
niveli 0
9 muaj-2vje¢ 2-Jvjed 3-4vjer 4-5v|e¢ 5-6vjed Totali | Shkollés
?mzc_ KODI | 5SHK{(Paralele Nxenes |Paralele |[Nxenes [Paralele |Nxenes |Paralele |Fémijé |Paralele |Fémijé |Paralele "mm_s__.n
Rahovec 92410 22 2 30 2 46 1 2 1 24 8| 144
{ 2 2 wo._ 2| sl 1l 22 NED 8| 144

Harta 14: Rujeti i institucioneve edukative né Komunén e Rahovecit (Burimi i té
dhénave Komuna e Rahovecit) Aneksi i hartave
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KREU il

Il. LLOJET E FATKEQESIVE
Fatkeqésité, varésisht nga shkaktari i tyre, ndahen né:

- Fatkegési natyrore,

- Fatkegési té tjera.

Py

Fatkeqésité natyrore jané fenomene té cilat shkaktojné humbje me pasoja né popullaté, t€ mira

materiale, mjedis dhe trashégimi kulturore.

1. INTENSITETI, LLOJET DHE NDIKIMET E VEPRIMIT TE FATKEQESIVE NATYRORE NE
TERRITORIN E KOMUNES SE RAHOVECIT

Sipérfaqe té rrezikuara nga zjarri

Zjarret qé pérhapen shpejt, éshté shprehje e pérgjithshme pér zjarret e pakontrolluara.
Zjarret e shpejta shfagen si rezultat i veprimeve t& njékohshme t€ tre faktoréve themeloré:

- Lénda ndezése (1€ gjitha llojet € bimésisé),

- Kushtet atmosferike,

- Zanafilla e ndezjes.
Né pérgjithési, temperaturat e larta dhe thatésia, qé e pércjellin njé periudhé aktive t€ ritjes sé
bimésisé, i krijojné kushtet mé t& médha t& rrezigeve. Kjo do té thoté se shumica e zonave té
rrezikshme jané té priré té kené klimé mesdhetare dhe kontinentale.
Meqenése zjarret e shpejta kryesisht jané rreziget rurale, gjithmoné shkaktohen déme né
ekosistem. Pas njé ndodhie té madhe, drurét e malit dhe ushqgimi i kafshéve mund t€ shkatérrohen,
stallat e shtazéve démtohen dhe véshtirésohet jeta me té madhe pér njé kohé.
Zjarret jané klasifikuar n€ disa grupe:

- zjarret aksidentale (shpérthimet, aksidentet né trafik),

- zjarret nga pakujdesia (kalimtargt, turistét, lojérat e fémijéve, deponité e bérllokut, etj),

- zjarret malore,

- zjarret fushore,

- zjarret t€ géllimta.

1.1 PRIORITIZIMI I FATKEQESIVE NATYRORE BAZUAR NE MATRICEN E RREZIQEVE

( LISTA SIPAS PRIORITETEVE)
Sipas listés se prioriteteve te fatkeqésive natyrore né komunén e Rahovecit renditen:
1. Vérshimet (pasi qe jané dukuri me té shpeshta gjaté sezonit kur ka té reshura) pothuajse
¢do vit pérsériten vérshimet né disa vendbanime.
2. Zjarret jané dukuri me té shpeshta gjaté stinés se verés kur ka thatési t€ madhe
3. Erat e forta jané dukuri me t€ rralla gé mund t€ shkaktojné rrezige
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Vérshimet dhe zjarret jané dukuri mé té shpeshta né komunén e Rahovecit.

1.2 RREZIQET NGA FATKEQESITE NATYRORE
Fatkeqési natyrore konsiderohen fatkeqésité qé shkaktohen nga dukuri apo fenomene natyrore

ekstreme t€ cilat mund 1€ ndérlidhen edhe me sémundjet infektive té niveleve t€ ndryshme nga
individuale deri tek ato masive dhe dukuri té tjera qé ndikojné né humbje té jetérave té njerézve,
t€ mirave materiale, trashégiminé kulturore dhe mjedisin. Vlerésimi i rrezigeve nga autoriteti
lokal duhet t€ bazohet né analizén e rrezigeve e cila derivon nga shumé faktoré dhe parametra

matés si dhe pasojave t€ mundshme .

1.3  VERSHIMET
Territori i Komunés sé Rahovecit bazuar né té dhénat historike, té bazés sé t& dhénave

egzistuese, ka njé cenueshméri dhe rrezik serioz nga vérshimet, ku kryesisht hyné vérshimet nga
lumenjté, fryrja e pérrenjve dhe ngritja e nivelit té ujérave néntokésor gjaté stinéve me té reshura

atmosferike

1.3.1 IDENTIFIKIMI I RREZIQEVE NGA VERSHIMET
Identifikimi i rreziqeve nga vérshimet &shté proces i cili duhet té fillojé qé nga pércaktimi apo
qartésimi i pé€rmbajtjes sé ckipit apo strukturés profesionale me qéllim té identifikimit &
rrezigeve, Veté procesi i identifikimit t€ rrezikut nga vérshimet éshté njé aktivitet profesional
dhe i spektrit t€ gjéré( ndér disiplinaré) e cila ngérthen né vete njé mori aspektesh dhe té fushave
qé mund té€ prekin dhe cenojné: jetén e njeriut, sistemet e shumta, infrastrukturén, ekonominé,

mjedisin, trashégiminé kulturore, etj,

1.3.2 KARAKTERISTIKAT HIDROGRAFIKE DHE NDIKIMET E SA] NE
PARAQITJEN E VERSHIMEVE

Karakteristikat hidrografike nga aspekti i rrezikshmérisé sé territorit nga vérshimet dhe pérmbytjet
determinohen nga njé mori faktorésh, ndér té cilét dallojme:
v Mosrregullimi i infrastrukturés né shtretérit e lumenjve, né zonat urbane té komunés,

pérveg njé pjese té rregulluar té shtratit té lumit;
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v" Degradimi i shtretérve té lumenjve - gérmimet dhe eksploatimet e pakontrolluara 1€
resurseve natyrore — rérés dhe masés drunore né shtratin dhe pérgjaté shtratit 1€ lumenjve,
duke shkaktuar vérshime, erozion té brigjeve té lumenjve dhe ndérrimin e drejtimit té
lumenjve;

v' Punimet e paautorizuara dhe shpluarja e sipérfaqeve té tokés me ¢’rast paragitet dukuria e
démtimit t& tubacioneve té ujit, qé pér pasojé ka ngritjen e nivelit t€ lumenjve dhe
pérmbytjen e vendbanimeve té caktuara,

v Ndértimet e egra té shtépive té banimit dhe t& objekteve té tjera né dhe rreth shtratit t&
lumenjve;

v" Ndikimi i faktorit njéri né kuptimin ¢ papérgjegjésisé gytetare né hedhjen e mbeturinave
inerte né shtretérit e lumenjve, sidomos te pikat kritike, si: urat, kanalet, tubacionet etj;

v Mosfunksionimi normal dhe mirémbaijtja jo e rregullt e infrastrukturés sé rrjetit té ujérave

atmosferike dhe fekale.

Harta 15: Zonat e rrezikuara nga vérshimet né komunén e Rahovecit (Burimi i té dhénave

Komuna e Rahovecit) Aneksi { hartave

1.3.3 HISTORIKU 1 VERSHIMEVE

Zonat ( vendbanimet ) mé (€ rrezikuara jané:

Vendet mé té rrezikuara nga vérshimet jané: Rahoveci , Ratkoci, Krusha e Madhe, Nagavci, Hoga
e Voggél, Brestoci, Fortesa (Bellacerka), Xérxa, Sapniqi, Celina, Cifllaku etj.

Nga té reshuarat intensive té shiut gjaté oréve 1€ pasdités té€ datés 29.5.2020, nga qytetarét e
Rahovecit, kemi marré informacion se né kété lokalitet jané shkaktuar vérshime.

Mé 29 Maj 2021, uji i dalé nga shtrati, ka béré njé vérshim pérgjaté lumit Duhllo, n€ njé gjatési
rreth 1200 m, duke pérfshiré dhe rrezikuar: objekte banimi dhe infrastrukturé rrugore.

Me 17 Shtator 2022, nga te reshurat intensive te shiut, ka pasur vérshime t& médha né komunen e
Rahovecit, shiko hartén nr. 16, zona e vérshimeve.

Treguesit hidrologjiké, si¢ jané: lumenjté, ligenet dhe rezervuarét, 1€ cilét mund (é jené shkaktaré 1é

vérshimeve,
- Shtretérit relativisht té cekét t& lumit Duhllo, Rimnik dhe Bellaja ku reflekton me vérshime né
pjesét urbane dhe rurale té€ komunés sé Rahovecit;

- Mosmregullimi i infrastrukturés né shtretérit e lumenjve né disa pjesé t€ komunés;
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- Degradimi i shtretérve t€ lumit Drini i Bardhé - germimet dhe eksploatimet e pakontrolluara t€ rérés
duke shkaktuar vérshime, erozion € brigjeve té lumenjve dhe ndérrimin e drejtimit t€ lumenjve;

- Punimet e paautorizuara dhe shpuarja e sipérfageve t€ tokés me ¢'rast paraqitet dukuria ¢ démtimit
té tubacioneve té wjit, gé pér pasojé ka ngritjen e nivelit t& lumenjve dhe pérmbytjen e
vendbanimeve i€ caktuara;

- Ndértimet e egra té shiépive t€ banimit dhe t& objekteve t€ tjera né dhe rreth shtratit t€ lumit;

- Ndikimi i faktorit njeri né kuptimin e papérgjegjésisé qytetare né hedhjen e mbeturinave inerie né
shtretérit e lumenjve;

- Mosfunksionimi normal dhe mirémbajtjia jo e rregullt e infrastrukturés sé mjetit t€ wjérave

atmosferike dhe fekale.

Harta 16: Zonat e vérshuara né komunén e Rahov ecit (Vézhgimet né terren nga Komuna e Rahovecit,
17.9.2022), Aneksi i hartave

1.3.4 VENDET (VENDBANIMET) ME TE ATAKUARA NGA VERSHIMET /PASQYRA E
VENDBANIMEVE TE RREZIKUARA ME NUMRIN DHE STRUKTUREN E
BANOREVE

Masat parandaluese

Si masé parandaluese nga vérshimet, Grupi Punues pér hartimin e dokumentit té vlerésimit té
rrezikshméris€ rekomandon kéto masa parandaluese:

-Té& béhet pastrimi dhe rregullimi i shtratit t€ lumit Drini 1 Bardhé nga Kramoviku deri né Krushé
t€ Madhe, si dhe rregullimi i shtretérve té disa pérrockave té cilat jané té degraduara nga
materialet inerte;

- Té béhet pastrimi, zgjerimi dhe thellimi i shtratit té lumit Duhllo, rregullimi i argjinaturave dhe
i kanaleve kulluese , me géllim té zvogélimit té rrezigeve nga vérshimi né mes t€ qytetit, po ashtu
dhe vazhdimi i rregullimit t€ lumit Duhlio né dalje t€ qytetit.

-Inspektorati komunal duhet té ndérmarré masat e nevojshme pér inspektimin dhe rritjen e
kontroilimit t& mirémbajtjes sé argjinaturave dhe kanaleve kulluese nga bujqit e papérgjegjshém
né tokat bujgésore pérgjaté lumit, e né veganti, pengimin ¢ ndértimeve dhe té veprimeve pa
planifikim dhe leje urbane qé mund ta rrisin rrezikun nga vérshimet.

-T& ndalohet ndérhyrja e paautorizuar dhe denigruese (ndryshim i rrjedhés) e lumenjve né
komunén e Rahovecit, gé mund té ¢ojné deri né rritjen e rreziqeve nga vérshimet;

- Té hartohen programe dhe projekte konkrete vetédijésuese té popullatés, si dhe ndérmarja e
masave ligjore ndaj té gjithé atyre keqbérésve té cilét hedhin mbeturina né vende té palejuara.
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Infrastruktura e ndértuar pér mbraojtje nga vérshimet

Me géllim té parandalimit té vérshimeve dhe t€ zvogélimit t€ pasojave té shkaktuara nga to,
komuna e Rahovecit né vazhdimési ka béré pérpjekje dhe ka investuar né pérputhje me mundésité
financiare duke bére investime né kéto projekte té cilat do té paraqiten:

- Rregullimi i shtratit té Perroit ne Celiné dhe ulja e nivelit é kétij pérroi
Gjithsej jané kryer té gjitha punimet me njé gjatési L=1237 m, kanali €shté dizajnuar né formé
trapezi me dimensionet 5.5 m né pjesén e sipérme dhe 2 m né pjesén fundore.

Sistemi i kullimit (drenazhimi) té tokave bujqésore né fshatrat: Gexhé, Malési e Vogél dhe
Ratkec

Sistemi i kullimit (drenazhimit) té tokave bujgésore né fshatrat: Gexhé, Malési e Vogél dhe Ratkoc
— jané ekzekutuar té gjitha punimet sipas projektit, me njé gjatési mbi 5000 m.

Ky projekt ka filluar té implementohet né vitin 2013 dhe né kuadér t€ kétij projekti jané ndértuar
kanale té profileve té ndryshme, varésisht prej prurjeve té ujit. Realizimi i kétij projekti ka ndikuar
qgé tre fshatra, Ratkoc, Malési e Vogél dhe Gexhé té kené mé pak vérshime dhe déme nga ujérat e
rrémbyeshme dhe vérshimet.

Gjatésia e kanalit éshté 5.207 m, ku ndértimi i kétij kanali ka arritur té evitojé vérshime né mbi
600 hektaré té tokave bujqésore.

Kullimi i tokave bujgqésore né Xérxe

Kullimi i tokave bujgésore né Xérxe — jané kryer té gjitha punimet gjaté vitit 2020 dhe gjatésia e
kétij kanali éshté L=1305 m.
Ky projekt éshté i shtriré né tre segmente:
e Segmenti i paré éshté ndértuar né tokat bujgésore né mes t€ fshatrave Xérxe-Fortesé,
pérmbi pjesén kodrinore.
e Segmenti i dyté pérfshin pjesén né dy lagje te fshatit Xérxé€, duke ruajtur edhe objektet
publike, si shkollén dhe objektin e gjendjes civile
e Segmenti i treté &shté i shtriré prej magjistrales Xérxe-Rahovec, ku bén edhe shkarkimin e
ujit té dy segmenteve & para, né drejtim té lumit Drini i Bardhé. Profilet e kétij kanali jané
té ndryshém, varésisht prej matjeve dhe prurjeve t€ ujit qé kapin hapésirat né t€ cilat éshté
i ndértuar.
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VERSHIMET Skenari I
Emri i skenarit; Skenari 1 - Vérshimi
Frekuenca e ndodhjes:

[l Shumé e mundshme {gjasat 100% né vitin e ardhshém );

OE mundshme( gjasat 10-100% né vitin e ardhshém, ose sé& paku 1 rast né 10 vitet e ardhshme);
x Ka gjasa (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme);
01 pa mundshém (gjasat: 1-10% né vitin e ardhsh&m, ose s& paku 1 rast n& 100 vitet e ardhshme);

Madhésia e mundshme:

O E papérfillshme (mé pak se 10%) xOJ E kufizuar( 10 deri 25%)
O Kritike: 25 deri 50% . O Katastrofike: M& shumé se 50%

Lloji i skenarit:

x O Skenari 1; O Skenari 2; 0O Skenari 3;
Ndikimi:
O1 papérfillshém; xO1 vogil ; O3 I mesém ; O Katastrofike;

Data e vlerésimit:

17.09.2022

Konteksti

Vendet mé t& rrezikuara nga vérshimet jané: Rahoveci (nénqytett).

Shi i dendur me intensitet té larté, i pandérpreré gjaté 24 oréve t& fundit.

17.09. 2022
Dité vikendi

-Mundésia pér t& ndodhur vérshimet né kété vit kalendarik €shté e madhe né Komunén e
Rahovecit. Data e paraqitjes sé késaj fatkeqésie éshté 17.09.2022. Vérshimet né lokacioni prej
urés se Haxhi Ademit deri te Gjimnazi “Xhelal Hajda-Toni” shkaktohen si pasojé € ngritjes sé€
nivelit 1€ ujit né€ shtratin e lumit Duhllo, t€ shkaktuara nga reshjet intensive, pérveg intensitetit té

té reshurave, vérshimet né két€ pjesé t€ qytetit jané pasojé e hedhjes sé mbeturinave, ndértime bri
lumit Duhllo, si dhe ngushtimi i kanalit t& lumit.
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Numri i familjeve t& prekura nga vérshimi, né zonén e vérshuar né pjesén ¢ gytetit t€ Rahovecit ,
jané 21 familje kurse numri i banoréve ishte 105, prej tyre:

Fémijé: 20,

Té& moshuar: 25,

Gra:30,

Meshkuj:30.

Y VYV

Bazuar né kriteret e paracaktuara sipas urdhéresés administrative pér rregullimin e
infrastrukturés né zonén e pérfshiré nga vérshimi, ka pasur infrastukturé e cila ka pasur pasoja né
kéte zone.

» Rrugét lokale afér 10 km;

» Ura té cilat kané kyqje nga rruga né shtépi dhe afér 12 ura

# Urat standarde, dy ura,

» Sistemi i ujésjellsésit dhe kanalizimit

Né nivelin lokal- Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, Njésia Profesionale e Zjarrfikjes dhe
Shpétimit, Policia e Kosovés, Shérbimet Emergjente Mjekésore, Kryqi i Kuq dhe komapani &
kontraktuara nga Komuna e Rahovecit pér intervenime emergjente gjaté fatkeqésive natyrore dhe

fatkeqésive té tjera.

INCIDENTI-NGJARJA

Thelbi i skenarit, i nxitur nga njé séré shkaqesh deri te pasojat.

- Mé 17.08.2022, uji i dalé nga shirati, ka bérE njé vérshim pérgjaté lumit Duhllo, né njé
gjatési rreth 1200 m, duke pérfshiré dhe rrezikuar: objekte banimi dhe infrastrukturg rrugore.
Vérshimet kané pérfshiré 65 shtépi banimi me déme: 140.948.00 t€ amvisérisé.

- Ndértimet n& k&été zoné jané standarde me material t& forté dhe rreziku nga shembja &shté
relativisht i vogél ndérsa rreziku pér jeté mund t€ paragitet e improvizuara. VErshimet né kété
pjesé té qytetit jan€ momentale, dhe me ndérprejen e & reshuarave pas 2- 4 orésh zvogélohet
shkalla e rrezikut.

-Ekipet Reaguese Emergjente {ShRE) kané béré reagimin emergjeat dhe sanimin e gjendjes
gjaté dhe pas vérshimeve, pastaj jané angazhuar edhe mekanizma institucionale dhe publike,
si¢ jané: Drejtoria komunale p&r Mbrojtie dhe Shpét, Drejtoria pér Shérbime Publike
Komunale, Opertorét Ekonomik t€ kontraktur nga Komuna e Rahovecit pér Intervenime
Emergjente.
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-Humbje e pasurisé né objekte banimi ( pjesérisht apo plotésisht 1€ démtuara nga vérshimi);
-Démtim i Infrstrukturés rrugore, rrugé t& démtuara né Iokalitete t& prekura nga vérshimet;
- Démtim i Infrstrukturés kritike ( sistemi i ujésjell&sit, sistemi energjetik);

- Shtépi t& pérmbytura ( démtim 1 orendive shtépike: 65 shtépi),
-Vlera e pérgjithshme e pérllogaritur e démit : 140.948.00 €.

» Vishtirési pér qarkullim né trafik (urat né aksin rrugor Rahovec-Xérxé);

»> Paraqitja e rréshqitjes s& dheut né aksin rrugor Rahovec-Xérxé e cila mund té
pengen lévizjen e gytetaréve;

» Mungesé e ujit t€ pijes si pasojé e démtimit té rrjetit apo e ujit t& turbullt né
impiante(afér 5000 banorg, pjesa jugore e qytetit);

» Pasgjat e pérmbytjeve né ambient dhe toké pjellore (afér 300 hektar).
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NDIKIMI- INDIKATORET TREGUES

-Nuk &shté evidentuar asnjé rast.

- Si pasojé e vérshimeve kemi démtime té rrugéve dhe té urave;
- Punétorét nuk mund t€ shkojné né puné, fémijét né shkolla e kopshte;
- Fumnizimet e nevojave themelore: ushqim, veshmbathje, shirojé e

mbuloj€, mjete higjienike, energji /t€ pa mjaftueshme;
- Mungesa e ujit t& pijshém, etj.

- Nuk kemi pasur raste pér evakuim.

- Démet né njeréz (shéndetésore: fizike, traumatike, psikologjike, etj),
t€ pa evidentuara;

- Démet e shkaktuara né: Ekonomi familjare ( rreth 65 familje}, té
pérllogaritura: 140.948.00 €;

- Vlera e pérafért e démeve 1€ pérllogarntura éshié: 140.948.00 €.

-Rntja ¢ nivelit t€ wjit né lumenj dhe ujéra néntokésore mund té sjellé
ndotje dhe humbje t€ kualitetit t€ ujit (duke i shtuar edhe sasiné e

konsiderueshme t& shkarkimit t€ ujérave t€ zeza);
- Humbja/démtimi i tokés bujqésore nga erozioni;etj.

- Ndérprerje e furnizimit me ujé té pijshém;
- Funksionimi i infrastrukturés rrugore( ndérprerje t€ akseve té

caktuara rrugore apo kalim me véshtirési).

Jo.
Jo.

PROBABILITETI-GJASAT

-Fatkeqgésia ishte pjesérisht e pritshme (bazuar né parashikimet meteorologjike), por pastaj
gj€rat u pérkeqésuan dhe réndoi né masé t€ madhe ngjarjen kryesore;

~Informimi publik pér 1€ reshurat ishie me kohé, sipas njoftimit t& parashikimeve
meteorologjike, me paralajmérime pér mundési té vérshimeve dhe probabilitetit pér
cenueshmeri;

- Informimi i publikut béhet né pérputhje me PRK-né ose planin komunal

pér reagim emergjent{PRE) pérmes: mediave t€ shkruara dhe elektronike, njoftimet &

shkruara, mesazhe SMS, mrjete sociale, ueb-fage internets, et).
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-Pas martjes s&€ Paralajmérimit nga IHMK-ja pér parashikimin ¢ motit (reshjet € dendura),
ngritet gatishméria e larté pér t& papriturat dhe aktivizohet Planifikimi Kontingjent pér
vérshimet si dhe ngritet gatishméria e kapaciteleve humane dhe teknike (€ strukturave per

mbrojtje dhe shpétim.
-Faza akute e ngjarjes zgjati 3 ditg;
-Koha e parashikuar e nevojshme pér sanim (€ gjendjes €shté rreth 3 muaj.

-Instituti Meteorologjik i Kosovés dérgon njoftimin mbi parashikimin e motit né QOE -
112 t¢ AME-sg pér reshjet e dendura komplekse dhe 1€ pafavorshme pér ditét né vijim,
sipas PSO-sé, njofiohen organet kompetente dhe administrative shtetérore, organet
vendimmarrése t&€ qeverisjes lokale dhe strukturat pér M&Sh pér menaxhimin e situatés sé
pritshme emergjente sipas PRE-sé;

-Bazuar né informacionet nga terreni pér shtimin enorm € prurjeve lumore nga t€ reshurat
e dendura, né nivel lokal aktivizohet QOE komunale / Komiteti pér Mbrojtje dhe Shpétim,
icili kryesohet nga Kryetari i Komunés apo i deleguari i tij;

-Koordinimi i aktiviteteve nga niveli gendror deri tek ai lokal dhe anasjelltas béhet pérmes
QOE -112 né nivel rajonal;

-Dubhet t& béhet aktivizimi i Komisionit lokal pér mbledhjen e t€ dhénave mbi vierésimin e
démeve né terren té shkaktuara nga fatkeqésia /vérshimi, t& p€rcakiojé gjendjen aktuale
faktike né terren, duke béré vlerésimin e démeve dhe raportimin né komisionin qeveritar;

- Komisioni Qendror, bashkon raportet e komisioneve lokale dhe bén verifikimin e
vértetésise sé démeve (€ vlerésuara nga komisionet lokale dhe kété raport ia dorézon
Qeverisé s& RK-sé pér shqyrtim dhe miratim;

-Raportin ¢ miratuar nga qeveria ia dorézon Agjencisé/DKMSh-sé né afat prej 15 ditésh;

- Eshté dhéné ndihma nga shteti dhe persona té tjeré juridiké e fiziké

pér popullatén brenda mundésive dhe kapaciteteve;

-Eshté béré kontakti dhe éshté kérkuar ndihma humanitare nga mekanizmat vendore dhe

ndérkombétare (organizata dhe OJQ humanitare).

Cilésia Probabiliteti/gjasat  Frekuenca Pércaktimi
E papérfillshme/ <1% 1 ngjarje né 100 e mé

E pamundur shumé vjet

E vogél/ 1-5% i ngjarje né

E pabesueshme 20 deri 100 vjet

Mesatare/ 6-50 %4 1 ngjarje né

E mundur 2 den 20 vjet

E madhe / 51-98 % 1 ngjarje né X
Gati e mundur 1 den 2 vjet

Jashtézakonisht e madhe /| =98 % 1 ngjarje né vit

E mundur apo mé shpesh

Vlerésimi i pasojés:

Pasojat pér jetén dhe shéndetin e njeriut

-Té dhénat pér numrin ¢ banoréve té rrezikuar jané marré né bazé t€ t€ dhénave t€ mbledhura nga
terreni nga Komisioni i vlerésimit t€ démeve nga fatkeqésia, pér fat t&€ miré nuk ka pasur viktima,
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por duke pasur parasysh numrin e banoréve né nevojé, rrezikun dhe pasojat, vérshimet vlerésohen
(pérllogariten) si mjaft serioze.

-Pérve¢ kércénimit 1€ drejtpérdrejié gjaté vérshimeve (pérmbytjeve), vlerésohet si njé pérkeqésim
afatgjaté i standardit jet€sor né zonén e prekur nga vérshimet.

Pasqyrimi i pasojave pér jetén dhe shéndetin e njeriut:

TE vogla/ minimale < 50%

TéE vogla 50-200 X
Mesatare 201 -500

Kritike 501-1500

I Katastrofike > 500

Pasqyrimi i pasojave né ekonomi

-Démet materiale né ekonomi familjare dhe biznese jané vlerésuar né bazé (€ raportit té komisionit
pér vlerésimin e démeve dhe arrijné vlerén: 140.948.00 €.

-Démet materiale né infrastrukturé jané vlerésuar né bazé (é raportit té komisionit pér vlerésimin
e démeve dhe arrijné vlerén: --------- €.

Pasgyrimi i pasajave né ekonomi

Té papérfillshme < 3% GDP
TE vogla 3- 5% GDP X
Mesatare 5-10% GDP
EEE Kiike 10-15% GDP
EE Kaustofike >15% GDP
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Matrica e gjasés:
Nivelet ¢ fatkegésive:

1 TULET

I MBROJTUR
I MESEM
1 ASHPER
KATASTROFIK

| A W] W

Matrica 1: Rreziku pér jetén dhe shéndetin e njeriut:

Katastrofike 1

Kritike 2

E mesme 3

E vopél 4
=

E g 5
papérfillshme &

Gjasat

E pamundur
E pa besueshme
E besushme
Gati e mundur
E sigurt
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Matrica 2: Rreziku per

pasojat né ekonomi:

Katastrofike
Kritike

E mesme

E vogél

E papérfillshme

Pasojat

E pamundur

E pa besueshme

E besushme

Gati € mundur

Matrica 3: Pasqyrimi i pasojave pér stabilitetin social-
démet e pérgjithshme materiale né infrastrukturén kritike:

Katastrofike
Kritike

E mesme
E vogél

E papérfillshme

Pasojat

E pamundur

o
£
=
i
L]
=
v
L
2
[}
a
53]

E besushme

Gati e mundur
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Matrica 4: Pasqyron rrezikun e pérgjithshém

Katastrofike
Kritike

E mesme

E vogél

E papérfillshme

Pasojat

g
[l
=3
s =
[~ ]
s 2
£
B oom
| 5.5 R =
[13]

E besushme
Gati e mundur
E sigun
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Harta 17: Skenari 1 i vérshimeve (Burimi i t€ dhénave Komuna e Rahovecit)

Rrugé rajonale
Rrug# lokals

Lum dhe dage lumi ’ *

» Pikat e rrezikut . F

Hisnesa a os 1 FEe

[FR0T0 versnimel ohe permbytiet . T
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Hartézimi i rreziqeve nga vérshimet
VERSHIMET

Emri i skenarit: Skenari 2 - Vérshime

Frekuenca e ndodhjes;

0 Shumé e mundshme (gjasat 100% né vitin e ardhshém );

x E mundshme( gjasat 10-100% né vitin e ardhshém, ose s& paku 1 rast né 10 vitet e ardhshme);
(3 Ka gjasa (gjasat: 1-10% né vitin e ardhsh&m, ose s€ paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme);

O I pa mundshém (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose s& paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme);

Madhésia e mundshme:

1 E papérfillshme (mé pak se 10%) O E kufizuar({ 10 deri 25%)
xB8 Kritike: 25 deri 50% . O Katastrofike: Mé shumé se 50%

Lloji i skenarit:

O Skenari 1; x[ Skenari 2; [ Skenan 3;
Ndikimi:
O I papérfillshém; O 1 vogél ; X O1mesém; O Katastrofike;

Data e vlerésimit:

17.09.2022
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Harta 18: Skenari 2 Zonat ¢ rrezikuara nga vérshimet (Burimi i té€ dhénave Komuna e Rahovecit)

.....v_.is._ . g . =

-
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&m\\w \ RAHOVEC
e ng T
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i prsq
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Legjenda: ..rﬁﬂ
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Rrugé ryonsie _'
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KONTEKSTI

Vendet mé t€ rrezikuara nga vérshimet jané: Rahoveci {(nénqyteti), Krusha e Madhe,
Nagavei, Hoga e Vogél, Brestovei, Fortesa, Sapniqi, Celina.

Shi t dendur me intensitet 1€ larté, 1 pandérpreré pér tri dité rresht.

Shtator 2022

Dité pune dhe fundjave.

-Mundésia pér t& ndodhur vérshimet né kété vit kalendarik éshié e madhe né
Komunén ¢ Rahovecit. Pér ¢do vit kan& ndodhur vérshime, kurse nése e marrim 10-
vjecarin e fundit, kemi pasur mé shumé 6 heré vérshime né zona té ndryshme, qé
dmth se pér¢do t& dytin vit kemi kemi pasur kércénime nga vérshimet, g€ nga viti
2018 deri né vitin 2021 kané ndodhur vérshime 3 heré me déme 1€ konsiderueshme
{materiale). Data e paraqitjes s& késaj fatkeqésie ishte 6 janar 2021. Si pasojé e 1€
reshurave t&¢ médha, né janar 2021, ka pasur prurje 1€ médha ujore, duke i nxjerré
lumen;jté nga shtrati dhe duke v&rshuar vendbanime né rijedhén e poshtme té

pellgjeve lumore. Ashtu q& mé 10 janar ka filluar térheqja e ujit nga shtretérit
lumenjve.

Numri 1 familjeve t& prekura nga vérshimi, né zonén e vérshuar né fshatin Fortesg,
éshté 42, kurse numri i banoréve ishte 257, prej tyre:

» Fémijé: 27;

Té moshuar dhe invalidé: 20;

Gra; 91;

Meshkuj: 119.

YVVVYYV

Né nivelin lokal- Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, Njésia Profesionale ¢
Zjarrfikjes dhe Shpétimit, Policia e Kosovés, Shérbimet Emergjente Mjekésore,
Krygi i Kug dhe kompani té kontraktuara nga Komuna e Rahovecit pér intervenime

emergjente gjaté fatkegésive natyrore dhe fatkegésive t€ tjera.
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'E NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE E

NDIKIMI- INDIKATORET TREGUES

-Bazuar né t& dhénat nga Komisioni pér vlerésimin ¢ démeve né& Amviséri dhe Ekonomi
Familjare t& formuar nga Kryetari i Komunés, me dt. 8.1.2021, nga pasojate vérshimeve 1€
janarit 2021, jané prekur rreth 201 ekonomi familjare me rreth 1206 banoré.

- Si pasojé e vérshimeve kemi démtime té rrugéve dhe t€ urave;

- Punétorét nuk mund t& shkojné né pung, fémijét né shkolla e kopshte;

- Kujdesi i ofruar shéndetésor jo i duhur;

- Furnizimet e nevojave themelore: e ushqimit, e veshmbathjes, shirojé e mbulojé, e mjeteve
higjienike, energjia, etj/t€ pa mjaftueshme;

- Mungesa e ujit té pijshém, etj.

Nuk kemi pasur raste pér evakuim.

- Démet né njeréz ( shéndetésore: fizike, traumatike, psikologjike, etj) ,
1€ paevidentuara;
- Démet e shkaktuara né ekonomi familjare ( rreth 201 familje), té
pérllogaritura: 530,948.00€;
- Déme té shkaktuara né biznese: 7 biznese té pérliogaritura ng vleré 48,425.00€,
- Démet e shkaktuara né bujgési ( Perimkulturé, Lavérian, Vreshtari, Pemétari) né sipérfage 1€
démtuara 410.57(ha) € pérllogaritura né vleré:507, 300.95 €;
- Démtimi i pronave individuale (sera t& démtuara dhe rréshqitja e dheut) t€ pérllogaritura né
vleré 131, 400.72 €.
- Démet e shkaktuara né infrastrukturé rrugore (rrugét, urat, trotuaret,etj.)
1€ pérllogaritura né vleré 199,783.50 €;
- Vlera e pérafért e démeve t€ pérllogaritura éshié: 1,417.856.00 €.
-Rritja e nivelit t€ ujit né lumenj dhe ujéra néntokésore mund té sjellé
ndotje dhe humbje & kualitetit t& ujit (duke i shtuar edhe sasin€ e konsiderueshme té
shkarkimit t€ ujérave t€ zeza);
- Humbja/d€émtimi i tokés bujqésore nga erozioni etj.

78



‘SIMI | RREZIQEVE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE E

TIERA

- Ndérprerje € furnizimit me ujé t& pijshém (njé ditg);
- Funksionimi i infrastrukturés rrugore ( ndérprerje té akseve t&

caktuara rrugore apo kalim me vEshtirési), atéher€ si altemativé éshté pérdorimi i mugéve
tjera € cilat nuk jané t€ bllokuara

Jo

Jo

Rrezik i mesém

PROBABILITETI-GJASAT

-Fatkeqésia ishte pjesérisht e pritshme (bazuar né parashikimet meteorologjike), por pastaj gjérat u
pérkeaésuan dhe réndoi né masé t& madhe ngjarjen kryesore;

-Informimi publik pér t& reshurat ishie me kohé, sipas njoftimit 1€ parashikimeve meteorologjike, me
paralajmérime p&r mundési € vérshimeve dhe probabilitetit pér cenueshméri;

- Informimi i publikut béhet né pérputhje me PRK-n# ose planin komunal

pér reagim emergjent{PRE) pérmes medieve t€ shkruara dhe elektronike, njoftimet e shkruara, mesazhe
SMS, rrjete sociale, ueb-fage intemneti, etj.

-Pas marrjes sé Paralajmérimit nga IHMK-ja pér parashikimin ¢ motit (reshjet e dendura), ngritet
gatishménia e larié pér té papriturat dhe aktivizohet Planifikimi Kontigjent pér vérshimet si dhe ngritet

gatishméria e kapaciteteve humane dhe teknike 1€ strukturave pér mbrojtje dhe shpétim.

-Faza akute e ngjarjes zgjati 3 dité.
-Koha e parashikuar & nevojshme pér sanim t€ giendjes &sht€ mreth 6 muaj.

-Instituti meteorologjik i Kosovés dérgon njofiimin mbi parashikimin e motit né QOE -112 (&€ AME-sé
pér reshjet e dendura komplekse dhe t€ pafavorshme pér ditét né vijim, sipas PSO-s&, njoftohen organet
kompetente dhe administrative shietérore, organet vendimmarrése t€ qeverisjes lokale dhe strukturat pér
M&Sh pér menaxhimin e situatés s€ pritshme emergjente sipas PRE;

-Bazuar né informacionet nga terreni pér shtimin enorm t& prurjeve lumore nga (€ reshurat e dendura, né
nivel lokal aktivizohet QOE komunale / Komiteti p&r Mbrojtje dhe Shpétim, i cili kryesohet nga Kryetari
i Komunés apo i deleguari i tij.

-Koordinimi i aktiviteteve nga niveli gendror deni tek ai lokal dhe anasjelltas, béhet pérmes QOE -112
né nivel rajonal;

-Duhet 1€ béhet aktivizimi i Komisionit lokal pér mbledhjen e 1& dhénave mbi vlerésimin € démeve ng
terren, t& shkaktuara nga fatkeqgésia /vérshimi, t€ pércakiojé gjendjen aktuale faktike né terren, duke béré
vlergsimin e démeve dhe raportimin né komisionin qeveritar;

- Komisioni Qendror, bashkon raportet e komisioneve lokale dhe bén verifikimin e vértetésisé sé démeve
1€ vlerfsuara nga komisionet lokale dhe kété raport ia dorézon Qeverisé s&€ RK-s€ pér shqyrtim dhe
miratim;

-Raportin e miratuar nga qeveria ia dorézon Agjencis¢/DKMSh-sé né afat prej 135 ditésh;
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dhe kapaciteteve;

robabiliteti/Gjasat:
Treguesit ¢ probabilitetit

Cilésia
E pagérfillshme/
E pamundur

E vogél/
E pabesueshme

Mesatare/
E mundur

E madhe /
Gati e mundur

Jashtézakonisht e madhe
/ E mundur

Probabiliteti/gjasat
<1%

1-5%

6-50 %

51-98 %

>08 %

Pasojat pér jetén dhe shéndetin e njeriut

- Eshté dhéné ndihma nga shteti dhe persona té tjeré juridiké e fiziké pér popullatén brenda mundésive

-Eshté béré kontakti dhe éshté kérkuar ndihma e humanitare nga mekanizmat vendore dhe ndérkombétare
(organizata dhe OJQ humanitare).

Frekuenca Pércaktimi

I ngjarje né 100 e
mé shumé vjet;

1 ngjarje né
20 deri 100 vjet;

1 ngjarje né X
2 deri 20 vjet;

1 ngjarje né

1 deri 2 vjet;

1 ngjarje né vit
apo mé shpesh.

-T& dhénat pér numrin e banoréve té mrezikuar jané marré né bazé té té dhénave té mbledhura nga
terreni nga Komisioni i vlerésimit t€ démeve nga fatkeqésia, pér fat té miré nuk ka pasur viktima,
por duke pasur parasysh numrin e banoréve né nevojé, rrezikun dhe pasojat, vérshimet vlerésohen
(pérllogariten) si mjaft serioze.

-Pérveg kércénimit t& drejtpérdrejté gjaté vérshimeve (pérmbytjeve), vlerésohet si njé pérkeqésim
afatgjaté i standardit jetésor né zonén e prekur nga vérshimet,

Puasqyrimi i pasojave pér jetén dhe shéndetin e njeriut;

Té vogla/ < 50%

minimale

TE vogla 50-200

Mesatare 201 - 500 X
Kritike 501-1500

Katastrofike > 500

30



VLERESIMI [ RREZIQEVE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE E

TIERA

Pasqyrimi i pasojave né ekonomi

Démet materiale né ekonomi familjare dhe biznese jané vlerésuar n€ bazg t€ raportit t€ komisionit
pér vlerésimin e démeve dhe arrijné vlerén: 579,373.00€.

-Démet materiale né infrastrukturé jané vlerésuar né bazé té raportit té komisionit pér vlerésimin
e démeve dhe arrijné vlerén: 199,783.50 €.

Pasgyrimi i pasajave né ekonomi

T : -
A LA~ FLLEEL

R 1: papérfillshme < 3% GDP

E 1: vogla 3- 5% GDP
I Mesatare 5-10% GDP X
Kritike 10-15% GDP
Katastrofike =15% GDP

Pasqyrimi i pasojave pér stabilitetin social — démet ¢ pérgjithshme materiale n€ infrastrukturén kritike;
- Vlerat e démeve materiale né infrastrukturén kritike jané périlogaritur né bazé t€ raportit t& komisioneve
lokale pér vlerésimin e démeve dhe arrijn€ shumén: 267.000.00 €
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Matrica e gjasés:
Matrica 1. Rreziku pér jetén dhe shindetin e njerint

Katastrofike I
Kritike 2
E mesme 3
E vogél 4
g
E g 5
papérfillshme £
Gjasat

E besushime
Gati e mundur

E pamundur
E pa besueshme
E sigurt

Matrica 2 Rreziku pér pasaja né ekonomi

Katastrofike
Kritike

E mesme

E vogél

E
papérfillshme

Pasojat

Gati e mundur

E sigurt

o
oy
] E
g =
B EH
= =
E E
a Lo
B o
=) =%

=

E besushme
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Matrica 3a: Pasqyrimi i pasojave pér stabilitet social - démet e pérgjithshme mateniale né infrastrukturg kritike:

Katastrofike
Kritike

E mesme
E vogél

E
papérfillshme

Pasojat

E pamundur
E p besueshme
E besushme
Gati e mundur
E sigurt

Matrica 4: Pasqyron rrezikun e pérgjithshém

Katastrofike 1

Kritike 2

E mesme 3

E vogél 4
g

E e 5
papérfillshme £

Gjasat

E pamundur
E besushme
Gati e mundur

E pa besucshme
E sigurt

a3
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VERSHIMET Skenari 3

Emri i skenarit: Skenari 3 - Vérshim
Frekuenca e ndodhjes:

0 Shumé e mundshme (gjasat 100% né vitin e ardhshém );

[JE mundshme( gjasat 10-100% né vitin e ardhshém, ose sé pakn 1 rast né 10 vitet e ardhshme);
x Ka gjasa (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme);
O I pa mundshém (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose s& paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme);

Madhésia e mundshme:

O E papérfillshme (mé pak se 10%) O E kufizuar( 10 deri 25%)
X0O Kritike: 25 deri 50% . [ Katastrofike: Mé shumé se 50%

Lloji i skenarit:

[ Skenari 1; O Skenari 2; X [ Skenari 3;
Ndikimi:
O I papérfilishém; O I vogél ; O 1 mesém ; X O Katastrofike;

Data e vlerésimit:

02/11/2022

Vendet mé té rrezikuara nga vérshimet jané: Fshati Ratkoc, Kramovik, Cifllak, Dobidol, Dejné,
Malési e Vogél, Gexhe, Xérxé, Bellacerké, Sapmq, Celiné, Krushé e Madhe.

Shi 1 dendur me intensitet t€ lart€, | pandérpreré gjaté 48 oréve t€ fundit.

Shtator 2022
Dité fundjave

-Mundésia pér t&€ ndodhur vérshimet n& két€ vit kalendarik éshté e madhe n€ Komunén e
Rahovecit. Data e paraqitjes s& késaj fatkegésie &shié 17 Shtator 2022. Vérshimet jané té
shkaktuara nga reshjet intensive. Sipas parashikimeve meteorologjike pritet 1€ kété reshje pérsén.
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Numn 1 familjeve té prekura nga vérshimi, né zonén e vérshuar jané 917 familje, kurse numn i
banoréve ishte: 4588, prej tyre:

> Fémyé: 1140;

» T&é moshuar: 745,

7 Gra: 1358,

» Meshkuj: 1345.

Bazuar né knteret e paracaktuara sipas urdhéresés administrative pér rregullimin e

infrastrukturés né zonén e pérfshiré nga vérshimi, ka pasur infrastukturé ¢ cila ka pasur pasoja né
kété zoné,

¥ Struktura rrugore, sa , ¢farg;

# Rrugét lokale;

» Uratécilat kané kyqje nga rruga né shtépi dhe

# Urat standarde.

NEé nivelin lokal- Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, Njésia Profesionale e Zjarrfikjes dhe
Shpétimit, Policia e Kosovés, Shérbimet Emergjente Mjekésore, Kryqi i Kuq dhe kompani té
kontraktuara nga Komuna e Rahovecit, por edhe nga Qendra Keyesore e Agjencionit 1€

Emergjencave t& Kosovés pér intervenime emergjente gjaté fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive
1€ tjera.

Thelbi 1 skenarit, 1 nxitur nga njé séré shkaqesh deri te pasojat.

- M& 17 Shtator 2022, uji i dalé nga shtrati, ka béré nj€ vérshim pérgjaté lumit Drini i Bardhé
por edhe degét e Lumit Drini i Bardhé: né njé gjatési rreth 20 km, duke pérfshiré dhe
rrezikuar: objekie banimi dhe infrastrukturé rrugore.

Vérshimet kané pérfshiré 917 shtépi banimi me déme: 3,175 000.00 t€ amvisrisé.

- Ndértimet né kété zoné jané standarde me material t& forté dhe rreziku nga shembja éshté
relativisht 1 vogél, ndérsa rreziku pér jeté mundé t€ paragitet ¢ improvizuara. Vérshimet né
kéte pjese 1€ zones jané momentale, dhe me ndérprejen e (€ reshuarave pas 2- 4 orésh,
zvoglohet shkalla e rrezikut.

-Ekipet reaguese Emergjente (ShRE) kané béré reagimin emergjent dhe sanimin e gjendjes
gjaté dhe pas vérshimeve, pastaj jané angazhuar edhe mekanizma institucionale dhe publike,
si¢ jané: Drejtoria komunale pér Mbrojtje dhe Shpétim, Drejtoria pér Shérbime Publike
Komunale, Opertorét Ekonomik & kontraktur nga Komuna e Rahovecit pér Intervenime
Emergjente si dhe nga Niveli Qendror Institucionet pérkatése.
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-Humbje e pasurisé né objekte banimi  pjesérisht apo plotésisht (&8 démtuara  nga vérshimi)
-Démtim i Infrstrukturés rrugore, rrugé 1€ démtuara né lokalitete té prekura nga vérshimet.

~ Démtim i Infrstrukturés kritike( sistemi i ujésjellésit, sistemi energjetik),

- Shtépi t& p€rmbytura ( démtim i orendive shtépike: 917 shiépi);

-Vlera e pérgjithshme e pérllogantur e démit : 3,175 000.00 €

Véshtirési pér qarkullim né trafik;
Paraqitja e rréshqitjes s€ dheut;

Mungesé e ujit 1€ pijes si pasojé e démtimit t€ rrjetit apo ujit t€ turbullt né impiante;
Pasojat € pérmbytjeve né ambient dhe toké pjellore;

VV VY

NDIKIMI- INDIKATORET TREGUES

-20 persona né gjendje t& rénde

- Si pasojé e vérshimeve kemi démtime té rrugéve dhe urave,
- Punétorét nuk mund té shkojné né puné,fémijét né shkolla e kopshte;

- Furnizimet e nevojave themelore: ushqimit, veshé-mbathjes, shirojé e
mbulojé, mjeteve higjienike, energjia, etj'té pa mjaftueshme;

- Mungesa e ujit 1€ pijshém, etj,

-  Banoret e rrezikuar jané evakuar né Qendren sportive né gytetin e
Rahovecit.

- Démet né njeréz (shéndetésore: fizike, traumatike, psikologjike, etj) ,
té evidentuara;

- Démet e shkaktuara né: Ekonomi familjare ( rreth 917 familje), té
pérliogantura: 3,175 000.00 €

- Vlera e pérafért e démeve 1€ pérllogaritura éhié: 3,175 000.00 €

-Rritja e nivelit t£ ujit né€ lumenj dhe ujéra n&ntokésoré mund {€ sjellé

ndotje dhe humbje t€ kualitetit t& ujit {duke i1 shtuar edhe sasiné e

konsiderueshme té shkarkimit t€ ujérave t€ zeza),
- Humbja/démtimi i tokés bujgésore nga erozioni;et).

- Ndérprerje e fumnizimit me ujé t& pijshém,
- Funksionimi i infrastrukturés rmugore( ndérprene t€ akseve €

caktuara rrugore apo kalim me véshtirési}

Jo
Jo

Rrezik i larté
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PROBABILITETI-GJASAT

-Fatkeqésia ishie pjesérisht e pritshme (bazuar né€ parashikimet metzorologjike) por pastaj
gjérai u pérkegésuan dhe réndoi né masé t&€ madhe ngjagjen kryesore;

-Informimi publik pér t€ reshurat ishte me kohé, sipas njoftimit 1€ parashikimeve
meteorologjike, me paralajmérime p&r mundési 1€ vérshimeve dhe probabilitetit pér
cenueshmeri;

- Informimi i publikut béhet né pérputhje me PRK ose planin komunal

pér reagim emergjent(PRE) pérmes: mediave t& shkruara dhe elektronike, njoftimet e
shkruara, mesazhe SMS, rrjete sociale, web-fage intemneti, et).

-Pas marrjes s€ Paralajmérimit nga IHMK pér parashikimin ¢ motit (reshjet e dendura),
ngritet gatishméria e larté pér té papriturat dhe aktivizohet Planifikimi Kontingjent pér
vErshimet si dhe ngritet gatishméria e kapaciteteve humane dhe teknike t& strukturave pér
mbrojtje dhe shpétim;

-Faza akute e ngjarjes zgjati 5 dité.

-Koha e parashikuar e nevojshme pér sanim té gjendjes &shté rreth 9 muaj

-Instituti meteorologjik i Kosovés dérgon njoftimin mbi parashikimin e motit né QOE -
112 t& AME-sé pér reshjet e dendura komplekse dhe té pafavorshme pér ditét né vijim,
sipas PSO-sé, njofiohen organet kompetente dhe administrative shietérore, organet
vendimmarrése t& qeverisjes lokale dhe strukturat pér M&Sh pér menaxhimin e situatés sé
pritshme emergjente sipas PRE;

-Bazuar né informacionet nga terreni pér shtimin enorm 1€ prurjeve lumore nga té reshurat
e dendura, né nivel lokal aktivizohet QOE komunale / Komiteti pér Mbrojtje dhe Shpétim,
icili kryesohet nga Kryetari i Komunés apo i deleguari i tij.

-Koordinimi i aktiviteteve nga niveli qendror deri tek ai lokal dhe anasjelltas béhet pérmes
QOE -112 né nivel rajonal;

-Dubhet 1€ béhet aktivizimi i Komisionit lokal pér mbiedhjen ¢ (& dhénave mbi vierésimin e
démeve né terren té shkaktuara nga fatkeqésia /vérshimi, t& pércaktojé gjendjen aktuale
faktike né terren, duke béré vlerésimin e démeve dhe raportimin né komisionin qeveritar,

- Komisioni Qendror, bashkon raportet e komisioneve lokale dhe bén verifikimin e
vértetésisé sé démeve t€ vlerésuara nga komisionet lokale dhe kété raport ia dorézon
Qevensé s& RK-s€ pér shqyrtim dhe miratim;

-Raportin e miratvar nga Qevena ia dorézon Agjencisé&/DKMSh-sé né afat prej 15 ditésh;

- Eshté dh&né ndihma nga shteti dhe persona € tjer juridiké e fiziké

pér popullatén brenda mundésive dhe kapaciteteve;

-Eshté béré kontakti dhe shté kérkuar ndihma humanitare nga mekanizmat vendore dhe

ndérkombétare (organizata dhe OJQ humanitare).

ISCaREtaEt Cilésia Probabiliteti/gjasat ~ Frekuenca Pércaktimi
E papérfillshme/ <1% 1 ngjarje né 100 e mé
E pamundur shumé vijet;
E vogél/ 1-3% 1 ngjarje né
E pabesueshme 20 den 100 vjet;
Mesatare/ 6-50 % I ngjarje né
E mundur 2 den 20 vjet;
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E madhe / 51-98 % 1 ngyarje né X
Gati e mundur I deni 2 vjet,
Jashtézakonisht e madhe/ =98 % I ngjarje né vit
E mundur apo mé shpesh.

Vlerésimi i pasojés:

Pasojat pér jetén dhe shéndetin e njeriut

-Té dhénat pér numrin e banoréve té rrezikuar jané marré né bazé té t€ dhénave t&€ mbledhura nga
terreni nga Komisioni i vlerésimit t&€ démeve nga fatkeqésia, pér fat t€ miré nuk ka pasur viktima,
por duke pasur parasysh numrin e banoréve né nevojé, rrezikun dhe pasojat, vérshimet vierésohen
(pérllogariten) si mjaft serioze.

-Pérveg kércénimit té drejtpérdrejté gjaté vérshimeve (pérmbytjeve), vlerésohet si njé pérkeqésim
afatgjaté i standardit jetésor n€ zonén e prekur nga vérshimet.

Pasqyrimi i pasofave pér jetén dhe shéndetin e njeriut:

Té€ vogla/ minimale < 50%
T& vogla 50 -200
Mesatare 201 - 500
Kntike 501-1500

I Katastrofike > 500 X

Pasqyrimi i pasojave né ekonomi

-Démet materiale né ekonomi familjare dhe biznese jané vlerésuar né bazé t€ raportit t€ komisionit
pér vlerésimin e démeve dhe arrijné vlerén: 20,175 000.00 €.

-Démet materiale né infrastrukturé jané vlerésuar né bazé t€ raportit i€ komisionit pér vlerésimin
¢ démeve dhe arrijné vlerén 27,500,000.00 €,
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Pasqyrimi i pasojave né ekonomi

T& papérfillshme < 3% GDP

TE vogla 3- 5% GDP
Mesatare 5-10% GDP
Kritike 10-15% GDP X
Katastrofike >15% GDP

Matrica e gjasés:
Nivelet e fatkegésive:

1 TULET

2 I MBROJTUR
3 I MESEM
4
5

I ASHPER
KATASTROFIK

Matrica L: Rreziku pér jetén dhe shéndetin e njeriut:

Katastrofike

Kritike

E mesme

E vogél

E
papérfillshme

Pasojat

E besushme
Gati e mundur
E sigurt

@
Y E
2 =2
] 4}
= =
g n
= 1]
e =]

[=]
&

=
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Matrica 2: Rreziku pér
pasojat né ekonomi:

Katastrofike
Kritike

E mesme

E vogél

E papérfillshme

Pasojat

E besushme
Gati e mundur

E pamundur
E pabesueshme
E sigurt

Matrica 3: Pasqyrinti i pasojave pér stabilitetin social-
demet e pérgfithshme materiale né infrastrukturén kritike:

Katastrofike
Kritike

E mesme

E vogél

E papérfillshme

Pasojat

E besushme
Gati e mundur
E sigun
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Matrica 4: Pasqyron rrezikun ¢ pérgjithshim

Katastrofike
Kritike

E mesme

E vogél

E papérfillshme

Pasojat

Gati e mundur
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E besushme
E sigurt
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Harta 19: Skenari 3 i vérshimeve né komunén e Rahovecit (Burimi i t€ dhénave Komuna e
Rahovecit)
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1.3.5 KUSHTET HIDROMETEOROLOGJIKE

Faktorét mé t€ réndésishém, té cilét ndikojné né klimén e késaj hapésire jané: pozita e pérshtatshme
gjeografike, largésia e vogél e Rahovecit nga Deti Adriatik (102 km deri te gryka e derdhjes sé
lumit Drinit té Bardhé né detin Adriatik), lartésia mesatare mbidetare {rreth 308 né luginén e lumit
té€ Drinit t€ Bardhé te Krusha e Madhe dhe 1.039 né Majen e Zatriqit, barriera e malit té Shkozés,
Zatriqit dhe Koznikut, zhvillimi i miré i botés bimore dhe shtazore (livadhet, kullosat, té mbjellurat
dhe pyjet) etj.

Klima me tipare té mesme mesdhetare ndihet rreth lumit Drini 1 Bardhg, si dhe né kéto
vendbanime: Krushé e Madhe, Celiné, Fortesé, Xérxé, Gexhé, Ratkoc dhe Cifllak, Ndikimet
vérehen gjithashtu edhe rreth luginave té lumenjve, teracave ligenore, lumore dhe té cilat kodrat i
mbrojné prej erérave dimrore (€ veriut, ndérsa kéto vendbanime jané: Retijé, Opterushé, Hoga e
Madhe, Hoga e Voggl, Brestoc, Rahovec, Bratotin, Dejné, Patagan i Epérm dhe i Ulét, Kéto jané
edhe pjesét mé té ngrohta t€ Anadrinit.

Klima me ndikim kontinental ndikon né malet e Koznikut, té Zatriqit dhe t& Shkozés.

Pasqyré e shkurtér e té dhénave meteorologjike pér komunén e Rahovecit

Né Komunén e Rahovecit, temperaturat mesatare vjetore jané 11,68 *C. Maksimumi absolut
paraqitet né muajin Korrik prej 38,5 °C, ndérsa minimumi né muajin shkurt me —14,5°C.

Té reshurat e déborés jané mé té médha né Rahovec dhe até né muajin Janar. Dité me boré né
Rahovec jané mesatarisht 15,7 dité. Rahoveci ka mesataren vjetore me mjegull prej 19. 7 dité apo
5,4 %.

Klima &shté faktor i réndésishém né zhvillimin dhe shpérndarjen e veprimtarive ekonomike. Disa
veprimtari jané maksimalisht t€ varura nga klima ndérsa disa mé pak.

Veprimtarité primare né krahasim me veprimtarité e tjera jané mé shumé té varura nga klima. Né
bazé té elementeve dhe faktorit klimatik, mund té themi se né territorin e komunés s¢ Rahovecit
ekzistojné kéto lloje klimash:

e E mesme kontinentale me ndikim mesdhetar,
¢ Kontinentale dhe Malore.

Faktoré té réndésishém klimatik, té cilét ndikojné n€ zhvillimin e bujqésisé né kété hapésiré jané:
pozita e pérshtatshme gjeografike, largésia e vogél e Rahovecit nga Deti Adriadik (102 km deri te
gryka e derdhjes s€ lumit Drini i Bardhé né detin Adriatik), lartésia mesatare mbidetare 550 m, né
téré sipérfaqen e komunés, kané ndikuar pozitivisht né zhvillimin e miré t& botés bimore dhe
shtazore (livadhet, kullosat, té€ mbjellat dhe pyjet). Pér analizén klimatike té territorit t& Rahovecit
Jané shfrytézuar t€ dhénat klimatike nga stacioni meteorologjik né Rahovec.
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Tabela 37 . Temperatuat mesatare né komunen e Rahovecit

mesatarja
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Grafikoni 6 Temperaturat mesatare mujore t€ ajrit né Rahovec
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<
<&

Né bazé té ecurisé sé temperaturave mesatare mujore té ajrit né Rahovec, shihet se ato jané (€
pérshtatshme pér kulturat bujqésore.

Muaji mé i ftohté éshté janari me temperaturé mesatare mujore 0.8 °C , ndérsa muaji mé i ngrohté
éshté korriku me 21.8 °C. Temperatura mesatare e periudhés prill — tetor sillet rreth 17.2 °C .
Nxehtésia luan rol té réndésishém pér zhvillimin e biméve. Pér bimé, nxehtésia éshté e nevojshme
gjaté téré periudhés vegjetative. Te shumica e biméve, proceset jetésore zgjaten me rritjen e
temperaturés. Cdonjéra nga bimét ka tri pika kardinale t€ nxehtésisé qé ndikojné né zhvillimin e
saj: maksimalen, optimalen, dhe minimalen.

Kushtet e ndrigimit theksohen né bazé té té€ dhénave & zgjatjes s€ rrezatimit diellor dhe % sé
vranésirés.
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Tabela 38 Ndrigueshméria — orét mesatare pér muaj me diell pér komunén e Rahovecit

Muaji | 1] v | v | VeV v X X Xl | Xl | Gjithsej
UV w»n

2 .m = o~ o |~ | o om o o m @
2O I Rl | Nn|d|lvw|ec|lxd | ale | Q|5 5

- = . - | = NN m® N | N =
B e

v ©

Graf 7 Ndrigueshméria — orét mesatare pér muaj me diell pér komunén e Rahovecit
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Nga té dhénat e cekura mé lart, pasqyrohet se dielli mé sé shumti rrezon né korrik dhe gusht, 290
deri né 300 oré me diell pér muaj. Gjaté vitit, dielli rrezon 2079 oré, kurse gjaté periudhés
vegjetative té kulturave bujqésore 1633 oré.

Reshjet jané element i réndésishém klimatik dhe né varési me shpérndarjen dhe intensitetin e tyre
ato luajné rol t€ madh né pérhapjen dhe zhvillimin e biméve. Reshjet né formé shiu luajné rol té
réndésishém né rritjen dhe zhvillimin e kulturave bujqésore.

Tabela 39. Mesatarja mujore dhe vjetore e lartésisé sé t€ reshurave atmosferike sipas viteve 1979
deri 1990 pér komunén e Rahovecit

oo fwm v v [ v | v v | x| x| xi | xu |TEreshurat
Muaji vjetore
| Muaj
&, X
i
L e -
€g . R|R | 9| 8|8 T|8 58|88 8
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Grafikoni 8 Mesatarja mujore dhe vjetore e lariésisé sé té reshurave atmosferike sipas viteve 1979
deri 1990 pér komunén e Rahovecit
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Reshjet atmosferike né mm sipas muajve
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Sasité e té reshurave: né rajonin ¢ Rahovecit sillen rreth 755 mm. Sasia e té reshurave atmosferike
dhe shpérndarja e tyre gjaté vitit, krahas temperaturave té ajrit, éshté elementi klimatik i dyt€ i cili
ndikon dukshém né rritjen normale t€ kulturave bujgésore. Nga grafiku i paraqitur mé lart, vérehet
se té reshurat atmosferike né komunén e Rahovecit sillen rreth 755 mm, nga t€ cilat rreth 400 mm
bien né periudhén vegjetative (prill — tetor). Breshén, si dukuri e démshme né bujqgési, né kété ané
lajméroht rrailé dhe kryesisht né periudhén maj - korrik.

1.3.6 ZJARRET ( ZJARRET KATEGORIZOHEN SI FATKEQESI NATYRORE DHE
FATKEQESI TE TJERA)

1.3.6.1 KARAKTERISTIKAT E TERRENIT DHE TE VATRAVE POTENCIALE TE
ZJARREVE

Emiri i skenarit: Zjarret pyjore
Skenari 1

Frekuenca e ndodhjes:

X0 Shumé e mundshme (gjasat 100% né vitin e ardhshém };

0O E mundshme( gjasat 10-100% né vitin e ardhshém, ose sé& paku 1 rast né 10 vitet e
ardhshme);

O Ka gjasa (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose s& paku 1 rast né 100 vitet e
ardhshme);

O | pamundshém (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast né 100 vitet e
ardhshme);

Madhésia e mundshme:
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[0 E papérfillshme (mé pak se 10%) (1 £ kufizuar{ 10 deri 25%)
x[ Kritike: 25 deri 50% . ] Katastrofike: Mé& shumé se 50%

Lloji i skenarit:
x[] Skenari 1; [0 Skenari 2; O Skenari 3;
Ndikimi:

O 1 papérfillshém; 0O 1 vogél ; X O | mesém ; 3 Katastrofike;

Data e vlerésimit:

21/08/2022

Konteksti

. Vendi i ngjarjes  Vendet mé té rrezikuara nga zjarre pyjore dhe fushore jané fshatrat;

(lokacioni) Opterushé, Zatriq, Drenoc, Senoc, Kaznik, Mrasor.

. Kushtet Temperatura t€ larta dhe eréra té forta.
meteorologjike

I Periudha e vitit: Korrik - Shtator

. Lloji i dités: Dité pune dhe fundjave
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Popullata

Infrastruktura
kritike
ekzistuese

Gatishméria
(masat parand.
pér menaxh. e

rezikut)
Info plotésuese

Analiza
meteorologjike
pér kohén

Incidenti — ngjarja

-Mundésia pér té ndodhur zjarre pyjore né kété vit kalendarik &éshté e
madhe né Komunén e Rahovecit. Pér ¢do vit, kané ndodhur zjarre
pyjore, kurse nése e marrim 10 - vjecarin e fundit, kemi pasur mé
shumé zjarre né zona t€ ndryshme, q& dmth se pér ¢do t€ dytin vit kemi
pasur kércénime nga zjarret pyjore. Zakonisht, koha e paragitjes sé
zjarreve pyjore éshté periudha kohore e temperaturave t€ larta gjaté
muajve korrik — shtator.
Territori i Komunés, né kuptim klimatik, i nénshtrohet ndikimit
atmosferik kontinental dhe mediteran me ¢'rast krijohet njé
jostabilitet né reshjet e shiut dhe t& laggshtisé s€ ajrit, ashtu qé gjaté
sezonds sé verés, né periudhén gershor — shtator, ndikohet me thatésira
dhe temperatura té larta, ku vlerat mé t€ médha mesatare mujore arrijné
né muajté korrik dhe gusht, ku vlera e tyre sillet nga 21.5 C deri né
temperatura maksimale ditore 40 C. Zjarre pyjore me pérmasa me teé
médha kemi pasur né paralelen: Opterushé-Rahovec-Zatrig-Koznik-
Mrasor, me ¢ 'rast jané djegur dhjetéra hektarg, ku déme né pyje kané
arritur vlera té konsiderueshme né masé drunore. Ndér shkaqget mé té
shpeshta té zjarreve pyjore, pérve¢ temperaturave té larta, ka ndikuar
faktori njeri me shkaktimin e zjarreve nga pakujdesia apo me qéllim.
Numri i familjeve té prekura nga zjarre pyjore né fshatin Zatriq
éshté 7, kurse numri i banoréve ishte 45, prej tyre:

» Fémijé: 11;

» Té moshuar dhe invalidé: 10;

» Gra:10;

» Meshkuj:14.
Bazuar né kriteret e paracaktuara sipas urdhéresés administrative pér
rregullimin e infrastrukturés né zonén e pérfshiré nga vérshimi, ka
pasur infrastukturé e cila ka pasur pasoja né kété zoné.

» Humbja e materialit drunor dhe kullosa;

» Humbja e prodhimeve té tjera pyjore;

» Démet dhe shqetésimi i faunés s€ egér;

» Démtimi i peizazhit natyror;

» Pérkeqésim i klimés lokale.
Né nivelin lokal- Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, Njésia
Profesionale e Zjarrfikjes dhe Shpétimit, Policia e Kosovés, Autoriteti
Pyjor Komunal
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Zatriq

Moti i nxehté, temperatura (€ larta dhe eréra té forta.

Eshté shumé e réndésishme té dihet pér veté - skenare dhe operacione
emergjente, kushtet atmosferike té cilat mbretérojné gjaté periudhés
kohore, kur jané temperaturat e larta, thatésirat, terreni i papérshtatshém,
dhe erérat e forta na ndihmojné shumé pér intervenime emergjente.

Muaji gusht

Kushtet atmosferike té cilat mbretérojné né kété periudhe kohore do t€
véshtirésojné operacione emergjente pér shkak té temperaturave té larta,
erérave té forta dhe terrenit t€ papérshtatshém pér intervenime.

Dité pune.

16:30.

Zona pyjore €sht€ né njé larégési nga fshati afro 750 m.
Eshté e réndésishme té ceket se ky fshat i ka lagjet té shpérndara dhe nuk
ka gendé€r urbane.

Terreni éshté i thaté i vEshtiré pér intervenime, i mbuluar me barishte t&
thata, shkurre dhe drunj t€ shkurtér.

Pyili i mesém halor

Kapacitete reaguese né nivelin lokal jané: Drejtoria pér Mbrojtje dhe
Shpétim, Njésia Profesionale Zjarrfikése dhe Autoriteti Pyjor Komunal.

Zjarri ka qené i intensitetit t€ mesém q€ rrezikonte vendbanime, ekipe
emergjente, bagtité, florén dhe faunén dhe ka pasur ndikim negativ né
ekonomi dhe mjedis duke marré parasysh moshén 100 - vjecare té

pyjeve.

Npgjarja mesatare &shté nj€ skenar sig &shté paramenduar, ose si¢ ka ndodhur,

ndérsa té tjerat mund té pérshkruhen si “rasti mé i keq”, qé &shté skenar i njé€jté,
mir€po né disa kushte apo faktoré réndues té pérfshire.
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Ngjarja primare pérfshin gabime njerézore, thatésira, temperatura t€ larta,

pérhapja e zjarrit me shpejtési t&€ madhe pér shkak t€ llojit té drunjve t& shkurtér
dhe barishteve té thata.

Ngjarja sekondare pérfshin démtimin e florés dhe té faunés, biméve aromatike
dhe mjekuese, humbjet ekonomike, ndikim negativ mjedisor.

Zona e prekur e pyjeve t€ mesme né sipérfage rreth 100 h.

Pasi kéto pyje jané né njé rreze t& njéjté, ekziston mundésia qé zjarmi t€ pérhapet né
paralelen ekonomike Drenoc ~Kaznik.

Pé&r shkak se ishte stina e verés me temperatura 1€ larta, ndikimi negativ dhe pasojat kané
qené né nivel t€ lartg.

Jané kushte té njohura meteorologjike q& mund t& ndikojné shumé negativisht dhe té
rrisin rrezikun e Zjarreve pyjore pa supozuar lokacionin aktual, andaj pérgjigja fillon me

njoftimin e paré pér zjarnn nga njésité reaguese.
Sistemi ekzistues i paralajmrimit t€ hershém €shté Instituti meteorologjik i Kosovés, 1
cili dérgon njoftime mbi parashikimin e motit né QOE - 112 (& AME-sé pér temperatura

t€ larta komplekse dhe & pafavorshme; pér ditét né€ vijim njoftohen organet kompetente
shtetérore, organe vendimmarse té qeverisjes lokale dhe struktura pér menaxhimin e
situatés sé pritshme emergjente.

Thelbi 1 skenarit, 1 nxitur nga njé séré shkaqesh deri te pasojat.
Patrulla e Policisé e cila ishte duke vézhguar terrenin e fshatit Zatriq, lajméron SHZSH-

né pér nj€ zjam, i cili ka shpérthyer né majén e bjeshkés s& fshatin Zatrig, t& cilét

urgjentisht i pérgjigjen lajmit pér intervenim. Duke par€ se zjarr me shpejtési éshté duke
depértuar né drejtim t& sht€pive té banimit dhe n& drejtim t€ antenave t€ sistemit té

telekomunikimit, tentohet té krijohet njé bllokade natyrore-hapje e shtigjeve pér

lokalizimin e zjarrit. Arrihet qé zjarmi pjesérisht t€ lokalizohet, ndérsa nén ndikimin e erés
sé madhe ai shkon né drejtim & shiépive té banimit me ¢'rast digjen 4 shtépi né af€rsi té
malit, mirépo me ndihmén e zjarrfikésve dhe vullnetaréve, arrijné té evakuohen banorét e
mrezikuar t& keétij fshati. Gjaté evakuimit, 2 persona jan€ dérguar né gendrén medicinale
pasi 1shin né gjendje 18 véshtiré shéndetésore dhe pér njé person invalid duhet t€ sigurohet
transport 1 vecanté. Pérveg djegies s€ 4 shtépive, 3 t€ tjera jané démtuar pjesérisht dhe
duhet té sigurohet strehimi afatgjaté pér 25 banoré t€ kétyre shi€pive, ndérsa pér t€
démtuarat duhet 8 sigurohen mjetet financiare pér riparimin e tyre. Pér shkak t€ démtimit
t& 3 shtyllave elektrike, fshati ka mbetur 72 oré pa rrymé duke vEshtirésuar funksionimin

normal té komunitetit.

Humbje e pasurisé né objekte banimi ( pjesérisht apo plotésisht t€ démtuara nga
zjarri). Démtim i rrjetit elektrik lokal, i prekur nga zjarri. Humbja e materialit drunor

dhe kullosat. Humbja e prodhimeve t€ tjera pyjore. DEmtimi dhe shqetésimi 1 faunés sé
egér. Démtimi i peizazhit natyror. Pérkeqésimi i klimés lokale.

Ndikimi- Indikatorét Tregues
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Persona té lénduar, té sémur€, Dy persona té 1énduar
té rrezikuar
Mungesé Furnizimet e nevojave themelore: ushgimit, veshmbathjes,
e nevojave elementare shtrojé e mbulojé, mjeteve higjienike, energjia.
TE evakuarit 25 persona té evakuar-
1 person invalid.
Ndikimi i pérgjithshém - Démet né njeréz( shéndetésore: fizike, traumatike, psikologjike,
ekonomik et)) ,

té paevidentuara;
- Démet e shkaktuara né objekte banimi (4 shtépi té djegura dhe 3
shtépi té démtuar nga zjarri).

Ndérprerjet né jetén e - Ndérprerje e furnizimit me ujé t€ pijshém,;
pergjithshme - Funksionimi i infrastrukturés rrugore ( ndérprerje té akseve té
caktuara rrugore apo kalim me véshtirési).

Humbje né trashégimi Jo
kulturore
Implikime politike Jo
Ndikimi i pérgjithshém Rrezik i ulét
Probabiliteti - Ngjarja e pérshkruar né aspektin cilésor déshmon té dhéna pér

njé shkall€ té nivelit t€ mesém t€ mundshém.
Masat parand. gjaté periudhés -Pas marrjes sé Paralajmérimit nga IHMK-ja pér parashikimin e
sé paralajmérimit té hershém motit (temperatura té larta dhe erérat té forta), ngritet gatishméria
e larté pér té papriturat dhe aktivizohet Planifikimi Kontingjent
pér zjarre pyjore si dhe ngritet gatishméria e kapaciteteve humane
dhe teknike t& strukturave pér mbrojtje dhe shpétim.

Matrica e pasojave

Jeta dhe Ekonomia Stabiliteti Mijedisi
shéndeti i social dhe
njerzve ekonomik
Té papérfilishme X X
TE vogla X
Mesatare X
Té konsiderushme
katastrofike
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Matrica e gjasés

Katastrofike

Kritike

E mesme

E vogél

E
papérfillshme

E besushme
Gati e mundur

E pamundur
E pabesueshme
E sigurt

Reagimi dhe rimékémbja

Angazhimin e punétoréve né terren pér vézhgim dhe parandalim té
shpérthimit t€ zjarreve;

Té jeté né kontakt me qytetaré dhe banorét e fshatrave né pjesét
malore po ashtu edhe me barinjté t€ cilét i shfrytézojné kéto pjesé
malore pér kullosa t& bagétive pér informimin e pasojave, démeve
dhe rreziget nga zjarret.

Té vendosen shenjat pér mospérdorimin e zjarrit t€ hapur né vend -
piknige dhe vende mé t€ rrezikuara pér shpérthimin e zjarreve;

Né rast té shpérthimit té zjarreve, t€ informojé njésiné zjarrfikése
me kohé pér intervenim sa mé té shpejt€ pér lokalizimin e zjarrit
dhe mosépérhapjes sé tij;

Té sigurohen té dhéna pér pjesét mé té rrezikuara nga shpérthimi i
Zjarrit;

Té& béhet sigurimi i makinave pér hapjen e mugéve pér depértimin
e automjeteve zjarrfikése dhe formimin e brezave mbrojtése;
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Té evidentohen burimet e ujérave né terren pér furnizim té
mundshém € zjarrfikésve;
Gjithashtu, né bazé té vlerésimit t€ gjendjes t€ pérforcohen
patrullimet dhe vézhgimet né terren t€ pérgjegjésise dhe pér ngjarjet
eventuale me kohé ta informoni Njésiné Zjarrfikése, Stacionin Policor
ose Qendrén Operative 112 , pér angazhimin e mundshém teé NJPZSH-
ve t€ tjera pér két€ ngjarje.

Disa javé

Koordinimi ndérmjet Agjencive pérkatése - AME, APK, ISH,
shérbimet e reagimit emergjent, FSK.
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Harta 20: Skenari 1 i zjarreve (Burimi i t€ dhénave Komuna e Rahovecit)
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Skenari 2 -Zjarret pyjore

Konteksti

Vendet mé té rrezikuara nga zjarret pyjore dhe fushore jané fshatrat: Opterushe,
Zatriq, Drenoc, Senoc, Kaznik, Mrasor.

Temperatura t€ larta dhe erératé forta.

Korrik - Shtator
Dité pune dhe fundjave

-Mundésia pér t& ndodhur zjarre pyjore né kété vit kalendarik &shté e madhe né
komunén e Rahovecit. Pér ¢do vit kané ndodhur zjarre pyjore, kurse nése e
marrim 10 - vjegarin e fundit, kemi pasur mé shumé zjarre n€ zona té ndryshme,
qé dmth. se pér ¢do t€ dytin vit kemi pasur kércénime nga zjarret pyjore.
Zakonisht, koha e paraqgitjes sé zjarreve pyjore éshté periudha kohore e
temperaturave té larta gjaté muajve korrik — shtator.

Territori i Komunés, né kuptim klimatik, i nénshtrohet ndikimit atmosferik
kontinental dhe mediteran, me ¢'rast krijohet njé jostabilitet n€ reshjet e shiut
dhe t& lagéshtisé sé ajrit, ashtu qé gjaté sezonit t€ verés, n€ periudhén gershor —
shtator, ndikohet me thatésira dhe temperatura & larta, ku vlerat mé t€ médha
mesatare mujore arrijné né muajté korrik dhe gusht, ku vlera e tyre sillet nga
21.5C deri né temperatura maksimale ditore 40C. Si pasojé e thatésisé ekstreme
né kété sezon, pér pasojé kemi ndezjen e territoreve t&€ pyllézuara, me ¢’rast
gélltiten territore t€ médha me masa pyjore pér njé kohé t€ shkurtér nga zjarri.
Zjarre pyjore me pérmasa mé té médha kemi pasur né€ paralelen Opterushé-
Rahovec-Zatrig-Koznik-Mrasor, me ¢ rast jané djegur dhjetéra hektaré, ku démet
né pyje kané arritur vlera té konsiderueshme né masé drunore. Ndér shkaget mé
t€ shpeshta té zjarreve pyjore, pérveg temperaturave t€ larta, ka ndikuar
papérgjegjésia e faktorit njeri me shkaktimin e zjarreve nga pakujdesia apo me
qéllim.

NE nivelin lokal- Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, Njésia Profesionale e
Zjarrfikjes dhe Shpétimit, Policia e Kosovés, Autoriteti Pyjor Komunal
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Incidenti- ngjarja

Polluzhé, Kaznik dhe Gur i kuq.

Mot i nxehté, temperatura té larta dhe eréra té forta.

Eshté shumé e réndésishme té dihet pér veté- skenarin dhe operacione
emergjente né kushtet atmosferike té cilat mbretérojné gjaté periudhés
kohore, kur jané temperaturat té larta, thatésia, terreni i papérshtatshém dhe
eréra té forta, na ndihmojné shumé pér intervenime emergjente.

Muaji Korik

Kushtet atmosferike, té cilat mbretérojné né kété periudhe kohore, do t’i
véshtirésojné operacionet emergjente pér shkak té temperaturave té larta,
erérave té forta dhe terrenit té€ pa pérshtatshém pér intervenime,

Dité pune
14:30

Zona pyjore €shté né njé largsi nga fshatrat afro 550m.
Eshté e réndsishme té ceket se fshatrat i kané lagjet t€ shpérndara dhe nuk
ka qendér urbane.

Terreni éshté i thaté, i véshtiré pér intervenime, i mbuluar me barishte t&
thata, shkurre dhe drunj té shkurtér.

Pylli i mesém halor

Kapacitet reagues né nivelin lokal jané: Drejtoria pér Mbrojte dhe Shpétim,

Njésija Profisionale Zjarrfikse dhe Autoriteti Pyjor Komunal.

Zjarri ka gené i intensitetit té mesém qé rrezikonte vendbanime, ekipe
emergjente, bagétité, florén dhe faunén dhe ka ndikim negativ né ekonomi
dhe mjedis duke marré parasysh moshén 100 - vjegare t€ pyjeve.
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Shkaku

Ngjarja mesatare éshté njé skenar si¢ éshté paramenduar, ose si¢ ka ndodhur, ndérsa
té tjera mund té pérshkruhen si “rasti mé i keq”, qé éshté skenar i njéjté, mirépo né
disa kushte apo faktoré réndues té perfshiré.

Ngjarja primare pérfshin gabime njerézore, thatésira, temperatura té larta, pérhapja e
zjarrit me shpejtési té madhe pér shkak té llojit té drunjve té shkurtér dhe té barishteve
té thata.

Ngjarja sekondare pérfshin démtimin e florés dhe té faunés, humbjet ekonomike,
ndikimin negativ mjedisor.

Zona e prekur e pyjeve té mesme né sipérfage rreth 500 hektaré.
Pasi kéto pyje jan€ né njé rreze té njéjté, ekziston mundésia qé€ zjarri t€ pérhapet né
paralelen ekonomike Drenoc —Koznik.

Pér shkak se ishte stina e verés, me temperatura 1€ larta, ndikimet negative dhe
pasojat kané gené né nivel (€ larté.

Jané kushte té njohura metorologjike qé mund té ndikojné shumé negativisht dhe té
rrisin rrezikun e zjarreve pyjore pa supozuar lokacionin aktual, andaj pérgjigja fillon
me njoftimin e paré pér zjarrin nga njésitet reaguese.

Sistemi ekzistues i paralajmérimit té hershém é&shté Instituti meteorologjik i
Kosovés, i cili dérgon njoftime mbi parashikimin e motit né QOE — 112 t&€ AME-sé
pér temperatura t€ larta komplekse dhe t&€ pafavorshme pér ditét né vijim; njoftohen
organet kopetente shtetérore, organe vendimmarrése t€ qeverisjes lokale dhe
struktura pér menaxhimin e situatés sé pritshme emergjente.
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Thelbi i skenarit, i nxitur nga njé séré shkaqesh deri te pasojat.

Zjarri i cili ka shpérthyer né lokacionin e fshatit Polluzhé, Kaznik dhe Gur i Kuaq,
saktésisht né sipérfage me dushkajat né aférsi té shkollés fillore “Sylejman Vokshi
”* kércénon té€ rrezikoj€ edhe veté objektin e késaj shkolle né té cilin vijojné mésimin
141 nxénés né njé ndérrim. Pérve¢ démeve né masén drunore dhe kullosa, 14
pjesétaré g€ i pérkasin personelit t€ shkollés (mésimdhénés) jané angazhuar né
procesin € evakuimit t€ pérnjéhershém té nxénésve né lokacion té sigurt, duke
krijuar vakuum né marrjen e veprimeve pér mbrojtjen e objektit shkollor nga zjarri.
Zjarréfiksét arrijn€ n€ njé interval kohor prej 23 min. né vendngjarje pér shkak té
distancés sé€ largét dhe té tollovisé né komunikacion né mesdité. Pér shkak té furisé
sé madhe t€ zjarrit dhe largésisé s€ vendbanimit, zjarri me shpejtési pérfshin objektin
shkollor duke djegur mé tepér 3/4 e tij ose 3 klasé mésimi. Pas 2 ore intervenimi,
zjarri armrin 1€ lokalizohet dhe t€ shuhet, por me qéllim t€ preventivés pér
parandalimin e rindezjes, rekomandohen strukturat e fshatit qé t€ monitorojné
vendin e incidentit. Démet materiale té shkaktuara nga djegia e kétij objekti jané té
Jjashtézakonshme, té shoqéruara me léndime té dy personave zyrtaré né intervenim.
Ne mungesé t€ objektit shkollor mésimi pér 282 nxénésit e késaj shkolle, pér disa
dité kané ndérpreré plotésisht mésimin dhe nga ana e strukturave komunale &shté
béré sistemimi i pérkohshém té tyre né shkollat e fshatrave pérreth deri né zgjidhjen
pérfundimtare té ¢éshtjes.

Matrica e pasojave

Rastet me fatalitet Nuk ka pasur raste me fatalitet,

Persona té lénduar, Dy persona t€ lénduar.
té sémuré, té

rrezikuar
Mungesé Rindértimi i pjesés sé objektit té shkatérruar nga zjarri dhe furnizimi me
€ nevojave inventar té ri shkollor.
elementare
Té evakuarit Jo
Ndikimi 1 Démet né njeréz (shéndetésore: fizike, traumatike, psikologjike, ety),
pérgjithshém té paevidentuara;
ekonomik Démet e shkaktuara né objekte.
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Ndérprerjet né jetén Ndérprerje e mésimit né objektin shkollor.
e pérgjithshme Sigurimi i transportit té€ nxénésve né objekte shkollore mé té aférta.

Rindeértimi i objektit.

Humbje né Jo
trashégimi kulturore
Implikime politike Jo
Ndikimi i Rrezik i mesém
peérgjithshém

Reagimi dhe rimékémbja
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Angazhimin e punétoréve né terren pér vézhgim dhe parandalim té
shpérthimit t€ zjarreve

TE jet€ né kontakt me qytetarét dhe banorét e fshatrave né pjesét malore,
po ashtu edhe me barinjté, té cilét i shfrytézojné kéto pjesé malore pér
kullosa te bagétive pér informimin e pasojave, t€ démeve dhe mreziget nga
zjarret.

T& vendosen shenjat pér mospérdorimin e zjarrit té hapur né vend-piknige
dhe vende mé t€ rrezikuara pér shpérthimin e zjarreve.

Né rast té shpérthimit té zjarreve ta informojé njésiné zjarrfikése me kohé
pér intervenim sa mé té shpejté pér lokalizimin e zjarrit dhe mospérhapjes
s€ tij.

Té sigurohen té dhéna pér pjesét mé té€ rrezikuara nga shpérthimi i zjarrit.
Té béhet sigurimi i makinave pér hapjen e rrugéve pér depértimin e
automjeteve zjarrfikése dhe formimin e brezave mbrojtés.

Té evidentohen burimet e ujérave né terren pér furnizim té mundshém té
zjarrfikésve.

Gjithashtu, né bazé t€ vlerésimit t& gjendjes, t€ pérforcohen patrullimet dhe
vézhgimet né terren, t€ pérgjegjésisé, dhe pér ngjarjet eventuale me kohé
ta informoni Njésiné Zjarrfikése, Stacionin policor ose Qendrén Operative 112,
pér angazhimin e mundshém € NJPZSH-ve té tjera pér kété ngjarje.

Disa javé
Njé muaj

Kordinimi ndérmjet Agjencive pérkatése - AME, APK, ISH, shérbimet e
O EE reagimit emergjent, FSK.
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Matrica e gjasés
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1.3.6.2 HARTEZIMI I RREZIQEVE NGA ZJARRET;
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Harta 21: Skenari i dyté i zjarreve né komunén e Rahovecit (Burimi i t€ dhénave Komuna e Rahovecit)

) a j
Legjenda: o
..‘Wr.wl hm....v R \
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SKENARI 3

Emrii skenarit: Zjarret pyjore
Skenari 3

Frekuenca e ndodhjes:

x[J Shumé& e mundshme (gjasat 100% né vitin e ardhshém );

O E mundshme( gjasat 10-100% né vitin e ardhshém, ose sé& paku 1 rast né€ 10 vitet e
ardhshme);

0 Ka gjasa (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose s& paku 1 rast né 100 vitet e
ardhshme);

O | pa mundshé&m (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé& paku 1 rast né 100 vitet e
ardhshme);

Madhésia e mundshme:

[ E papérfillshme {mé pak se 10%) [ E kufizuar{ 10 deri 25%)}
x[ Kritike: 25 deri 50% . O Katastrofike: Mé shumé se 50%

Lloji i skenarit:
O Skenari 1; O Skenari 2; x {1 Skenari 3;
Ndikimi:
O | papérfillshém; O I vogél ; O 1 mesém ; X O Katastrofike;

Data e vlerésimit:

18/8/2022
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Konteksti

SR |. |

Vendi i ngjarjes Vendet mé t€ rrezikuara nga zjarret pyjore dhe fushore jané fshatrat:
(lokacioni)  Opterushé, Zatrigq, Drenoc, Senoc, Kaznik, Mrasor, Polluzhé, Pastasel,
Vranjak, Bratotin etj.

Kushtet Temperatura té larta dhe erérat e forta.
meteorologjike
Periudha e vitit: Gusht 2022
Lloji i dités: Dité pune dhe fundjave
Analiza -Mundésia pér t€ ndodhur zjarre pyjore né kété vit kalendarik éshté e

meteorologjike madhe né Komunén e Rahovecit. Pér ¢do vit kané ndodhur zjarre
pérkohén  pyjore, kurse nése e marrim 10 - vjegarin ¢ fundit, kemi pasur mé
shumeé zjarre n€ zona t€ ndryshme, qé dmth se pér ¢do té dytin vit kemi
pasur kércénime nga zjarre pyjore. Zakonisht, koha e paraqitjes sé
zjarreve pyjore éshté periudha kohore € temperaturave té larta gjaté
muajve korrik — shtator.
Territori i Komunés, né kuptim klimatik, i nénshtrohet ndikimit
atmosferik kontinental dhe mediteran me ¢'rast krijohet njé
jostabilitet né reshjet e shiut dhe t€ lagéshtis€ s€ ajrit, ashtu qé gjaté
sezonit té verés, né periudhén gershor — shtator ndikohet me thatésira
dhe temperatura té larta, ku vlerat mé t¢ médha mesatare mujore arrijné
né muajt korrik dhe gusht, ku vlera e tyre sillet nga 21.5 C, deri né
temperatura maksimale ditore 40 C. Si pasojé e thatésis¢ ekstreme né
kété sezon, pér pasojé kemi ndezjen e territoreve té pyllézuara, me
¢'rast gélltiten territore t¢é médha me masa pyjore pér njé kohé té
shkurtér nga zjarri. Zjarre pyjore me pérmasa mé t€ médha kemi pasur
né paralelen Opterushé-Rahovec-Zatrig-Koznik-Mrasor, me ¢ rast jané
djegur dhjetéra hektaré, ku déme né pyje kané arritur vlera té
konsiderueshme né masé drunoré. Ndér shkaget mé t€ shpeshta té
zjarreve pyjore, pérveg temperaturave té€ larta, ka ndikuar
papérgjegjésia e faktorit njeri me shkaktimin e zjarreve nga pakujdesia
apo me qéllim.
Popullata  Numri i familjeve t€ prekura nga zjarret pyjore né fshatin Kaznik
éshté 5, kurse numri i banoréve éshte 25, prej tyre:
» Fémijé: 5;
» Té moshuar dhe invalidé: 4;
» Gra: 8;
» Meshkuj: 8.
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Infrastruktura Bazuar né kriteret e paracaktuara sipas urdhéresés administrative pér
kritike rregullimin e infrastrukturés né zonén e pérfshiré nga vérshimi, ka
ekzistuese  pasur infrastukturé e cila ka pasur pasoja né kéte zong.
» Humbja e materialit drunor dhe kullosa;
» Humbja e prodhimeve t€ tjera pyjore;
» Démet dhe shqgetésimi i faunés sé egeér;
» Démtimi i peizazhit natyror;
» Pérkeqésim i klimés lokale.
Gatishméria  Né nivelin lokal - Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, Njésia
(masat parand. Profesionale e Zjarrfikjes dhe Shpétimit, Policia e Kosovés, Autoriteti
pér menaxh. e Pyjor Komunal
rrezikut)

Info plotésuese

Incidenti — ngjarja

Opterushé, Zatriq, Drenoc, Senoc, Kaznik, Mrasor, Polluzhé, Pastasel,
Vranjaké, Bratotin.

Moti i nxehté, temperaturat e larta dhe erérat e forta.

Eshté shumé e réndésishme t€ dihet pér veté - skenare dhe operacione
emergjente, kushtet atmosferike té cilat mbretérojné gjaté periudhés
kohore kur jané temperaturat e larta, thatésirat, terreni i papérshtatshém
dhe erérat e forta na ndihmojné shumé pér intervenim emergjente.

Muaji gusht

Kushte atmosferike té cilat mbretérojné né kété periudhé kohore do té
véshtirésojné operacione emergjente pér shkak té temperaturave t€ larta,
erérave té forta dhe terrenit té papérshtatshém pér intervenime.

Dité pune
15:30

Zona pyjore &sht€ né njé larégési nga fshati afro 350 m.
Eshté e réndésishme té ceket se ky fshat i ka lagjet t& shpérndara.

Terreni éshté i thaté, i véshtiré pér intervenime, i mbuluar me barishte té
thata, shkurre dhe drunj té shkurtér.
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Pylli i mesém halor

Kapacitete reaguese né nivelin lokal jané: Drejtoria pér Mbrojte dhe
Shpétim, Njésia Profesionale Zjarréfikés dhe Autoriteti Pyjor Komunal

Zjarri ka qené i intensitetit t¢ mesém g€ rrezikonte vendbanimet, ekipet
emergjente, bagtit,florén dhe faunén dhe ka pasur ndikim negativ né
ekonomi dhe mjedis duke marré parasysh moshén 100 vjegare té pyjeve.

Npgjarja mesatare éshté njé skenar si¢ éshté paramenduar, ose si¢ ka ndodhur,
ndérsa té€ tjera mund té pérshkruhen si “rasti mé i keq”, g€ &sht€ skenar i nj&jté,
mirépo né disa kushte apo faktoré réndues t€ pérfshiré.

Ngjarja primare pérfshin gabimet njerézore, thatésirat, temperaturat e larta,
pérhapjen e zjarrit me shpejtési té madhe pér shkak t€ llojit t& drunjve té
shkurtér dhe barishteve té thata.

Ngjarja sekondare pérfshin démtimin e florés dhe té€ faunes, humbjet
ekonomike, ndikimin negativ mjedisor.

Zona e prekur e pyjeve t€ mesme. né sipérfage rreth 7939 hektaré.
Pasi kéto pyje jané né nié rreze té nj&jté, ekziston mundésia qé€ zjam t€ pérhapet né
paralelen ekonomike Opterushé —~ Drenoc — Zatriq - Kaznik.

Pér shkak se ishte stina e verés, me temperatura t€ larta, ndikimet negative dhe pasojat
kané gené né nivel t€ laré.

Jané kushte & njohura meteorologjike, g& mund t& ndikojné shumé negativisht dhe té
rrisin rrezikun e zjarreve pyjore pa supozuar lokacionin aktual, andaj pérgjigja fillon me
njoftimin e paré pér zjarrin nga njésitet reaguese.

Sistemi ekzistues | paralajmrimit t& hershém ésht€ Instituti meteorologjik 1 Kosovés, i
cili dérgon njoftime mbi parashikimin e motit né QOE - 112 t& AME-sé pér temperatura
1€ larta komplekse dhe t& pafavorshme pér ditét né& vijim; njoftohen organet kompetente
shtetérore, organe vendimmarrése & geverisjes lokale dhe struktura pér menaxhimin e
situatés s€ pritshme emergjente.
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Thelb1 1 skenant, © nxitur nga njé séré shkaqesh deri te pasojat.

Patrulla e Policisé, e ctla ishte duke vézhguar terrenin e fshatit Kaznik, lajmé&ron SHZSH-
né pér njé zjarr, 1 cili ka shpérthyer né majén e bjeshkés s€ fshatrat Kaznik, Senoc, Drenoc,
1€ cilét urgjentisht wu pérgjigien lajmit pér intervenim. Duke par€ se zjarri me shpejtési
éshté duke depértuar né drejtim té shtépive t€ banimit dhe né drejtim t& antenave (€
sistemit t& telekomunikimit, tentohet té krijohet njé bllokadé natyrore - hapje e shtuigjeve
pér lokalizimin e zjarrit. Arrihet g€ zjarri pjesérisht t€ lokalizohet, ndérsa nén ndikimin e
erés sé madhe, ai shkon né drejtim 1€ shtépive t€ banimit, me ¢’rast digjen 50 shtépi né
aférsi & malit, mirépo me ndihmén e zjarrfikésve dhe vullnetaréve, armjné té evakuohen
banorét e kétj fshati t& rrezikuar. Gjaté evakuimit, 5 persona jan€ dérguar né qendrén
medicinale pasi q& ishin n& gjendje 1€ véshtiré shéndetésore dhe pér njé person invalid
duhet t& sigurohet transport 1 veganté. Pérvec djegés sé 50 sht€pive, 20 t€ tjera jané
démtuar pjesérisht dhe duhet t& sigurohet strehimi afatgjaté pér 350 banoré t& kétyre
shiépive ndérsa pér t& démtuarat duhet g& té sigurohen mjetet financiare pér nparimin e
tyre, Pér shkak t& démtimit té 3 shtyllave elektrike fshati ka mbete 72 oré pa rmymé duke
véshtirésuar funksionimin normal t€ komunitetit.

Humbje e pasurisé né objekte banimi ( pjesérisht apo plotésisht t& démtuara nga
zjarri) Démtim i rjetit elekink lokal té prekura nga zjarri. Humbja e matenalit drunor
dhe kullosat. Humbja e prodhimeve tjera pyjore. Démtimi dhe shqetésimi i faunés sé
egér. Démtimi i peizazhit natyror. Pérkeqésimi 1 klimés lokale.

Ndikimi - Indikatorét Tregues

A i B pPas o =
AL Boa phas il i

Persona t€ 1€nduar, t€ sémure, Dy persona té 1énduar.
t€ rrezikuar
Mungesé Furnizimet e nevojave themelore: t&€ ushqimit, t€ veshmbathjes,
e nevojave elementare té shtrojave e t&€ mbulojave, t€ mjeteve higjienike, t€ energjisé.
Té€ evakuarit 350 persona té€ evakuar,
2 personé invalidé.
Ndikimi i pérgjithshém -Démet né njeréz ( shéndetésore: fizike, traumatike, psikologjike,
ekonomik etj),

t€ pa evidentuara;
Démet e shkaktuara né objekte banimi (50 shtépi té djegura dhe
20 shtépi té démtuar nga zjarri)

Ndérprerjet né jetén e Ndérprerje e furnizimit me ujé té pijshém;
pérgjithshme Funksionimi i infrastrukturés rrugore ( ndérprerje té akseve té

caktuara rrugore apo kalim me véshtirési).

Humbje né trashégimi Jo.
kulturore
Implikime politike Jo.
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Ndikimi i pérgjithshém Rrezik i larté
Probabiliteti Ngjarja e pérshkruar né aspektin cilésor, déshmon té dhéna pér
njé shkallé t€ nivelit t€ mesém t€ mundshém.

Masat parand. gjaté periudhés Pas marrjes s€ Paralajmérimit nga IHMK-ja, pér parashikimin e

sé paralajmérimit té hershém motit (temperatura té larta dhe eréra t€ forta), ngritet gatishméria
e larté pér € papriturat dhe aktivizohet Planifikimi Kontingjent
pér zjarre pyjore, si dhe ngritet gatishméria e kapaciteteve
humane dhe teknike té strukturave pér mbrojtje dhe shpétim.

Matrica e pasojave

Jeta dhe Ekonomia Stabiliteti Mjedisi
shéndeti i social dhe
njerzve ekonomik
T€ papérfillshme X
Té€ vogla
Mesatare
Té konsiderushme X X
katastrofike

Matrica e gjasés

Katastrofike
Kritike

E mesme

E vogél

E
papérfillshme

Pasojat

Gati ¢ mundur

)
5 E
= =
= wn
-] ]

=
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Reagimi dhe rimékémbja

Angazhimin e punétoréve né terren pér vézhgim dhe parandalim té
shpérthimit t€ zjarreve.
Té jeté né kontakt me qytetarét dhe banorét e fshatrave né pjesét
malore, poashtu edhe me barinjté té cilét i shfrytézojné kéto pjesé
malore pér kullosa té bagétive, pér informimin e pasojave, té
démeve dhe rreziget nga zjarret.
Té vendosen shenjat pér mospérdorimin e zjarrit t€ hapur né vend -
pikniqge dhe vende mé t€ rrezikuara pér shpérthimin e zjarreve.
NEé rast té shpérthimit té€ zjarreve, té informojné njésiné zjarrfikése
me kohé pér intervenim sa mé té shpejté pér lokalizimin e zjarrit
dhe mosépérhapjes sé tij.
T& sigurohen té dhéna pér pjesét meé té rrezikuara nga shpérthimi i
zZjarrit.
T& béhet sigurimi i makinave pér hapjen e rrugéve pér dep€rtimin
e automjeteve zjarrfikése dhe formimin e brezave mbrojtése.
Té evidentohen burimet e ujérave né terren pér fumizim té
mundshém t€ zjarrfikésve.
Gjithashtu, né bazé € vlerésimit té€ gjendjes, té€ pérforcohen
patrullimet dhe vézhgimet né terren té pérgjegjésisé dhe pér ngjarjet
eventuale me kohé ta informoni Njésiné Zjarrfikése, Stacionin Policor
ose Qendrén Operative 112 , pér angazhimin e mundshém té NJPZSH-
ve t€ tjera pér kété ngjarje.

Disa jave.

Koordinimi ndérmjet Agjencive pérkatése - AME, APK, ISH,
shérbimet e reagimit emergjent, FSK.

119



10

VLERESIMI I RREZIQEVE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE E

TIERA

Harta 22: Rrezikshmeria e vendbanimeve nga zjarret né Komunén e Rahovecit (Burimi i té
dhénave Draft - plani i PZHK-s€)

Rrezkahmer & vogél

[
] Rreziksnmer! masatare
] Rrezikshmen e madhe
[} Rrezkshmen shum & aunzov
] Pyle
Hembshestms  Aulostiradd

Rruge Macanale

——— Rtugé rejonale

Lond et
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1.3.7 TERMETET

1.3.71  KARAKTERISTIKAT SIZMIKE TE ZONAVE DHE RREZIKU SIZMIK
Térmeti pasqyron luhatjen e pllakave té tokés, té nxitura nga shkaqe natyrore ose artificiale e g€ jané pasojé
e lirimit t& brendshém (€ energjisé sé tokés.
Sa i pérket sizmicitetit, Kosova llogaritet si njéra prej zonave sizmike aktive, nga e cila rrjedhimisht, priten
térmete me shkallé t€ larté. Duke u bazuar né t& dhénat sizmike nga e kaluara e deri mé sot, territori i
Kosovés, por edhe i komunés sé Rahovecit, kané qené t& pérfshiré nga njé mori té€rmetesh t€ cilat
pérgjithésisht kané pasur karakter autokton, Por, né raste té veganta, 1€kundjet jan€ ndier edhe nga territoret
fginje t&€ Kosovés kur ka pasur ndonjé vatér té térmeteve.
Sipas Hartés sizmike té Kosovés, komuna e Rahovecit bén pjesé né dy shkallé t€ intensitetit sizmik prej
VII - IX shkallé & Merkalit ose VI shkallé t& Rihterit, g€ karakterizohet me intensitet mjaft t€ fori¢ me
shkatérrim t€ mureve, bazave té ndértesave et).

1.3.7.2 VENDBANIMET E RREZIKUARA, NUMRI DHE STRUKTURA E BANOREVE
Té rrezikuara mund té jené t& gjitha vendbanimet e komunés sé Rahovecit.

1.3.73  RREZIKSHMERIA EZONAVE TE CAKTUARA
Zonat me (€ rrezikuara jané: Zonat me densitet t& larté t& popullsis€, zonat ku jané ndértimet e dobéta né

aspektin e kualitetit t& materialit ndértimor.

1.3.74 SHPESHTESIA, INTENSITETI DHE EPIQENDRA E TERMETIT (DRIDHJEVE)
( € paku né 100 vitet e fundit me M>3.5 shkallé 1é Rilterit)

Si rezultat i burimeve nga shérbimet sizmologjike té lartéshenuara nga rajoni dhe Rujetit
Sizmologjik t& Kosovés, té dhénat mé € plota pér térmetet q€ kané prekur temritorin e Kosovés,
ekzistojné gjaté periudhés 1900 - 2014. T¢ dhénat e méhershme jané t€ pakta. Ndér térmetet mé té
fugishme gé kané goditur Kosovén mund té pérmendim:

1. Térmeti i Prizrenit, 16 gershor 1456 (MS=6.0; 42.200°N, 20.700°E) me intensitet n€ epiqgendér
8 ballé (Sulstarova, 2005),

2. Térmeti i Pejés, 11 néntor 1662 (MW=6.0; 42.700°N; 20.300°E) me intensitet né epiqendér 8
ballé (Sulstarova, 2005; Papazachos et al. 2000},

3. Térmeti i Ferizajt, 26 shkurt 1755 (M=6.1; 42.500°N; 21.900°E) me intensitet né epiqendér 9
ballé (Elezaj, 2002),

4. Térmeti i Ferizaj-Vitisé, 10 gusht 1921 (ML=6.1; 42.300°N; 21.300°E) me intensitet né
epigendér 9 ballé (Elezaj, 2002),

5. Térmeti i Vitisé, 15 gusht Maj 1921 (MW=5.4;42.020" N, 21.020’ E) me intensitet né epiqendér
8 ballé (SO Skopje, D. Hadzievski),

6. Térmeti i Gjilanit, 2 shtator 1921 (MW = 5.0; 42.024’ N, 21.030" E) me intensitet n€ epiqgendér
8 ballé (SO Skopje, D. Hadzievski),

7. Térmeti Kaganik-Viti 03 tetor 1921 (MW = 5.6; 42.020°N, 21.020’E) me intensitet né epiqendér
8 ballé (SO Skopje, D. Hadzievski),
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8. Térmeti i Gjakovés, 3 shtator 1922 (MW = 5.3; 42.025’N, 21.025’E) me intensitet né epiqendér
712 ballé (SO Skopje, D. Hadzievski),

9. Térmeti i Prizrenit, 26 shtator 1945 (MW =5.0; 42.015°N, 21.045’E) me intensitet né epiqgendér
7 ballé (SO Skopje, D. Hadzievski),

10. Térmeti i Klinés, 5 shkurt 1947 (MW = 5.2; 42.030’N, 21.045’E) me intensitet né 1 1. epigendér
8 ballé (SO Skopje, D. Hadzievski),

11. Témmeti i Kopaonikut, 18 maj 1980 (MW=5.7; 43.307°N; 20.867°E) me intensitet né epiqendér
8 ballé (Harvard University, SO Skopje, D. Hadzievski),

12. Térmeti i Gjilanit, 24 prill 2002 (MW=5.7; 42.440 °N, 21.590° E), me intensitet n€ epiqendér
8 ballé (ISC 2002, Elezaj 2002),

13. Térmeti i Istogut, 10 mars 2010 (MW=5.2; 42.763440N, 20.628110E) me intensitet né
epigendér 7 balié (SIK Sh.Mustafa, 2010),

14. Térmeti i Vushtrrisé, 18 néntor 2013 (MW =4,8; 42.9 N; 21.014 E) me intensitet né epiqgendér
61|2 ballé (SHGJK Sh. Mustafa, 2013).

1.3.75  PASOJAT E TERMETEVE SIPAS ZONAVE SIZMIKE
NE rastet kur &shté térmeti né njé shkallé t€ larté mund (€ keté pasoja dhe meziqe pér jetén e
njerézve, t€ mirave materiale, trashégiminé kulturore, mjedis etj.

1.3.7.6  MASAT PARANDALUESE
-Masat para térmetit g€ duhet té ndérmerren né rajonet me aktivitet sizmik;

- Pérpunimi i hartés sé rrezikut sizmik t€ vendit né bazg (€ t& dhénave sizmike pér nivele t€ ndryshme
té rrezikut sizmik, t€ pranueshme pér planifikimin, projektimin dhe ndértimin;

- Pérpunimin ¢ hartave t€ mikrozonimat sizmik pér zonat urbane té réndésishme;
- Pérpunimi i njé harte té Riskut Sizmik;
- Pérpunimi i ligjeve dhe rregulloreve pér masa kundér térmeteve me shkallé té€ madhe;

- Zgjerimi dhe modernizimi i rijetit me sizmografé dhe akcelograf€.
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1.3.7.7 HARTA E RREZIQEVE
Harta 23: Zonat e térmeteve né komunén e Rahovecit (Burimi i t€ dhénave draft plani i PZHK-
sé)
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SKENARI

Térmeti pasqyron luhatjen e pllakave té tokés, té nxitura nga shkaqe natyrore ose artificiale e qé
jané pasojé e lirimit té brendshém té energjisé sé tokés.

Emiri i skenarit: Skenan 1 Nga Termeli
Frekuenca e ndodhjes:

0 Shumé ¢ mundshme {gjasat 100% né vitin e ardhshém );

O E mundshme( gjasat 10-100% né vitin ¢ ardhshém, ose sé paku I rast né 10 vitet e ardhshme);
XO Ka gjasa (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme),

O I pa mundshém (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme),

Madhésia e mundshme:
X- E papérfillshme (mé pak se 10%) O E kufizuar{ 10 der1 25%)

O Kritike: 25 deri 50% . ] Katastrofike: Mé shumé se 50%

Lloji i skenarit:
X[ Skenari 1; O Skenari 2; [0 Skenari 3;
Ndikimi:

O I papérfillshém; X 0O [ vogél; 3 I mesém ; [J Katastrofike;

Data e vlerésimit:

21.4.2022
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Katastrofike
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Emri i skenarit: Skenarn 2 Nga Termeti

E besushme
E sigurt

Frekuenca ¢ ndodhjes:

O Shumé e mundshme (gjasat 100% né vitin e ardhshém );

XO E mundshme( gjasat 10-100% né vitin e ardhshém, ose s€ paku 1 rast né 10 vitet e ardhshme);
O Ka gjasa (gjasat: 1-10% né vitin ¢ ardhshém, ose sé& paku 1 rast n€ 100 vitet e ardhshme);

0 1 pa mundshém (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose s€ paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme);

Madhésia e mundshme:
[0 E papérfillshme (mé pak se 10%) O E kufizuar( 10 deri 25%)

O Kritike: 25 deri 50% . O Katastrofike: Mé& shumé se 50%

Lloji i skenarit:
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O Skenari 1; X[ Skenari 2; O Skenari 3;
Ndikimi:
O3 I papérfillshém; X O Ivogel; O I mesém ; O Katastrofike;

Data e vler&simit:

21.4.2022

Katastrofike

Kritike

E mesme

E vogél

E
papérfillshme

Pasojat

E besushme
Gati e mundur
E sigurt
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1.3.8 RRESHQITJET DHE EROZIONET

1.3.8.1 KARAKTERISTIKAT E TERRENIT DHE TE ZONAVE POTENCIALE TE
RRESHQITJES DHE TE EROZIONEVE

KUSHTET KLIMATIKE, INTENSITETI, SHPESHTESIA E PARAQITJES

Erozioni &shté njéri nga faktorét ekzogjen qé duhet trajtuar pér shkak se rrezikon
sipérfaget bujgésore, infrastrukturén, por edhe begatité e krijuara dhe t¢ planifikuara nga
faktori antropogjen. Kjo dukuri éshté prezente pothuajse né téré territorin e komunés sé
Rahovecit, né forma dhe madhési t& ndryshme. Njé rol té réndésishém né pérshpejtimin
e tij, né shumé raste, e ka luajtur edhe faktori antropogjen si rezultat i mosshfrytézimit
racional té tokave bujgésore, t& prerjes sé pakontrolluar t& pyjeve, por edhe gjaté
shfrytézimit t&¢ pakontrolluar té materialeve inerte dhe ndértimore. Mé tepér &shté
prezent mbi formacionet molasike, si rezultat i degradimit té pyjeve, vegjetacionit dhe
pjerrtésisé sé terrenit dhe paragitet né formé té shpélajeve sipérfagésore, lugjeve
rrékenore, por edhe pérgjaté brigjeve té shiretérve té lumenjve, e pérrenjve, etj. Procesi 1
erozionit 8shté i pranishém né 60% té pellgut t& Lumit Drini i Bardhé.

1.3.8.2 SIPERFAQET E PERFSHIRA
Tabela 40. Shkalla e erozionit

Kategoria erozive sip-ha
Siperfaqet pa erozion 8228
Erozion shumé i dobét 6935
Erozion i dobét 8103
Erozion i mesém 11093.2
Erozion shumé i forté 596

Territori i komunés sé Rahovecit karakterizohet me pjesémarrije té sipérfageve erozive
sipas kétyre kategorive: Sipérfaqet té cilat i jané nénshtruar erozionit shumé té dobét
kapin njé hapésiré prej 6935 /ha té territorit té késaj komune. Kéto sipérfage shtrihen
kryesisht né pjesén Lindore dhe Juglindore, pérkatésisht né lokalitetet Kramovik, Cifllak,
Sarosh, Dabidol, Dejné, Ratkoc, Malési e Vogél, Gexhé, Xerxg, Bellacerké, Celing, Nagavc,
Krushé e Madhe. Kéto siperfaqe shtrihen né reliev té ulét pérgjaté shtratit té lumit t&
Drinit t& Bardhé dhe jané kryesisht toka aluviale, deluviale dhe livadhore. Territoret me
erozion t& dobét kapin sipérfaqe 8103 ha. Shirihen né pjesén qendrore te komunés dhe
pérfshijné vendbanimet: Rahovec, njé pjesé t& Brestovcit, nje pjesé t&€ Hoqés sé Vogél,
Bérnjak, Sapniq, Pataqan i Ulét dhe i Epérm, Nushpal, Vrajak, Bratotin, Drenoc, njé pjesé
Senoc, Pastasel(Pastasell8), Polluzhg, Gur i Kuq etj. Erozioni i mesém shtrihet né sipérfaqge
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prej 11093.8 /ha. Ka shtrirje te madhe né hapésiré. Ky lloj erozioni shtrihet kryesisht né
Veri dhe né Peréndim t& Komunés.

Hapésirat me erozion té forté né komunén e Rahovecit kapin sipérfage prej 596 ha. Ka
shtrirje né pjesén JL té komunés. Shtrirje mé t& madhe ka né lokalitetet Hogé e Madhe,
Hocé e Vogél dhe Brestoc. Ndikimet mé té larta erozive jané né viset e larta, né toka té

zhveshura, me rreth 3200 ha, nga té cilat, 2700 ha jané t& pérshtatshme pér pyllézim.

1.3.8.3 PASOJAT NGA RRESHQITJET DHE EROZIONET
(pér jetén e njerézve, té mirat materiale, trashégiminé kultwrore dhe mjedisin)

Duke maré pér bazé kushtet fiziko-gjeologjike, pérbérjen litologjike té kores sé tokés, kushtet
klimatologjike dhe fakiorét e tjeré, té cilét kané ndikim né krijimin e shembjeve dhe t& erozionit
té tokés, éshté vierésuar se njé dukuri e tillé nuk eshté e theksuar né pérmasa t€ médha né komunén
e Rahovecit. Megjithaté, viteve té fundit, ka ndodhje té fenomeneve té tilla pér shkak té ndérrimeve
klimatike.

1.3.8.4 MASAT PARANDALUESE

Me géllim té pengimit t€ krijimit t& ndodhjeve té vérshimeve, shembjeve dhe erozionit né territorin
¢ komunés sé Rahovecit, pérgjaté rrjedhés sé lumenjve dhe té pérrenjve, t€ cilét pérshkojné kété
territor, e me qéllim 1€ pengimit té ndodhjeve emergjente, e ruajtjes sé tokave bujqésore, ruajtjes
sé ambientit dhe ruajtjes sé shéndetit t& njerzve e ruajtjen e pasurisé sé tyre, Drejtoria pér
Menaxhimin e Emergjencave, propozon qé té ndérmeren kéto masa preventive t&¢ domosdoshme:

1. Kérkimi i mundésive financiare pér rregullimin e shtretérve t€ lumenjve dhe mbrojtjeve anésore
té brigjeve té tyre, me géllim té ruajtjes sé€ tokave bujqésore, t€ akseve rrugore dhe té urave;

2. Pastrimi i shtretérve t€ lumenjve nga mbeturinat;

3. Ndalimi i hedhjes sé mbeturinave pérgjaté rrjedhés sé tyre;

4. Ndalimi i shfrytézimit pa kriter té rérés dhe té zhavorit nga shtretérit e lumenjve;

5. Ndértimi i pendave pér pengimin e gérryrjes sé shtratit té lumenjve dhe ndaljen e bartjes sé rérés,
zhavorit, guréve dhe materialit tjetér qé bartin rrymat e ujit;
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6. Ndalimi i prerjes sé drunjve pérgjaté brigjeve t€ lumenjve;

7. Mbjellja e bimésis€ pérgjaté brigjeve;

8. Pastrimi i shiretérve té lumenjve nga bimésia e cila ka mbiré vetvetiu (shelgje, verra etj), € cilat
pengojné rrjedhén normale t€ lumit;

9. Mbushja e pjerrtésisé sé brigjeve t& lumenjve me mjete natyrore dhe artificiale;

10. Pastrimi i pendave né shtretérit e lumenjve dhe pérrenjve nga gurét, zhavort, réra dhe materiali
tjetér;

11. Si dhe masa 1€ tjera qé do té propozoheshin nga Drejtoria e Bujqésisé, Urbanizmit dhe
Ndérmarrja Hidro-ekonomike;

12. Mosrespektimi i normave teknike t€ punéve dhe me rastin e ndértimit té objekteve
ndértimore, si dhe masat e ndalimit té ndértimit t€ objekteve ndértimore né zonat té cilat jané
evidentuar si terrene jo - stabile;

13. Gjithashtu, ndalimi me ligj i punéve; nuk sanksionohen sipas normave ligjore, qé edhe mé
tepér réndon dhe komplikon situatén,

14, Inspektimi né terren i objekteve té evidentuara né két€ vlerésim nga inspektorét komunalg té
urbanizmit, bujqésisé dhe ambientit dhe propozimi i masave sanuese dhe sanksionuese.
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1.3.8.5 HARTA E RREZIQEVE NGA EROZIONI

Harta 24: Zonat e rrezikuara nga erozioni né komunén e Rahovecit {Burimi i t€ dhénave draft -
plani i PZHK-sé)
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Skenari

Emri i skenarit: Skenari 1 Nga Erozioni

Frekuenca e ndodhjes:

O Shumé e mundshme (gjasat 100% né vitin e ardhshém );

[J E mundshme( gjasat 10-100% né vitin e ardhshém, ose s€ paku 1 rast né 10 vitet e ardhshme);
X O Ka gjasa (gasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose s€ paku 1 rast né 100 vitet ¢ ardhshme);

[ I pamundshém (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme);

Madhésia e mundshme:

[ E papérfillshme (mé pak se 10%) X O E kufizuar( 10 deri 25%)
O Kritike: 25 deri 50% . O Katastrofike: Mé shumé se 50%

Lloji i skenarit:

x[ Skenari 1; O Skenari 2; O Skenarn 3;
Ndikimi:
O3 I papérfillshém; X 1vogél; [ I mesém ; [1 Katastrofike;

Data e vlerésimit:

21.4.2022

Katastrofike 1
Kritike 2
E mesme 3
E vogél 4

g
E g 5

papérfillshme &

Gjasat
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E besushme
Gati e mundur

E pamundur
E pabesueshme
E sigurt

1.3.9 RESHJET E DEBORES DHE NGRICAT

1.3.9.1 KARAKTERISTIKAT E TERRENIT DHE E ZONAVE POTENCIALE ME TE
RESHURA TE DENDURA TE DEBORES DHE NGRICAVE

Duke u bazuar né reshjet e njépasnjéshme me vite, konsiderojmé se zonat mé t&é prekura dhe mé
problematike nga ngricat dhe débora jané rruga Rahovec - Drenoc — Sarosh, ndérsa zonat qe pérfshihen
nga véshtirésité né qarkullim jané Zatrigi, Guri i Kuq dhe Kazniku, q€ edhe nga lartésia mbidetare

konsiderohen vendbanime g jané afér bjeshkéve.

1.3.9.2 INTENSITETI I RESHJEVE, SHPESHTESIA E PARAQITJES, TEMPERATURAT
EKSTREME

(pér sasiné si dhe ngricat té cilat mund ta ndryshojné dukshém funksionimin normal té furnizimit  me
produkte vitale dhe shérbime, sipas pasqyrés sé vendbanimeve t¢ rrezikuara me numrin dhe strukturén e
banoréve, duke pérfshiré specifikat dhe zonat mé 1€ rrezikuara pér muajté mé kritiké (¢ vitit, bazuar né

treguesit statistikoré pér 10-20 vitet e kaluara)

Zakonisht né 3 vende ka potenciale t& akumulimit me t& madh t& déborés qé pérfshin rrugén pér Zatriq,
rrugén pér Guri té Kuq dhe rrugén tek plantacioni i vreshtave Rahovec - Drenoc si dhe segmenti Retijé -
Retijé e Ulét - Pirané. Né kéto zona, pérveg pérfshirjes se erés sé shpejté, ka pasur edhe véshtirési né
garkullim pér shkak t& grumbullimit t& borés.

Po ashtu rruga qé potencialisht ka pasur véshtirési éshté edhe rruga rajonale Rahovec - Malishevé e qé
mirémbajtja e saj nuk éshté pérgjegjési e komunés dhe prandaj vazhdimisht ka pengesa gjaté sezonit té
dimrit.

Temperaturat ekstreme(té fiohta) qé ndodhin jané né kéto zona: Zatriq, Kaznik, Mrasor, Guri i Kuq dhe
Drenoc,

1.3.9.3 PASOJAT NGA DEBORA DHE NGRICA

(pér jetén e njerézve, t€ niirat materiale, trrashégiminé kulturore dhe mjedisin)

Véshtirésité mé té médha né rrugé, e né té cilén ka pasur edhe aksidente té€ vazhdueshme, éshté rruga
rajonale Rahovec - Malishevé, pjesa e rrugés prej 5 km qé ka véshtirési 1€ vazhdueshme si pasojé e rénies
s& borés dhe e ngricave né rrugé. Né kété segment rrugor ka pjerrtési dhe ka hije 1€ vazhdueshme pér shkak
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se éshté afér bjeshkés, ku gjaté dimrit shfagen kéto probleme.

1.3.94 MASAT PARANDALUESE

Rruga rajonale Rahovec - Malishevé duhet t€ zgjerohet edhe me njé korsi, sepse pér shkak t€ mbingarkesés
qé ka gjaté sezonit diméror, kjo rrugé shfaget me probleme né qarkullim. Ndérsa, né rrugét q¢ menaxhohen
nga komuna, jané marré masa parandaluese dhe ka njé kujdes t€ vegantg, sepse komuna vit pas viti ka
kontraktuar 3 kompani pér mirémbajtje rrugore verore dhe dimérore. Kéto 3 kompani i kané té€ ndara zonat
e pérgjegjésisé dhe ka njé kujdes t& mjaftueshém né mirémbajtje rrugore, duke pérfshiré edhe pastrimin e
trotuareve,

1.3.9.5 HARTA E RREZIQEVE

Harta 25: Rrugét e rrezikuara nga bora dhe ngricat
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Rrugét mé problematike nga ngricat dhe bora gjaté stinés s€ Dimrit né komunén e Rahovecit

Gjatésia e rrugéve mé té rrezikuara nga ngrica dhe bora éshté 50.4 kilometra.

1.3.10 BRESHERI

1.3.10.1 KARAKTERISTIKAT E TERRENIT DHE ZONAT POTENCIALE TE PREKURA
NGA BRESHERI

Stuhité e breshérit, qé zakonisht ndodhin né périudhén mes pranverés sé hershme e vjeshtés sé
voné, gjithashtu jané karakteristiké e klimés sé Rahovecit. Kohézgjatja e stuhisé sé breshérit sillet
prej disa sekondash e deri né njé oré. M€ sé shpeshti zgjat 10, deri 15 minuta. Temperaturat e uléta
jané faktor i rendésishem meteorologjik, gé ka ndikim t€ madh n€ klimén e keétij territori.
Températurat e uléta, né vjeshtén e hershme dhe pranverén e voné, 1€né pasja té rénda, posaqérisht
né mitjen e frutave dhe né kultivimin e perimeve.

1.3.10.2 SHPESHTESIA E PARAQITJES DHE MUAJTE KRITIKE

Breshéri né vitin 2018 - Breshéri ka filluar né orét e pasdites sé datés 14.6.2018 dhe ka
zgjatur mbi 30 minuta né disa zona té komunés sé Rahovecit, té cilat mé pas jané shoqéruar
me reshje té rrémbyeshme, duke shkaktuar déme té konsiderueshme né té gjitha kulturat
bujgésore té cilat jané pérfshiré nga kjo fatkeqési natyrore.

Sipas vlerésimit té komisionit, sipérfaget e tokave bujqésore, té atakuara nga breshéri, jané
mbi 2,280 ha dhe kané pérfshiré kéto zona: Sapniq, Pataqan i Ulét, Fortesé (Bellacérké),
Xérxé, Gexhé, njé pjesé e Malésisé sé Vogél, Bérnjaké, Celiné, Nagac, Hocé e Vogél dhe
Brestoc.

Harta 26: Harta e démtimit té vreshtave nga breshéri, né komunén e Rahovecit, né vitin 2018
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Harté e démtimit t& vreshtave nga bresheri né Komunén e Rahovecit

S

[ Demet nga bresherl na vreshtat e Rahovedit Qershor 2018
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Breshéri né vitin 2019 - Breshéri ka filluar né orét e pasdites sé datés 17.6.2019 dhe ka
zgjatur mbi 5-10 minuta né disa zona té komunés sé Rahovecit, té cilat mé pas jané shoqéruar
me reshje té rrémbyeshme, duke shkaktuar déme té konsiderueshme né té gjitha kulturat
bujgésore, té cilat jané pérfshiré nga kjo fatkeqési natyrore.

Sipas vlerésimit té komisionit, sipérfaget e tokave bujqésore, té atakuara nga breshéri dhe
vérshimet jané mbi 120 ha dhe ka pérfshiré kéto zona: Bérnjak, Pataqan i Epérm, Fortesé
(Bellacérké), Rahovec, Sapniq dhe Senoc.

Démet mé té médha nga breshéri jané shkaktuar né zonat kadastrale, si: Pataqan i Epérm,
Rahovec, Senoc, Nashpallé, dmth. rripi i breshérit ka kaluar rrézé bjeshkés, né zonat e
lartcekura, ku pérqindja e démit té shkaktuar né kéto zona ka qené deri né 18-30%, né disa
kultura bujqésore.

Breshéri né vitin 2020

Si pasojé e té reshurave té médha té shiut dhe té breshérit, komuna e Rahovecit éshté goditur
né masé té madhe, duke démtuar shumé kultura bujqésore. Raporti pérmban té dhéna té
sakta nga vizita né terren, harta, si dhe fotografi qé e déshmojné démin e shkaktuar né
kuitura té ndryshme bujgésore qé kultivohen né komunén e Rahovecit.
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Breshéri ka filluar né orét e mbrémjes, té datés 19.5.2020 dhe ka zgjatur mbi 30 minuta né
disa zona té komunés sé Rahovecit, poashtu breshéri ka filluar edhe me daté: 20.5.2020 té
cilat mé pastaj jané shogéruar me reshje té rrémbyeshme, duke shkaktuar déme té
konsiderueshme né té gjitha kulturat bujqésore, té cilat jané pérfshiré nga kjo fatkeqési
natyrore.

Harta 27: Breshéri me daté 19.5.2020, né komunén e Rahovecit

300

Kushtet klimatike té mesit té muajit maj 2020, ishin té atilla qé shkaktuan déme pothuajse
né té gjithé sektorét e bujqésisé né komuné té Rahovecit.

Nga breshéri dhe vérshimet jané démtuar shumé sektoré, nga té cilét mé sé shumti: Sektori
i perimekulturés, sektori i lavértarisé, sektori i vreshtarisé dhe sektori i pemétarisé.

Bresheri ne vitin 2021 - Janar

Komuna e Rahovecit, qé nga fillimi i vitit 2021, éshté pérballur me fatkeqésité e ndryshme
natyrore, ku ka pésuar déme té konsiderushme né shumé kultura bujgésore. Si shkak i
erérave té forta dhe vérshimeve té shumta, démet jané shkaktuar né sipérfaget e ambienteve
té mbrojtura {serra), né kulturén e drithérave, té biméve aromatike, té perimkulturés, né
sektorin e blegtorisé dhe até té vreshtarisé, ku ka pasur rréshqitje té dheut. Si pasojé e késaj,
shumé fermeré, jané démtuar financiarisht pasi shumeé sipérfage me té mbjella jané démtuar.

Bresheri né vitin 2021 - Qershor

Né muajin Qershor, pérkatésisht me datén 11.6.2021, Komuna e Rahovecit, si pasojé e
fatkeqésive natyrore (breshéri), ka pésuar déme né disa sektoré té bujqésisé. Breshéri ka
pérfshiré sektorin e vreshtarisé, té drithérave dhe té pemé - perimeve.
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Breshéri né vitin 2021 - Korrik

Né muajin Korrik, pérkatésisht mé daté: 18.6.2021, komuna e Rahovecit, si pasojé e
fatkeqésive natyrore (breshéri), ka shkaktuar déme né perime né fushé té hapur.

(1¢ pasgyrohen né formé wabelore)
pér sasind si dhe ngricat 18 cilat mund ta ndryshoiné dukshém funksionimin normal 18 furnizimit me
produkie vitale dhe shérbime, sipas pasqyrés sé veadbanimeve (8 rrezikuara me numrin dhe strukiurén ¢
banoréve, duke pérfshiré specifikat dhe zonar mé 1@ rrezikuara pér muajté mé krinké (@ vitit, bazuar né
treguesit statistikord pér 10-20 vitet ¢ kaluara);

1.3.10.3 TPASOJAT NGA BRESHIRI

Né tabelat né vijim, jané prezantuar pasojat dhe démet e shkaktuara nga Breshéri, n€ kéto katér
vitet e fundit.

Tabela 41. Tabela e Pérgjithshme Démet nga Breshéri 2018

Kultura Sipérfage ¢ démtuar/ha Viera né €

I | Perimekulturé 597.32 3,284,961.63 €
2 | Lavértari 396.51 247,016.70 €
3 | Vreshtari 419.58 1,276,82800 €
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4 | Pemétari

9.31

27,580.00 €

TOTAL

1,424.24 ha

4,836,386.65 €

Tabela 42. Tabela e Pérgjithshme Démet nga Breshéri 2019

GTTTH Siperfaqe e démtuar/ha Viera né €
1 | Perimekulturé 23.83 139,188.09 €
2 | Lavértari 1.19 5,960.84 €
3 | Vreshtari 106.18 119,718.10 €
4 | Pemétari 2.91 7,876.00 €
TOTAL 134.11 ha 272,743.03 €
Tabela 43. Tabela e Pérgjithshme Démet nga Breshéri 2020

Kultura Sipérfaqe ¢ démtuar/ha Viera né €
1 Perimekulturé 361.01 1,807,820.16 €
2 Lavértan 172.02 117,804 €
3 Vreshtari 370.57 777,750.71 €
4 Pemétari 4.2 11,311.80 €
TOTAL 907.8 ha 2,714,686.67 €

Tahela 44. Tabela e Pérgjithshme Démet nga Breshéri 2021

Kultura

Sipérfage ¢ démtuar/ha

Viera né €

1 Perimekulturé 150.3 ha 436,231.70 €
2 Lavértari 131.4]1 ha 44,259.65 €
3 Vreshtari 127.88 ha 23,944 82 €
4 Pemeétari 0.98 ha 2,864.78 €

TOTAL 410.57 ha 507,300.95 €

Infrastrukturé

Vlera né €

1 Serra - foli, shembje dheu né vreshta

131.,400.72 €

1.3.104 HARTA E RREZIQEVE

Harta 28:; Zonat e goditura nga Breshéri 2018-2021 né komunén ¢ Rahovecit (Burimi i té€ dhénave
raportet ¢ vlerésimeve nga Komuna e Rahovecit)
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1.3.11 ORTEKET

1.3.11.1 KARAKTERISTIKAT E TERRENIT DHE ZONAT POTENCIALE

Orteku &shté grumbull bore gé rréshqet teposhté maleve. Ortekét po ashtu quhen edhe rréshqitje
bore. Ortekét e borés jané rrjedhim i njé "lufie” té pabarabarté ndérmjet trysnis€ né njé pjerrési.
Orteku paraqitet kur trysnia (e gravitetit), g€ provon ta shtyjé borén teposhté, ia kalon fugisé (nga
lidhja e topave té borés) sé mbéshtjellésit 1€ borés. Ortekét shkatérrojné strukturat e ndértuara,
rrugét, kabllot dhe linjat e komunikimit, kur bora rréshget nga lartésit€ e médha, ose duke i
groposur ato. Ortekét jané rrezige kryesore né shumé vise malore. Fakiorét qé shkaktojné ortekun
jané:
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- kushtet atmosferike,

- temperatura,

- pjerrésia e kéndit (topografia),

- shtresa e borés - drejtimi i erés,

- bimésia,

- gjendja e pérgjithshme e grumbullit t€ borés.

Fugia € grumbullit t& borés éshté e ndérlidhur me dendésiné e borés dhe me temperaturén e tij.
Krahasuar me gjérat e tjera té ngurta, shtresa e borés kané aftési té€ rrallé pér t'u pérballuar
ndryshimeve té médha té dendésisé. Késhtu, shtresa e depozituar me njé dendési origjinale 100
kg/m?, mund € dendésohet deri 400 kg/m?* gjaté dimrit, mé sé shumti i nevojshém pér peshén e
mbishtresave té borés, té tretjes sé trysnisé dhe rikristalizimit t€ akullit. Kur temperaturat rriten
dhe kur né grumbull ka ujé té shkriré, mitet rreziku i 1évizjes s€ borés. Frekuenca e ortekut &shté e
ndérlidhur me kéndin e pjerrésisé. Ortekét lirohen zakonisht né pjerrésiné né kufirin e zonés malore
qé mri matané erés ekzistuese (né pjerrésiné ku nuk fryn era grumbullohet bora qé vjen prej drejtimit
nga fryn era ose malet). Ortekét fillojné té lévizin vetém né ndonjé pyll mesatarisht t€ dendur apo
té zhveshur. Té gjithé Ortekét e ndjekin njé shieg té ortekéve, q€ pérmban tri elemente: - zonén e
nisjes, ku fillimisht bora gahet, - shtegun e ortekut ose rrugén aktuale qé e ndjek, dhe - zonén e
zbrazjes, ku bora ngadalésohet dhe ndalet. Ortekét pérbéhen nga dy pjesé: t€ sipérmen dhe t€
poshtmen. Né ortek, pjesa e sipérme e borés éshté mé e shpejté sesa pjesa e poshtme, késhtu qé
pjesa e sipérme mbéshtillet me pjesén e poshtme dhe béhen edhe veté pjesé e poshtme e borés,
duke e humbur shpejtésiné pér shkak té druréve dhe t& pengesave té tjera. Pjesa e poshime e
méparshme rrotullohet mbi pjesén e sipérme té vjetér dhe béhet pjesé e sipérme. Ka raste ku
Ortekét tentojné t& paraqiten pérséri né t€ njéjtin vend, prandaj rreziku pér rastin tjetér mund té
vérehet sipas njohjes sé shtigjeve t&é méhershme té ortekéve né reliev.

1.3.11.2 PASQYRA E VENDBANIMEVE TE RREZIKUARA, NUMRI DHE STRUKTURA
E BANOREVE

Deri mé tani nuk ka pasur raste ku jané zhvilluar Ortekét né komunén e Rahovecit. Duke u bazuar né
konfiguracionit e terrenit, mund te themi q& vendbanimet mé té rrezikuara jané fshati Kaznik, njé pjesé e
fshatit Drenoc dhe pjesa veriore e gytetit t¢ Rahovecit.

1.3.11.3 TREGUESIT STATISTIKORE TE PASOJAVE NGA ORTEKET PER 10-20
VITET E KALUARA (MUAJTE ME KRITIKE TE VITIT, CENUESHMERIA,
EFEKTET SIPAS EVIDENCAVE STATISTIKORE ETJ.)

Nuk ka pasur raste t& Ortekéve né kéto 20 vitet e fundit né komunén e Rahovecit

1.3.11.4 MASAT PARANDALUESE

Té reshurat e médha té borés, mbulesa e larté e borés dhe pirgjet {(grumbujt) e larté té€ borés, shkaktojné
njé numér problemesh né jetén e pérditshme dhe né puné. Vjen deri t€ ndérprerja e komunikacionit rrugor
né rajonet urbane e sidomos né rajonet rurale, duke véshtirésuar zhvillimin normal (€ jetés e t& punés né
rajonet e pérmendura, e cila pasqyrohet né veshtirésimin e furnizimit té banoréve me artikuj jetésor,
veshtirsimin ¢ qasjes sé& objekteve té ndryshme publike, si shkollave, enteve shéndetésore, t&€ punés dhe
atyre ekonomike. Né situata té tilla, shpesh vjen deri té prishja n€ linja elektrike, PTK, sistemin e
ujésjellésit dhe objekte té tjera infrastrukiurore qe shkaktojné ndérprerje té shpeshta né furnizimin e
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Orteku paragqitet kur trysnia (graviteti) q& provon té shtyjé borén teposhié éshié mé e madhe se fuqgia e
lidhjés sé mbéshtjellésit (shtresave) té borés. Jané katér faktoré qé kontrollgjng zhvillimin e njé orteku:

— Shkalla e pjerrtésisé,

— Shtresa e borés,

— Shiresa e brishté ¢ mbéshtjellésit 1€ borés,

— Aktivizimi.

Shkalla e pjerrtésisé duhet té jeté e mjaftueshme ge té ia mundésojé borés té méshqasé. Frekuenca e ortekut
éshté e ndérlidhur me kéndin e pjerrtésisé.
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1.311.5 HARTAERREZIQEVE

Harta 29: Rreziget ¢ mundshme nga Ortekét né komunén e Rahovecit
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Skenari
Emri i skenarit: Skenari 1 Nga Orteket

Frekuenca ¢ ndodhjes:

O Shumé e mundshme (gjasat 100% né vitin e ardhshém );

O E mundshme( gjasat 10-100% né vitin ¢ ardhshém, ose sé paku | rast né 10 vitet € ardhshme);
X 0O Ka gjasa (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast né& 100 vitet e ardhshme);

O 1 pa mundshém (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast n€ 100 vitet e ardhshme);

Madhésia e mundshme:

x E papérfillshme (mé pak se 10%) O E kufizuar( 10 deri 25%)
O Kritike: 25 deri 50% . O Katastrofike: Mg shumé se 50%

Lloji i skenarit:

x[O Skenari I; i Skenari 2; [0 Skenari 3;
Ndikimi:
O I papérfillshém; X Tvogél; 0O I mesém ; O Katastrofike;

Data e vlerésimit:

21.9.2022

Katastrofike 1
Kritike 2
E mesme 3
E voggl 4

g
E e 5

papécfillshme 5

Gjasat
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E besushme
Gati ¢ mundur

E pamundur
E pabesueshme
E sigurt

1.3.12 ERERAT E FUQISHME DHE STUHITE

1.3.121 KARAKTERISTIKAT E TERRENIT DHE ZONAT POTENCIALE

Stuhia eshté ¢rregullim atmosferik, e cila shkakton ndryshime atmosferike, g€ inicojné ndryshime té
réndésishme né fushen e erérave, shtypjes dhe températures né shkallé hapésinore q€ zgjaten nga madhésia
e tornados {me shpejtési nga 1 km.)

Stuhité korrespondojné me fenomenet e rafaléve té erés. Kéto fenomene meteorologjike kané t€ béjné me
njé shtrirje qé shkon nga disa qindra meira deri n€ disa dhjetéra kilometra dhe njé kohézgjatje nga disa
minuta né disa oré. Situatat meteorologjike, né origjinén e tyre, kan# njé jo - stabilitet t€ fuqishém té
atmosferés. Ky lloj i fenomenit duket mjaft i shpeshi€ né Kosové, sidomos kéto vitet e fundit, q&
kotrespondon me periudhat e ngroljes sé klimés né mes t€ gershorit dhe té shtatorit.

1.3.12.2 PASQYRA E VENDBANIMEVE TE RREZIKUARA, NUMRI DHE STRUKTURA
E BANOREVE

Né rastet eventuale té pérfshirjes sé territorit t&€ komunés sé Rahovecit nga stuhité e erérave t€
fugishme, mund té pérfshihet i gjithé territori i komunés dhe mund t€ jené té rrezikuar € gjithé
banorét e komunés se Rahovecit.

1.3.12.3 TREGUESIT STATISTIKORE TE PASOJAVE NGA ERERAT E FUQISHME DHE
STUHITE ( PER 10-20 VITET E KALUARA, MUAJT ME KRITIKE TE VITIT,
CENUESHMERIA, EFEKTET SIPAS EVIDENCAVE STATISTIKORE maﬂ.v
Né Rahovec, mé sé shpeshti fryjné erérat prej verilindjes (62 %), peréndimit (50%), nga
lindja (17%), jugut (14 % ), ndérsa mé sé paku fryené nga veriu (11,8 %), dhe juglindja (4
%).
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Grafiku 9. Shpejtésia mesatare e erés né m/sek né Rahovec

Trendafilii eres

Eshté me réndési t& theksohet se ky territor éshté nén ndikimin e klimés mesdhetare e cila
depérton pérmes luginés sé lumit Drini i Bardhé. Klima &shté mjaft e buté dhe nuk ka variacione
karakteristike ekstreme né temperaturén e ajrit gjaté vitit.

Efektel e kétyre fatkeqésive natyrore jané té shumta, béhet fjalé pér:

e Shkuljen e drunjve,

e Rrézimin e kulmeve,

= Lévizjen dhe hedhjen e objekteve t& ngurta (mobile t& kopshtit, kontejneréve...),

¢ Shkatérrimin e pjesshém t& rrjetit elektrik dhe té telefonisé,

» Crregullimin e transportit (ajror, hekurudhor dhe rrugor),

o Aksidentet e komunikacionit,

o Zvogélimin, madje paralizimin e aktiviteteve socio-ekonomike,

s Vdekjet ose 1éndimet nga goditjet ose nga réniet e objekteve,

e Mbytjet,

» Vdekjet ose léndimet nga rénia.
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1.3.12.4 HARTAE RREZIQEVE

Harta 30: Drejtimi i erés (Burimi i té dhénave Plani zhvillimor i Komunés sé Rahovecit)
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1.3.13 THATESIRAT

1.3.13.1 TREGUESIT STATISTIKORE PER MUNGESEN E THEKSUAR TE TE
RESHURAVE ATMOSFERIKE

Kosova éshté njé vend me sipérfage té konsiderueshme rurale ku gjaté sezonit veror mund t€ keté periudha
mé t& gjata t& vapés, qé kryesisht manifestohen me mungesa té€ médha té té reshurave atmosferike, té cilat
mund té shkaktojné thatési.

Thatésiré éshté njé périudhé e zgjatur mujore apo vjetore, kur njé rajon ka mangési né furnizim me ujé.
Né pérgjithési, kjo ndodh kur njé rajon, né vazhdimsi ka reshje atmosferike nén mesataren e nevojshme.
Ajo mund t& keté njé ndikim t& konsiderueshém mbi ekosistemin dhe bujqésin€ e rajonit t¢ prekur. Edhe
pse thatésirat mund té vazhdojné pér disa vite, madje edhe njé périudhé té shkurtér kohore, thatésira, mund
€ shkaktojé déme t& médha né& ekonominé lokale t& Zonés sé goditur. Ky fenomen global ka njé ndikim
t€ gjeré sidomos né bujgési.

1.3.13.2 DEMET DHE PASOJAT ( TE EVIDENTUARA PER 30 VITET E KALUARA,
MUAJTE ME KRITIKE TE VITIT, CENUESHMERIA, EFEKTET SIPAS
EVIDENCAVE STATISTIKORE ETJ.)

Nuk ka ndonjé té dhéné statistikore té publikuar né lidhje me démet dhe pasojat nga thatésirat n€ komunén
¢ Rahovecit. Ne kéto vitet e fundit, nuk ka pasur thatésira te médha gé vlen té pérmenden me déme ne
jetén e njerézve, pérpos ne fushén e bujqésisé ge ka shkaktuar déme né rendimentet bujqésore né zonat
kodrinore (gé nuk kané sistem t€ ujitur t€ tokés bujqésore).

1.3.13.3 PASQYRA E VENDBANIMEVE/ZONAVE TE RREZIKUARA, NUMRI DHE
STRUKTURA E BANOREVE

Vendbanimet me te rrezikuara jané pjesa kodrinore-malore , pasi gjaté sezonit veror ka pak te reshura
atmosferike si dhe ka mungese te ujit nga Sistemi i Radonigit. Vendbanimet me te rrezikuara jané: Guri i

Kug (ish - Petkoviqi), Kazniku, Senoci, Drenoci, Mrasori, Hoqa e Madhe, Zaqishti, Opterusha dhe Zatrigi.

Afér 7585 banoré jané 1é rrezikuar né vendbanimet e pérmendura.

1.3.13.4 REZERVAT UJORE ( MBITOKESORE DHE NENTOKESORE)

Lumenjté dhe rrjedhat e tjera ujore né Rahovec, jané pjesé e pellgut ujor & lumit Drini i Bardhé.
Komuna e Rahovecit éshté e pasur me burime natyrore dhe ka rrjet hidrografik relativisht té
dendur. Kjo paraget pasuriné natyrore t& komunés dhe njé ndér kushtet pér ekzistencén e botés
bimore dhe t& aktiviteteve njerézore. Rrjetin hidrografik t& komunés s&€ Rahovecit e pérbéjné disa
lumenj dhe ujérrjedha/ pérrenj, qindra burime natyrore dhe ujérat néntokésore,

Lumi mé i madh qé kalon né territorin e komunés s& Rahovecit &sht€ Drini i Bardh€. Edhe pse nuk
buron né komunén e Rahovecit, ai éshté ujémbledhés i té€ gjitha rrjedhave dhe i lumenjve té
komunés. Népér komunén e Rahovecit, ky lumé rrjedh me njé gjatési prej 30 km dhe pjesén mé té
madhe &shté edhe si kufi administrativ i komunave: Prizrenit, Gjakovés, Malishevés dhe Klinés.
Lumenjté-pérrockat qé derdhen né Drinin e Bardhé jané: lumi Drinas, Rimnik, Polluzhé, Hogé etj.
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Lumi i Hogés buron né fshatin Hogé t& Madhe, né lartési mbidetare 420 m dhe rrjedh népér fshatin
Brestoc, por para fshatit Brestoc bashkohet me pérrockén e Babindollit dhe disa burime t€ tjera
dhe derdhet né Drinin e Bardhé. Lumi Bellaja éshté dega e majt€ e Drinit t& Bardhé dhe éshté e
gjaté 3 km prej fshatit Fortes€ deri te fshati Rogové.

Lumi Duhilo buron né Rahovec dhe éshté i formuar nga tri burime (Duhllo, Vrella dhe Sopoti) dhe
né kilometrin e 4 bashkohet me lumin e Rimnikut. N& harta topografike, ky lumé &sht€ i shénuar
me emrin Gjegoja, gé do té thoté pér popullin e késaj ane éshté i panjohur.

Lumi Rimnik buron né rrézé - malet Gérgavicé dhe né rrjedhjen e tij i merr disa burime t€ tjera.
Ky lumé ka réndési t¢ madhe ekonomike pér kété ané. Lumi Rimnik gjaté rrjedhjes sé veté
bashkohet me lumin Duhllo dhe né fshatin Fortesé bashkohet me lumin e Sopniqit dhe formojné
lumin Bellaja.

Lumi Sopniq burimin e ka né rrénzé té malit t&€ Drenocit dhe kalon népér fshatin Nashpallé, Sopniq.
Ky lumé, gjaté stinés sé& verés, ka pak ujé dhe shtrati i tij &shté kryesisht i thaté dhe mund t€ quhet
si Lumi i Thaté. Vlen t& pérmenden edhe disa lumenj-pérrocka, si¢ jané: i Drinasit, Kramovikut,
Polluzhés e t€ tjera.

NEé tabelén vijuese pasqyrohet rrjeti hidrografik i disa burimeve ujore me karakteristika fizike té
tyre.

Ujérrjedhat mé té ndotura, qé pérshkojné teritorin e qytetit t& Rahovecit dhe té vendbanimeve
pérreth jané: Rimniku, Duhllo, Sapniqi, Bellaja si rrjedhojé e hedhjes sé mbeturinave dhe e
shkarkimit té ujérave té zeza. Shfrytézimi i zhavorit kryesisht nga shtrati i lumit Drini i Bardhé
éshté veprim shumé negativ i cili krahas démtimit t& peizazhit, démton edhe biodiversitetin e lumit
dhe pérreth tij. Shfrytézimi i zhavorit nga shtretérit e lumenjve apo ngushtimit t€ shtratit t€ tyre
me ndértime buzé bregut, apo hedhjes sé mbetjeve ndértimore, ¢rregullon rrjedhén e tyre dhe pér
pasojé kemi edhe vérshime té vendbanimeve dhe t& tokave bujqésore pérgjaté kétyre mjedhave,
pothuaj ¢do vit né pranveré apo vjeshté kur rritet intensiteti i reshjeve t€ shiut apo shkrirja €
hovshme e borés.

Ndotjet industriale nga operatoré si Veraria dhe Termoventi si dhe operatoré t€ tjeré mé 1€ vegjél,
gjithashtu kontribuojné né ndotjen e burimeve ujore.

Mungesa e infrastrukturés pér trajtimin ujérave sanitare apo industriale t€ shkarkuara né trupa ujoré
edhe né té ardhmen do té jeté burim i ndotjes sé ujérave sipérfagésore dhe néntoksore si burime qé
pérdoren pér nevoja té qytetaréve. Njé burim tjetér i ndotjes éshté edhe hedhja e mbeturinave
urbane apo atyre ndértimore né shtretér t& ujérrjedhave apo afér tyre.

1.3.13.5 MASATPARANDALUESE

Zgjerimi i rrjetit (& ujitjes sé tokave bujgésore nga institucionet kompetente, ose krijimi i ndonjé pende
né pjesén kodrinore 1€ komunés se Rahovecit, i cili pastaj do ta mundésojé zbutjen e problemeve gé
shkaktohen nga thatésirat e tokave bujqésore.
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1.3.13.6 HARTA E RREZIQEVE

Harta 31: Zonat mé té rrezikuara nga thatésirat (Burimi i té dhénave komuna e Rahovecit)
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Skenari

Emiri i skenarit: Skenari 1 Nga Thatésira

Frekuenca e ndodhjes:

0O Shumé e mundshme (gjasat 100% né vitin ¢ ardhshém );

O E mundshme( gjasat 10-100% né vitin e ardhsh&m, ose sé& paku 1 rast né 10 vitet e ardhshme);
X O Ka gjasa (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose s& paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme);

O I pamundshém (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme);

Madhé&sia e mundshme:

O E papérfillshme (mé pak se 10%) X 0O E kufizuar( 10 deri 25%)
O Kritike: 25 deri 50% . [ Katastrofike: Mé shumeé se 50%

Lloji i skenarit:

x[J Skenari 1; O Skenari 2; O Skenari 3;
Ndikimi:
O I papérfillshém; O 1Ivogél; X I mesém ; [ Katastrofike;

Data e vlergsimit:

21.04.2022
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1.3.14 RREZIQET NGA EPIDEMITE DHE PANDEMITE

1.3.14.1 KARAKTERISTIKAT E TERRENIT DHE ZONAT POTENCIALE

Shkaktarét e paragqitjes sé epidemis€, endemisé dhe pandemisé

Depértimi i agjenésve biologjiké dhe shumézimi i tyre né organizmin ¢ sulmuar, quhet infektim. Nese ky
infektim pércillet me reaksion té organizmit (& sulmuar, éht€ fjala pér shfagjen e smundjes ngjitése.
Kushtet e nevojshme pér shfagjen dhe zhvillimin e smundjes ngjitése- infektimit, jané:

1. Burimet e infektimit: jané njerézit e sémuré, kafshét, bartésit e bakterieve dhe t€ viruséve, si dhe
kufomat e njerézve dhe té kafshéve.

2. Rrugét e bartjes: jané ményrat e bartjes sé agjenésve biologjiké, prej burimit t€ infektimit, deri né
organizmin pranues. T& shumtén jané personat e infektuar, uji, ajri, ushqimi, toka, si edhe faktoré
té tjerd, si brejtésit dhe insektet.

1.3.14.2 SEMUNDJET NGJITESE
Dyert e hyrjes janéE lékura, mukoza, organet e frymémarjes dhe organet e tretjes. 4. Numri dhe
virulentshméria: eshté aftésia e bakterieve dhe e viruséve pér t& depértuar né organizém, t’i
pérshtaten ambientit té ri, t& fillojné 1€ shumézohen dhe té shkaktojné sémundjen ngjitése. Pas
virulentéshmerisé, edhe numri i bakterieve dhe i viruesve luan rol € caktuar né€ mekanizmin ¢
lindjes sé sémundjes ngjitése.

Dispozita dhe imuniteti: Dispozita éshté prirja e organizmit pér ndonjé infektim. N& kété
ndikojné: vjetérsia , gjinia, profesioni, kushtet sociale-ekonomike, kondicioni fizik, stina dhe
kushtet e tjera jetésore. Imuniteti &shté rezistenca e organizmit ndaj sémundjes s€ caktuar
ngjitése. Vijat mbrojtése té organizmit: Njeriu, si edhe geniet ¢ tjera té gjalla, ka tre vija
mbrojtése, pér lufté kunder mikroorganizmave:

— Vija e paré mbrojtése: lékura dhe mukoza e shéndoshé.

— Vija e dyté mbrojtése: rruazat e kuqe t& gjakut dhe sistemi limfatik.

- Vija e treté mbrojtése: mélgia dhe pankreasi. Sémundjet infektuese shfagen né formé:
- Endemie: pérfshin njé lokalitet té caktuar;

- Epidemia: pérhapja e shpejté e infektimit t& popullatés né nj€ zoné t€ caktuar dhe

- Pandemia: kur popullatén e njé ose mé shumé kontinenteve e péfshin smundja ngjitése;
- Gripi pandemik: Gripi i shpendéve, Gripi i ni (1 derrave);

- Sémundjet bio-terroriste (Ethet hemorragjike, Bruceloza, Tularemia)
- Epidemité dhe pandemité e papritura ( shembull: ethet hemorragjike - krime kongo, COVID 19, lijae
majmunit, etj.)

- Helmimet masive me ujé dhe ushgim.
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1.3.14.3 PASOJAT NGA EPIDEMITE DHE PANDEMITE (MUAJTE ME KRITIKE TE
VITIT, EFEKTET SIPAS EVIDENCAVE STATISTIKORE ETJ.)

1. Zoné potenciale pér epidemi dhe endemi €shté i gjithé territori i Komunés sé Rahovecit me
rrethine.
2. Shkaktarét e paraqitjes sé epidemive dhe endemive jané viruset dhe mikroorganizmat e tjeré si
paragitja e rrigrave.
3. Sémundjet ngjitése mé té shpeshta jané virusi i Influencés, Ethet hemoragjike, pickimi nga
rrigrat dhe Covid 19.

Graf. 10 Numri i personave t€ pickuar nga Rrigrat 2017 - 2022

Nr. i personave té pickuar nga Rrirnat 2017-2022
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Harta 32: Zonat e rrezikuara nga pickimi i rrigrave (Burimi i t€ dhénave Komuna e Rahovecit). Zonat e rrezikuara
jané t€ prezaniuara né harté:
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Epidemité dhe pandemité e bazuara né vlerésimet dhe analizat e shérbimeve kompetente:
-shéndetésore,
- sanitare,
- veterinere,
-bujqgésore,
- treguesit real€ t€ shkaktaréve,
-institucione pérkatése me specifikat e zonave mé (¢ rrezikuara.
1.3.14.4 BARTESIT DHE PERGJEGJESIT E AKTIVITETEVE TE RREGULLTA DHE
MASAT PARANDALUESE
* Kur kolliteni ose teshtini, gojén dhe hundén mbylieni me njé shami. Shaminé g€ pérdoret hidheni.
* Pasi teshtini ose kolliteni, duart lajini me ujé dhe sapun ose me antiseptiké q€ pérmbajné alkool.
* Mos prekni me duar té€ palara hundén dhe gojén.

* N.q.s. sémureni, 7 ditét e para q€ndroni né shtrat.
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* Qéndroni larg njerézve g€ dyshoni.

* Ajroseni shpesh ambientin ku gendroni.

1.3.14.5 HARTA E RREZIQEVE

Mund € jete i rrezikuar i gjithé territori 1 komunés se Rahovecit sikur rasti 1 COVID-19. Ndérsa rastet mé té
shpeshta te pickimit nga rrigrat jané vendbanimet, si: Zatriqi, Drenoci, Senoci, Pastaseli, Polluzha, Kazniku dhe
Guri i Kug.

Skenari

Skenari i ashpér - shkalla e sulmit éshté 7%, numri i t& sémuréve &shté ?, shkalla e vdekshmérisé 7%,
numri i t& vdekurve ?. Vdekshméria né Kosové, njé vend me popullsi té re, mund t€ jeté relativisht e larté
pasi pandemité né t€ kaluarén kané prekur né veganti popullsiné e re.

Emyi i skenarit: Skenari 1 RREZIQET NGA EPIDEMITE DHE PANDEMITE
Frekuenca e ndodhjes:

O Shumé e mundshme (gjasat 100% né vitin e ardhshém );

XO E mundshme( gjasat 10-100% né vitin e ardhshém, ose s€ paku 1 rast n€ 10 vitet e ardhshme);
0O Ka gjasa (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast n€ 100 vitet e ardhshme);

O I pamundshém (gjasat: 1-10% né vitin e ardhshém, ose sé paku 1 rast né 100 vitet e ardhshme);

Madhésia e mundshme:

O E papérfillshme {mé pak se 10%) X O E kufizuar( 10 deri 25%)
O Kritike: 25 deri 50% . 0O Katastrofike: Mé shumé se 50%

Lloji i skenarnit:

x[J Skenari 1; O Skenari 2; [0 Skenari 3;
Ndikimi:
{1 1 papérfillshém; X Tvogél; O I mesém ; [1 Katastrofike;

Data e vlerésimit:

21.4.2022
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2, FATKEQESITE ETJERA

2.1 VLERESIMI I RREZIQEVE NGA FATKEQESITE E TJERA

Bazohet né analizén e rrezigeve dhe té pasojave té mundshme né popullaté, t&¢ mira materiale,
kulturore dhe né mjedis, brenda zonés sé tyre si dhe atyre qé mund té vijné nga zonat fqinje si né
vijim.

Té cilat mund ta rrezikojné jetén dhe shéndetin e njerézve, kafshéve dhe téré strukturés ekologjike

me pasqyrén e ndérmarrjeve té cilat merren me prodhimin, deponimin dhe shitjen e materieve té
rrezikshme dhe té démshme;

2.1.1 SHPERTHIMII PENDAVE HIDRO-AKUMULUESE

Ku rreziku i mundshém bazohet né:

Rrezik real té pérmasave mé té€ médha pér njé pjesé té territorit t€ komunés sé Rahovecit paraqet
démtimi i pendés hidroakumuluese té KRU - Gjakovés (ish Hidrosistemit Radoniqi). Kjo digé né
gjatési prej L=770m, dhe lartési 61m.
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Veté konstrukti i digés sé ndértuar ka pérmbajtje té géndrueshme ndértimore € cila sipas
vlerésimeve t& ekspertéve - projektuesve té késaj dige mund té pérballojé 1€vizje sizmike t€ tokés
deri né 9 shkallé té Rihtent.

2.1.2 POTENCIALIN AKUMULUES TE LIQENEVE DHE TE POZITES SE TYRE

Matja e paré béhet né muajin Maj, kur bazeni €sht€ me kapacitet té ploté ( 456,00 NNm
V=117.792.633m)}t€ ujit dhe né muajin shtator kur uji arrin nivelin mé t€ ulét, si pasojé e
shpenzimit mé té€ madh gjaté muajve té verés.

Gjendja momentale e digés, bazuar né matjet gjeodezike dhe gjeomekanike, tregon se trupi i

pendés éshté né kufijté e lejuar, sipas projektit, e gjithsesi edhe deformimet e saj jané né kufijté e
lejuar,

2.1.3 PASOJAT NGA SHPERTHIMI I PENDES HIDRO-AKUMULUESE

Me démtimin e mundsh&m t€ digés s€ Radonigqit, vala vérshuese, drejtpérdrejt rrezikon kéto
fshatra (me kéto karakteristika té dinamikés sé pérmbytjeve):

2.1.4 PASQYREN E REZULTATEVE TE MATJEVE DHE VLERESIMIN E GJENDJES S
TRUPIT TE PENDES.

Harta 33: Zona e rrezikuar nga pérmbytjet nga Ligeni i Radoniqit
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2.2 VLERESIMI PER FATKEQESITE NUKLEARE, RADIOLOGJIKE,
KIMIKE DHE BIOLOG]JIKE

Hartohet ekskluzivisht né nivelin gendror, ndérsa autoritetet e nivelit lokal planifikojné
zbatimin e obligimeve, qé dalin nga planet dhe programet qendrore té késaj fushe.

2.21 VLERESIMIPER RREZIQET NGA VEPRIMET LUFTARAKE DHE
TERRORISTE

Hartohet né bazé té dokumenteve strategjike t€ Republikés sé¢ Kosovés, t€ dokumenteve
publike g€ i harton Ministria e Punéve té Brendshme apo Ministria e Mbrojtjes, bazuar né
strukturén e pércaktuar, madhésiné dhe veprimet e forcave operative pér veprim ne fatkeqési.
Cka éshté terrorizém e ¢ka jo, ve¢ njé kohé t€ gjaté i ka preokupur teoricientét, ekspertét dhe
politikanét. Deri mé tani nuk éshté harmonizuar definicioni mbi terrorizmin. Shpeshheré, termi
terrorizém zévendésohel me termin terror ose anasjelltas, pér kété arsye éshté e nevojshme t€ beéhet
dallimi teorik n€ mes té kétyre dy kuptimeve.

Terrorizmi konsiston né kryerjen e njé krimi nga njé individ, njé grup apo nga njé shtet. Terrorizmi
pérdoret pér t€ ngjallur te njerézit njé ndjenjé frike, ¢ cila né shumé raste éshté shumé mé e madhe se
pasojat e vérteta 1€ aktit. Kéto akte kane dy shénjestra, populisin€ ose dikasteret ¢ réndésishme t€ njé
shteti. Shkaget e terrorizmit jané politike, pér destabilizimin e njé shogérie por edhe pér hakmarrje.
Qéllime té ndryshme kané guar né themelimin ¢ organizatave 1€ ndryshme t€ cilat mé pas, népérmjet
mesazheve té tyre me karakter politik ose fetar, ngjallin friké dhe panik n€ radhét e popullsis€. Shumé
ide politike jané instrumentalizuar nga organizata terroriste pér t€ justifikuar veprimet e tyre. Si
rrjedhojé, grupe terroriste ekzistojné né ¢do ideologji. Me analizimin e pérmbajtjeve té definicioneve
té terrorizmit, mund t& konkiudojmé se pak a shumé prezantohen kéto kuptime: kércénimi, dhuna,
frika, aspekti politik — efekti — géllimi, efekti psikologjik dhe reagimi i pakontrolluar, moszgjedhja e
cakut dhe e viktimave, planifikimi i qéllimshém dhe organizimi sistematik i aksioneve, ményra e
luftés, akti kundér - ligjor etj. Duhet té theksohet se Kosova nuk ka pérjetuar ndonjé sulm terrorist
dhe, né pérgjithési, nuk konsiderohet si vend me rrezik t& veganté pér sulmet terroriste. Sidoqofi€,
ngjarjet e sulmeve terroriste jané rritur. Pérvojat e fundit né Irak, Afganistan, Pakistan, Spanjé, Turqi
e vende 1€ tjera, demonstrojné se ky rrezik €shté€ mé evident se me paré. NE kété shtojcé éshté dhéné
njé pérshkrim i pérgjithshém qé lidhet me sulmet terroriste.

Karakteristikat bazé té€ veprimeve terroriste:

+ Ekspertiza pér aktet terroriste dhe parandalimi i tyre realizohet népérmjet njé pune shumé té
specializuar ku pérfshihen shérbimet sekrete, njési t€ specializuara té policisé dhe t€ forcave (&
armatosura dhe shpesh edhe rrjete ndérkombétare té specializuara. Si rezultat, kéto ¢éshtje jané jashté
pérgiégjésive dhe parametrave té punés sé atyre qé merren me ¢éshtjet e emergjencave civile. »
Sidoqofté, né rast té ndodhjes sé ndonjé akti terrorist mbi objekte ose mbi njeréz, atéher€ jané
mekanizmat e pérballimit té emergjencave civile, té cilét duhet té€ pérgjigien né t€ njéjtén ményré, si
né rastet e fatkeqésive natyrore.

+ Eksplozionet mund t€ kérkojné ndérhyrjen e menjéhershme t€ grupeve té€ kérkim-shpétimit dhe
menaxhimin e t& démtuarve né masé pér té shpétuar jetét e njerézve né t&€ njéjtén ményré, si dhe né
rastin € njé térmeti té vogél. N& mjaft situata kércénuese terroriste jan€ dashur evakuime té shpejta
dhe masive té njerézve pér t'i siguruar ata nga kércénimet e mundshme, madje edhe nga njé
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paralajmérim.
- Megjithate, ka faktoré té veganté shtesé qé duhet t&€ merren parasysh, duke pérfshiré sulmet dytésore

pas njé sulmi qé&, nga pamja e jashtme, duket si kryesor, si dhe ngjarje jo t€ zakonshme, si pér shembull

sulmet me armé t€ shkatérrimit né masé { ASHM), pér t€ cilat nuk ka shumé pérvojé.
» Duke u nisur nga natyra e tyre, sulmet terroriste zakonisht ndodhin pa paralajmérim ose me njé

lajmérim né ¢astin e fundit, por mund t€ pasohen nga njé numér ngjarjesh t€ lidhura dhe ndonjéheré
té koordinuara g€ shkaktojné panik dhe strese t€ médha. Fjala terrorizém do te thoté: dhuné e
paramenduar ndaj masés jo-lufiarake me géllim ndikimi n€ opinionin publik pér t€ arritur mé pas né
goditjen e objektivave me natyré politike, ushtarake apo ideologjike.

« Parandalimi éshté detyré e strukturave dhe e institucioneve t€ specializuara.

* Sulmet terroriste jané 1€ paparashikueshme, késhtu q&, pér pérbailimin e tyre, parapélgehet té

planifikohet né té njéjtén meényré si pér ¢do emergjence civile tjetér, né ményré qé té jet€ e mundur té

kalohet né kéto plane, nése njé situaté e tillé behet realitet.
» Sulmet terroriste shpesh nuk kané paralajmérime té hershme, megjithése mund té€ ndodhé t€ béhen

lajmérime me telefon né minutén e fundit. N€ rast t€ tillé, mobilizimi i shpejté i forcave operacionale

duhet t€ aktivizojé strukturat pérkatése si dhe pér rastet e fatkeqésive natyrore. Zakonisht pérparési
kané evakuimi i shpejté dhe i sigurt si dhe izolimi 1 zonés s€ kércénuar.
.vmnsmm_,mmmmwmmmav:c:_.;m_a_..ﬂnBm_ﬂm:uma_:ﬂﬁ:o:.mamm:&n:aeé.mrao,man_.wﬂamﬁ:&_s

nga instancat e larta qeveritare. Marrja e kétij vendimi pér rritjen e gatishmérisé, pra mritja e vigjilencés

dhe ¢ njohurive t€ publikut mbi até ¢faré duhet t€ béhet né raste té tilla, &shté me réndési shumé &€

madhe pasi né kété ményré shpétohen jeté njerdzish. Kéio aktivitete duhet t& béhen né t€ njéjtén
ményré si pér rastet e térmeteve ose té pérmbytjeve. Si rezultat, duhet t€ ndérmerren té gjitha aktivitetet
pér angazhimin e pérbashkeél té€ publikut dhe t€ institucioneve né két€ drejtim. Shkollat, administrata
publike, spitalet, subjektet private, media lokale dhe publike duhet 1€ angazhohen pér t€ transmetuar
mesazhe té thjeshta dhe koherente népérmjet (€ gjitha mjeteve t€ komunikimit, duke u bazuar né

njoftimet zyrtare.

« Praktikimi dhe testimi i planeve népérmjet stérvitjeve &shté me shume vleré edhe né njé situaté sulmi
terrorist.

» Veprimet e menjéhershme (€ kérkim-shpétimit ndérmerren kryesisht nga komunitetet e prekura, ku
pjesa mé e madhe e njerézve shpétohen nga familjarét, migté ose fqinjét.

» Trajtimi i menjéhershém mjekésor do t€ nevojitet pér t'va ofruar té plagosurve. Njé fatkegési e njé
pérmase 1€ madhe do & kérkojé angazhim té gjeré jo vetém (€ kapaciteteve lokale, por edhe 1€ atyre
kombétare.

» Béhet, gjithashtu, edhe njé vlerésim i shpejté i sigurisé sé objekteve si dhe pér démet dhe nevojat mé
emergjenie.

- Mbajtja e rendit publik dhe dhénia e njé informacioni té sakté jané shumé t€ réndésishme pér té
vendosur getésiné si dhe pér té ulur péshtjellimin e métejshém qé t€ mos shkaktohen viktima t€ tjera.
= Mund té jeté e nevojshme (€ evakuohet e gjithé popullsia nga zona e prekur ose nga zona té tjera qé
mund jené nén rrezik té larté. Né kété situaté nevojitet mbajtja nén kontroll e rendit publik, dhénia e
informacioneve té garta, dhénia e mesazheve dhe e udhézimeve pér popullsiné si dhe informimi pér
zonat e sigurta € identifikuara mé paré.

» Mund (€ kérkohen ose t& ofrohen opéracione ndérkombétare té specializuara 1€ kérkim-shpétimit.

Ardhja e skuadrave t€ kérkim-shpétimit do t€ shoqérohet me kérkesa pér transportin ajror dhe pér
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mjetet e transportit rrugor gjaté pérpjekjeve pér t'i dislokuar ato né zonat e prekura, sa mé shpejt té
jeté e mundur.

» Edhe gjaté trajtimit t& menjéhershém mjekésor dhe t& operacioneve té kérkim-shpétimit, mund @
vlerésohen rreziqet dytésore pér objektet e démtuara.

» Mbéshtetja logjistike €shté shumé e réndésishme pér njé pérballim té suksesshém. Rrjeti rmugor,
telekomunikacioni dhe infrastrukiura tjetér duhet t€ vihen né funksion sa mé shpejt dhe sa mé miré qé
té jeté e mundur, me gjithé kufizimet,

 Nése njerézit mbeten brenda strukturave t& prishura, skuadrat e specializuara té kérkim-shpétimit,
pasi té sigurchen, duhet té fillojné menjéheré opéracionet. Pjesa mé e madhe e personave qé€ shpétohen
do té jet€ gjaté 24-48 - oréshit té paré pas ngjarjes.

* Siguria, eliminimi i materialeve té rrezikshme ose pastrimi i zon&s nga ndotjet, si dhe sigurimi i
strukturave t€ démtuara, duhet té garantohen para se popullsia té kthehet e sigurt né zonén e prekur.
Shérbimet publike bazé ku pérfshihen uji i pijshém, ujérat e zeza, pérdorimi i rrugéve dhe furnizimime
me energji, duhet té sigurohen sa mé shpejt té jeté e mundur.

* Duhet (&€ merren vendime té shpejta né lidhje me objekte baz€ publike (duke pérfshiré ndértesat e
shkollave dhe té€ spitaleve) q€ mund té jené shkatérruar ose démtuar réndé. Ndértesat q€ nuk riparohen,
duhet té prishen plotésisht dhe té merret né konsideraté zévendésimi i tyre i pérkohshém ose i
pérhershém.

222 VLERESIMII RREZIQEVE TE RREZATIMIT RADIOAKTIV NE
KOMUNEN ERAHOVECIT

(Ky material &shté i vlefshém pér vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve dhe té fatkeqésive natyrore)

Né territorin e komunés sé Rahovecit, pérkatésisht né pjesén verilindore dhe veriore t€ saj,
ekzistojné disa miniera té vogla dhe t& mesme, né t€ cilat né€ t€ kaluarén e afért €shté béré nxjerrja
dhe eksploatimi i xeheve dhe i mineraleve t€ ndryshme. N& hyrje t€ fshatit Zatriq, jané gjithsej 3
miniera, Njé minieré e vogél ndodhet afér fshatit Kaznik dhe dy t€ tjera jané né zonén ndérmjet
fshatrave Kramovik dhe Guri i Kuq. Né njérén minieré qé ndodhet mbi fshatin Kramovik, e cila
ka mbi 300 metra galeri té hapura néntokésore, ka edhe sasi uji, t€ cilin banorét e Kramovikut e
kané pérdorur dhe e pérdorin pér nevoja shtépiake, por jo pér pije. Poashtu, sasi uji ka edhe galeria
e minierés, né hyrje t€ fshatit Zatriq. Duke marré parasysh se né kéto zona ku ekzistojné kéto
miniera, ka pémmbajtje minerare té shkémbinjve, ekziston mundésia g€ né galerité e kétyre
minierave dhe né sipérfaget e tyre té keté koncentrim né sasi té caktuara té gazit t&€ Radonit, i cili
si element radioaktiv, krijohet si rezultat i zbérthimit radioaktiv t€ Uraniumit, Toriumit dhe
Radiumit dhe pérmes shkémbinjve emetohet né hapésirat e galerive t€ kétyre minierave deri né
sipérfaget e tyre.

Gazi i radonit prodhohet nga zbérthimi natyror radioaktiv i uraniumit, i cili gjendet natyrshém né
toka dhe shkémbinj. Pérveg késaj, ai gjithashtu mund té jeté i pranishém né€ ujé. Radoni vjen nga
toka, uji dhe furnizimi me ujé. Disa materiale ndértimi gjithashtu emetojné radon. Ky éshté gaz
me origjiné natyrore qé nuk mund t€ nuhatet, sepse nuk ka eré, ngjyré e nuk ka shije. Ky gaz del
leht& nga toka dhe kalon né ajér, ku zbérthehet dhe léshon sasi té vogla té grimcave radioaktive.
Kur jemi né njé mjedis ku éshté i pranishém radoni dhe e thithim até, kéto grimca depozitohen né
gelizat g€ mbéshtesin rrugét e frymémarrjes. Gazi i radonit €shté natyror dhe inert, megjithaté
nivele té larta rrezatimi né trup dhe ekspozimi ndaj kétij gazi mund té démtojé ADN-né dhe t€ ¢ojé
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né kancer t€ mushkérive. Gazi i radonit konsiderohet shkaku i dyté mé i réndésishém i kancerit té
mushkérive, pas duhanit. Né njé vend, varésisht nga zakonet e pirjes s€ duhanit dhe pérqendrimi
mesatar kombétar i radonit, pérqindja e kancerit té mushkérive, té shkaktuara nga ky gaz, mund té
ndryshoj€ midis 3% dhe 14%, sipas t€ dhénave té OBSH-s€. Gazi i radonit tretet shpejt né€ natyré,
dhe né€ pérqendrime t€ uléta nuk paraget shqetésim shéndetésor. Normalisht pérgendrimi i tij né
ajér ndryshon ndérmjet 5 dhe 15 Bq/ m? (Bekereli éshté njésia matése e aktivitetit radioaktiv). Né
kéto pérqgendrime asnjé problem nuk géndron, e aq mé pak jasht€. Sidoqoft€, né hapésirat e
mbyllura, pérgendrimet e gazit té radonit jané mé té larta sepse nuk holiohet aq lehté. Pér shembull,
né miniera, shpella dhe impiante té trajtimit t€ ujit, kéto jané€ zonat ku regjistrohen nivelet mé té
larta t€ radonit. Nga ana tjetér, digka q€ prek mé shumé qytetarét éshté pérgendrimi i kétij gazi né
ndértesa, sidomos né bodrume dhe né katet pérdhesé té shtépive dhe té ndértesave . Né& shtépi,

shkolla dhe zyra, pérqendrimet e radonit ndryshojné midis 10 dhe 10.000 Bq/ m*. Ky tashmé mund
té jet€ njé problem.

Skenar - Si té zvogélojmé pérqendrimet e gazit té radonit né shtépi dhe ndértesa?
Ekzistojné metoda 1€ provuara dhe afatgjata pér té parandaluar rrjedhjen e kétij gazi né shtépi té
reja ndértimore dhe pér t&€ zvogéluar pérqgendrimin e tij né shtépité ekzistuese.

e SE pari, nése duam t€ parandalojmé gé gazi i radonit té hyjé né shtépit€ g€ po ndértojme,
duhet té marrim parasysh zonén gjeologjike ku do t'i ndértojmé shtépité dhe ndértesat
publike. Nése shkémbi né néntokén ku do té ndértohet ndértesa ka pérgendrime t€ larta té
gazit radon, éshté mé miré t€ mos e béjmé kété. Né shumé vende né Europé dhe né Shtetet
e Bashkuara, masat e mbrojtjes miratohen sistematikisht né ndértesa té reja dhe né disa
vende éshté edhe e detyrueshme.

Sé dyti, zvogélimin e pérgendrimit t€ gazit radon né shtépiné apo ndértesén ku jetojmé,
mund ta béjmé duke ndjekur kéto udhézime:

=t pérmirésimi i ventilimit & pllakés;

s instalimi i njé sistemi mekanik té nxjerrjes sé€ radonit né bodrum, dysheme;

=4 parandalimi i depértimit té radonit nga bodrumi né dhomat e gjumit;

= pérmirésimi i ajrosjes {ventilimit) s& shtépisé.

Duke mbajtur parasysh kéto udhézime, pérqendrimi i gazit t€ radonit mund té reduktohet me 50%.
A mund té jeté gazi i radonit né ujé té pijshém?

Né shumé vende, burim i furnizimit me ujé t€ pijshém jané ujérat néntokésore. Meqenése kéto
ujéra jané né kontakt té vazhdueshém me shtratin e shkémbinjve, nése ka pérgendrime té larta té
uraniumit, gazi i radonit do té lirohet dhe do té vihet né kontakt me ujin. Sidoqofi€, deri mé sot, né
studimet epidemiologjike t€ kryera, nuk éshté gjetur asnjé marrédhénie midis pranisé sé radonit né
ujé té pijshém dhe njé rreziku né rritje t€ kancerit t€ stomakut. Sasia e radonit, e thithur nga
frymémarrja, éshté mé e madhe se sasia e gélltitur nga pirja. Gazi gé tretet né ujé, normalisht, kalon
né ajrin e hapésirave (€ brendshme.

Rekomandime pér mbrojtjen ndaj ekspozimit nga gazi i radonit dhe radioaktiviteti

Meqenése né disa zona né territorin e komunés sé Rahovecit ekzistojné disa miniera ku jané€ nxjerré
dhe eksploatuar xehe dhe mund té keté aktivitete té tilla edhe né té ardhmen, rekomandojmé qé:
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» Kéto 3 zona t€ pérmendura mé sipér té shpallen “Zona té mbikéqyrura” né pérputhje me
RREGULLOREN E QEVERISE SE REPUBLIKES SE KOSOVES (QRK) NR.08/2020
PER KUFUTE E DOZAVE DHE MBROJTJEN NGA RREZATIMI. Né rast se fillojné
apo zhvillohen aktivitete hulumtimi apo punime né minierat e kétyre zonave, punédhénési
duhet &, punétorét qé do t'i angazhojé pér kéto qéllime, t'i pajisé me mjetet e duhura
mbrojtése ndaj rrezatimit radioaktiv, sepse mund té ekspozohen nga aktiviteti radioaktiv i
gazit t& radonit.

» Té béhen matjet e duhura té nivelit té pérqendrimit té gazit € radonit né brendésiné e
minierave dhe né sipérfaqet e tyre nga eksperté té fushés sé fizikés, pérkatésisht t€ fushés
sé mbrojtjes nga rrezatimet radioaktive. Ndihmé konkrete né kété aktivitet mund té japé
Agjencia e Kosovés pér Mbrojtje nga Rrezatimi. Niveli i referencés pér pérgendrimin
mesatar vjetor té aktivitetit n€ ajér nuk duhet té jeté me i larté€ se 300 Bq/m>.

» Matjet e radonit té kryhen né pérputhje me nenin 35 té rregullores pér kufijté e dozave
dhe mbrojtjen nga rrezatimi, sipas sé cilés niveli i referencés pér pérgéndrimin mesatar
vjetor té aktivitetit né ajér nuk do té jeté mé i larté se 300 Bq/m?*. N& vendet e punés brenda
zonave t& identifikuara né pérputhje me planin kombétar té veprimit pér radonin, t€ cilat
jané té vendosura né katin e paré ose né bodrum, duke marré parasysh parametrat qé
pérmbahen né planin kombétar té veprimit.

» Matjet e pérqendrimit té radonit duhet té kryhen dhe t€ béhet monitorimi i kétij pérgendrimi
edhe né ndértesat publike té banimit, né ndértesa té shkollave, t& kopshteve, té ¢erdheve
dhe té institucioneve té tjera publike. Kéto matje duhet té béhen sidomos né katet
pérdhesé, bodrume dhe né katet e para e té dyta té ndértesave publike dhe private,

» Asnjé ndértim nuk do té duhej t& ndodhé pa njé analizé gjeologjike dhe radiologjike t€
vendit apo té sipérfages ku do té béhet ndértimi. Pra, paraprakisht, duhet gé t€ béhen matje,
né ményré qé té sigurohemi se a ka apo jo aktivitet radioaktiv si pasojé e rrjedhjes sé€ gazit
té radonit né sipérfagen ku propozohet vendosja ¢ themeleve t€ ndértesave.

» Té kontrollohet cilésia e ujit gé banorét eventualisht e shfrytézojné nga puset aktuale té
minierave né Zatriq, Kramovik dhe Kaznik.

» Té kontrollohet cilésia radiologjike e materialeve ndértimore qé eksploatohen nga
guréthyesit qé operojné né zonén e Zatriqit.

» Né Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare (QKMF), ndonése jané béré matje dhe
vlerésime pér nivelet e ekspozimit radioaktiv, qé emetojné pajisjet radiologjike gjaté
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ekzaminimeve me rreze X, kéto matje dhe vlerésime duhet té vazhdojné 1€ béhen
sistematikisht, né ményré qé té sigurchemi pér nivelet e ekspozimeve mjekésore qé marrin
pacientét e ekzaminuar me rreze X, e poashtu edhe pér dozat e rrezatimit q&€ emetojné gjaté
kohés pajisjet radiologjike q€ pérdoren né repartin e radiologjisé.

Harta 34: Pikat e rrezikuara nga Minierat (rrezatimi nga radioaktiviteti - burimi i té
dhénave Komuna e Rahovecit) ankesi i hartave.

2.3 VLERESIMI DHE PASOJAT E INFRASTRUKTURES KRITIKE
(Tek vierésimi i rrezigeve té lojit, intenzitetit, efektit dhe pasojave té mundshme nga
Jatkeqgésité natyrore dhe fatkegésité e tiera, duhet té identifikohet dhe prioritizohet
infrastruktura kritike né harmoni té ploté me Ligjin nr.06/L-014 pér infrastrukturén kritike
ose me ligjin pasues, si dhe aktet nénligjore).

24 STRUKTURAT PER MBROJTJE DHE SHPETIM
Né vierésim duhet té pércaktohen kapacitetet, forcat dhe shérbimet
Té cilat fushéveprimin e tyre e kané 1€ rregulluar sipas aktit nénligjor pér organizimin e
strukturave pér mbrojije, shpétim dhe ndihmé (SMSHN).

Sektori pér Mbrojtje dhe Shpétim €shté organ profesional, i cili merret me ¢éshtjet emergjente né komuné
dhe si e tillé bén planifikimin dhe marjen e masave pér parapengimimin, zbutjen dhe eliminimin e
pasojave nga fatkeqésilé natyrore, teknologjike e té tjera.
Struktura e saj organizative dhe pérgatitjet e planeve mbrojtése, mundésojné mbulimin e t€ githa
segmenteve me t€ cilat do t& ballafagohet shogéria civile dhe strukturat shtetérore né komuné, né rast té
situatave emergjente. Né punén e saj té pérditshme, ajo i pérgjigjet Kryetarit té Komunés dhe Asamblesé
Komunale né Rahovec, e sipas resoréve edhe nivelit Qendror - Agjencionit pér Menaxhim té
Emergjencave, ndérsa me shpalljen e emergjencave civile, i pérgjigjet dhe &shté komplet me téré
potencialin e saj né shérbim té Komitetit Komunal pér Emergjencé, Planifikimi efektiv qé béhet né kuadér
té sektorit &shté né funksion fillestar t& menaxhimit, i cili njéherit siguron udhéheqje t& miréfillté dhe
rekomandon metodén e ekzekutimit (reagimit), pérmes té té cilave u jupet pérgjigje shumé pyetjeve sig
jané: detyrat, potenciali njerézor, koordinimi reciprok, ndarja e pérgjegj€sive, ndarja e mjeteve gjaté
emergjencave etj.
Né bazé té vierésimeve € gjithanshme profesionale dhe konstatimeve faktike né terren dhe duke marré
pér bazé kompetencat dhe funksionet g€ ushtron ky sektor i jep propzimin Komitetit Komunal pér
Emergjencé shpalljen e gjendjes sé emergjencés civile né njé pjesé apo né téré territorin e komunés. Né
kuadér té Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim veprojné ekipet:
a) Njésia e Zjarrfikséve;
b} Zyra pér Alarmim dhe Koordinim emergjent.

a. Njésia e Zjarrfikséve
Detyrat dhe pérgjegjésité: Né raste té aksidenteve-fatkeqésive té€ pérmasave t€ médha, Njésia e
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Zjarrfikésve, s€ bashku me subjektet e tjera pérkatése t€ involvuara né raste emergjente do t’1 kryejné kéto
veprime:
« Zjarrfikje dhe detyra t€ tjera né raste zjarri. (Koha e arritjes €shté pasqyruar né tabelg);
* Pozicionimi dhe shuarja e zjarreve pérgjaté akseve rrugore dhe hapja e korridoreve pér intervenim deri
ne zonén e incidentit;
* Do té siguroj€ hyrje pér shpétimtarét pér né lokacionet me tym, nése ata nuk jan€ té pajisur me mjete
standarde ( boca oksigjeni e(j);
* Misione shpétuese lidhur me aksidentet dhe katastrofat natyrore, né raport me mundésité dhe pajisjet e
tyre;
* Do té sigurojné operacione té shpétimit né pyje;
= Veprime t& Evakuimit dhe t& Shpétimit né rast zjarri;
*Veprime t€ kérkim-shpétimit né€ aksidente rrugore;
*Veprime t& kérkim-shpétimit né ambiente nénujore etj.
«Kryen edhe shérbime té tjera 1€ natyrés medikale né vendin e incidentit dhe bartjen e t€ lénduarve
né qendrén spitalore;
*Kryen edhe puné e detyra té tjera sipas nevojés dhe situatés emergjente dhe lidhur me kéto detyra
i pérgjigjet né vertikale Kryetarit t€ Komitetit Komunal pér Mbrojtje dhe Shpétim;
Aktualisht, Njésia e Zjarrfikésve, né pérbérjen e vet, ka:
- 16 Zjarrfikeés;

- 1 Komandant i Njésisé.

Tab 45 Automjetet né pérdorim nga NJPZSH- Rahovec

Nr, | Targate Lioji i Fugia Vitii Lloji i Kapaciteti | Numril | Shfrytézuesi | Gjendja
Automjetit Automjetit Prodhimit { karburantit | cisternés | uléseve | i teknike e
me ujé Automjetit automjetit
1. 072-35-16 1SUZU 5193 2018 Dizel 2000 tit 3 NIPZSH- Té rregullt
Sulmues cm? Rahovec
2. 112-09-08 RENAULT 6174 1993 Dizel 4000 lit 8 NJPZSH- Té rregullt
Tanker cm? Rahovec
3, 112-122-05 RENAULT 8830 1990 Dizel 1800 lit 2 NJPZSH- Té rregullt
Sulmues cm’ Rahovec
4, 112-119-05 WWECO 2998 2014 Dizel 1000 lit 7 NJPZSH- Té rregullt
Malor em? Rahovec
5. 072-17-16 TOYOTA 3000 2000 Dizel 5 NJPZ5H- Té rregullt
Komandues | cm? Rahovec
6. 072-16-16 TOYOTA 3000 2000 Dizel 5 NIPZSH- Té rregullt
Komandues | ¢m? Rahovec

b. Zyra pér Alarmim dhe Koordinim Emergjent

Roli dhe réndésia:

*Sigurimi me kohé i

drejtuese pér t'i pérballuar situatat emergjente né komuné e me gjeré.

té dhénave (informacioneve) kualitative pér 1& ndérmarré vendime dhe aksione

« Bén grumbullimin, ruajtjen dhe distribuimin e té gjitha informacioneve q€ kané t€ bé&jné me té gjitha
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liojet e rrezigeve pér jetén e njerézve, qenieve t€ gjalla, pronés dhe ambientit.

» Kontrolli dhe komunikimet n€ operacionet emergjente.

*» Koordinimi i ekipeve dhe pajisjeve emergjente.

= Bashképunon me (€ gjitha subjektet, ekipet dhe personelin tjetér té involvuar né situatat emergjente.

» Mosfunksionimi i ZAKE-sé rrezikon shfagjen e defekieve serioze né menaxhimin e emergjencave né
komuné. Lidhjet dhe gasjet € ZAKE-s€, me shérbimet emergjente, momentalisht me t€ gjitha shérbimet
emergjente ZAKE, ka qasje pérmes:

» Telefonisé fikse dhe asaj mobile t& PTK-s€;

* Ryjetit (€ radiovaléve né dy frekuenca, ndérsa né pérspektivé planifikohet g€ né kuadér t€ modernizimit
dhe pérsosjes s€ teknikés edhe qasja pérmes :

* Ryjetit té Internetit,

* Ryjetit t€ Intranetit, dhe

* Rrjetit t& mikrovaléve. Qytetarét do té kené mundési té kontaktojné Zyrén pér Alarmim dhe Koordinim
Emergjent pérmes :

= Telefonisé fikse,

+ Radiolidhjes, pérmes bashképunétoréve té ZAKE-sé, né territorin e komunés, ndérsa né té ardhmen
gytetaréve do t’u mundésohet gasja edhe pérmes telefonisé mobile dhe Internetit.

POLICIA E KOSOVES

Policia e Kosovés, né raste 1€ aksidenteve & médha (katastirofave), do té kryejé:
» Rrethimin e perimetrit t€ sigurisé né vend - incident;

e Sigurimin e kontrollit né vend té ngjarjes (zonén e incidentit);

s Sigurimin e 18vizjeve dhe t& trafikut né vendin e ngjarjes dhe pérreth vendit te ngjarjes;

» Evakuimin e qytetaréve né rast shpérthimi - eksplodimi nga objektet;

e Mbledhjen dhe shpérndarjen e informatave me interes me subjektet e tjera té involvuara né situata
emergjente;

e Veprimet e hetuesisé né€ vendngjarje;

¢ Parandalimin e dukurive negative dhe vénien nén kontroll té situatés né rastet emergjente (vjedhjet,
kaosi, anarkia, abuzimet e ndryshme etj);

» Mbéshtetje né siguriné fizike té personelit komandues t€ incidentit.

FORCA E SIGURISE SE KOSOVES ( FSK )

Forca e Sigurisé sé Kosovés, né rast t€ situatave emergjente, do t'i kryejn€ gati té€ gjitha detyrat e
emergjencés dhe do té jetd bashkévepruese né kéto raste. Brigada ¢ BRSH ~ FSK-sé, e cila operon né
peréndim (& territorit 1& Kosoves, do:

*Té sigurojé shérbime né raste té shkatérrimeve;

*Té kryejé shérbime (&€ kérkim-shpétimit né sitvata & ndryshme emergjente, dhe angazhimi i tyre né
eliminimin e pasojave t& shkaktuara;

*T& sigurojé asistencén humanitare né regjione té izoluara;

*Té kryejé shérbime emergjente medikale;

*T& béj€ zbatimin e detyrave t€ transportit né rast t€ kérkesés;

*Té béjé aktivizimin e mjeteve té packsploduara;
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*Ndihmé né zbatimin e evakuimeve, si dhe detyra t€ tjera, t€ cilat paraqiten né raste emergjente.

SHERBIMET MEDIKALE EMERGJENTE

Ekipet profesionale té shérbimeve medicinale, jané bartése kryesore té aktiviteteve né sferén e shpétimit
t€ jet€s dhe mbrojtjes shéndetésore t€ qytetaréve né situata emergjente. Struktura organizative e
shérbimeve medikale, té cilat veprojné né territorin e komunés s& Rahovecit, mundéson qé né situata
emergjente, t€ ofrojé shérbime cilésore si né terren (mobile) ashtu edhe né mjekimin stacionar. Kapacitetet
medikale né kuptimin e kuadrit profesional, teknikés dhe pajisjes medicinale, si dhe té objekteve té tjera
pércjellése pér veprim emergjent, né komunén e Rahovecit, jané relativisht té mira. Koncept (€ ri paraget
zhvillimi i Mjekésisé Familjare me qendrén e saj né Rahovec dhe 11 punkte té shpérndara népér Bashkési
Lokale né komuné. Detyrat e ekipeve pér shérbime medikale n€ situata emergjente:

*Ofrimi i ndihmés s€ paré medicinale né vendin e incidentit;

=Trijazhimi i personave té aksidentuar, plotésimi i kartonit té trijazh€s sé pacientit dhe mbajtja e evidencés;
sEvakuimi dhe bartja adekuate e personave té l&nduar nga zona e fatkeqésis€ né qendrat spitalore dhe
repartet e tjera té specializuara medicinale;

*Marrja ¢ masave preventive antiepidemiologjike, si dhe luftimi i vatrave t€ mundshme té paraqitjes sé
tyre;

*Aplikimi i sistemit t& mbrojtjes karantin€ me rastin e shfagjes sé sémundjeve t€ ndryshme infektive e (€
tjera;

sInformimi i populiatés lidhur me gjendjen sanitare né terren dhe dhénia e udhézimeve - késhillave
adekuate medicinale pér veprim né situata (& caktuara emergjente;

=Asanimi i lerrenit - lokacionit té aksidentuar,;

Planifikimi dhe krijimi i rezervave kritike né medikamente dhe produkie té tjera farmaceutike pér
funksionim adekuat né situata emergjente.

SHERBIMET PUBLIKE

Pér funksionimin efikas té shoqérisé né situata emergjente civile, kontribut tejet 1€ réndésishém japin
shérbimet publike komunale, t& cilat me organizimin dhe shkallén e tyre 1€ gatishméris€ vepruese, ndikojné
direki né kualitetin e menaxhimit té emergjencave. Ndérmarrjet t& cilat kryesisht i japin ngjyrén
infrastrukturés publike n# territorin e komunés s& Rahovecit, jané: SHP-ja, KEDS-i, PTK-ja, Ndérmarrja
pér pastrim KRM Ekoregjioni dhe Ekodrinia, si dhe disa kompani nga sektori privat, g€ kryesisht merren
me veprimtari shérbyese, furnizuese, transportuese, rrugore - ndértimore dhe té pastrimit. N€ situata
emergjente, secila nga fushéveprimtaria e saj:

»Zbaton vendimet e Komitetit Komunal pér Menaxhim Emergjent dhe pér aktivitetet e saja i pérgjigjet
kétij organi;

*Merr pjesé aktive né punén e kétij Komiteti dhe jep propozimet konkrete pér tejkalimin e gjendjes
emergjente, duke u bazuar né profesionalizmin dhe pérvojat nga fushéveprimtaria e tyre;

*Me kohé béjné planifikimin e resurseve njerézore dhe teknike pér funksionim racional né situata
emergjente dhe lidhur me két€ njofton KKME-né€ mbi mundésité reale t& tyre.

Caktojné prioritetet né kryerjen ¢ shérbimeve t€ tyre, dhe me pélgim t&€ KKME-s&, vendos disiplinimin e
vet t€ kryerjes sé€ shérbimeve.
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ORGANIZATAT JOQEVERITARE

Né situata emergjente, organizatat jogeveritare béjné;

+Sensibilizimin e opinionit té brendshém dhe (€ jashtém hidhur me sitvatén emergjente;

sInformimin e drejté lidhur me masat dhe veprimet, t€ cilat subjektet involvuese, né situata emergjente,
ndérmarrin pér tejkalimin e gjendjes sé krijuar;

»Parandalojné panikun dhe shpérndarjen e dezinformatave te qytetarét;

Hartimi i projekteve té cilat jané né funksion t& pérballimit t€ situatave emergjente né komuné;

*Krjimi i fondeve emergjente dhe thithja e donacioneve t€ ndryshme pér plotésimin e nevojave akute;

Pjesémarrja aktive né furnizimin e gytetaréve nga zonat ¢ aksidentuara me artikuj dhe gjéra t€ tjera
clementare pér jetesé;

*Pjesémarrja aktive né 1€min e evakuimit dhe 1€ strehimit;

«Béjné kérkime pér burime té métejme pér nevoja emergjente;

*Bashképunimi i ngushté reciprok i tyre me (€ gjitha subjekiet involvuese né emergjenca;

*Hartimi i analizave, i raporteve, i bilanceve dhe pérpunimi i treguesve (indikatoréve) pérmes (€ cilave
pércitlen rrjedhat né situata emergjente.

Tab 46 Regjistri i autoritetit lokal t&€ Komunés sé Rahovecit (potencial pér drejtimin e komitetit pér MSH).

b7 Emri Mhbiemri Funksioni Kantakii: E-mail adresa
rendor

I | Smajl Latifi Kryetar i Komunés 045/498-190 smajllatifi@rks-gov.net

2 | Fatmir Iska Nénkryetar i Komunés 044/243-153 | fatmir.iska@rks-gov.net

3 | Defrim Kafexhiu Kryesus i Asamblesé komunale 049/111-538 defrim kafexhiu@rks-gov.net

4 | Besnik Hoti Drejtor i Drejlorisé sé Administratés 043/331-300 | pecpik hoti@ rks-gov.net

5 | Afrim Limani Drejlor i Drejlordsé Buxhet dhe Financa 044/219-638 | . fim. limani@rks-gov.net

6 | Atbnor Mullaahazi w_ﬁ.__m { Drejtoris® pér Urb. Plan. Mb. | oqgragrzoy | 00 Lo T

7 | Bermt Duraku Drejtor i Drejtonisé pér Bujgési ¢ ZhR 045(134-003 berat duraku@ rks-gov.net

& | Avni Morina Drejtor i Drejtorisé s¢ Arsimit 044/423-590 | ;yni morinal @rks-gov.net

9 | Saranda Saltieko Drejiore ¢ Drejtorise s¢ Shendetsisé MS 045/134-002 | oonda. salltekui@rks-pov.net
10 | Nora Boshnjaku Drejtore ¢ Drejtorisé sé Inspektoratit 045/990-623 | pom boshnjaku@rks-gov.net
U0 ey i W&_d____._u__,:__ Drejtorist per Ekenomi ¢ haliri e le erhan.mornaf@ rks-gov.net
12 ] Afrim Dina Drejior pér Kulturé, Rini dhe Spont 044/339-035 | 4fim dina@rks-gov.net
Pt e S WH.HM““_W%SJ% pe Sherbime Fublike e perparim.krosnigi@rks-gov.net
L il Orugi W&“&.Wﬁ.ﬂsﬂ%__mq Oeodezt el sl alrim.orugi@rks-gov.net
15 | Besmire Bytyqi Dsejtoria pér Mbrojije dhe Shpétim 049/199-099 | besmire. bytyqi@irks-gov.net
16 | Policia 029/277-913
17 | Ujgsjellési Jeton Kadiri 049/933-796
18 Ummi_:._nmo:m i )

KEDS-it Behar Berisha | 044/127-963
19 | Sherbimet publike Mentor Veliu_| (44/122-885 Ekoregjioni
(Mbeturinat) Qazim lloti 044/ 661-375 Ekodrinia
Elbunit

20 | QKMF Kryeziu 044/634-812
2 | PTK 029/276-857
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Njesia e NJPZSH
22 | -sé 0297277-555
Sheérbimi
emergent
23 medikal 0800 11 008
24 | Krygii Kug 044/204-488

2471 VLERESIMET PEFUNDIMTARE BEHEN PER SECILEN MASE TE MBROJTJES DHE
TE SHPETIMIT

Néraport ~me mundésité reale pér mbrojtje dhe shpétim si dhe vlerésimin e resurseve njerézore
dhe materiale té nevojshme, pér tu pérballur me pasojat e FNFT-sé.

2,6.2 VLERESIMET PER STRUKTUREN DHE MADHESINE E FORCAVE PER REAGIMIN
EMERGJENT

Trajnimin dhe aftésimin e tyre, pércaktimin e resurseve materiale té nevojshme, t€ prioriteteve
dhe té drejtimeve té zhvillimit, si dhe definimin e procedurave standarde t& operimit dhe té
monitorimit.

Kanalet e kullimit, Rregullimi i shtretérve dhe argjinaturat e lumejve, kapacitetet
humane,teknike,financiare, nevoja per mobilizimin e ekipeve reaguese emergjente sipas
rregullores per SMSHN, trajnimin dhe qertifikimin, Krijimin e ekipeve reaguese emergjente
(ERE).

3. KOSTOJA FINANCIARE E DOKUMENTIT TE VLERESIMIT

Komuna e Rahovecit,pyete drejtorin aférsisht sa mjete do te ndahen per 3 vitet e ardhshme DVRR
(Dokuementi i vlerésimit te rrezigeve) synon realizimin e projekteve me gellim te ndérmarrjes se
masave parandaluese dhe zvogélim te rreziqeve nga FNTF. Per periudhén 2023-2026 Komuna e
Rahovecit ndané mjete financiare ne periudha kohore: Per vitin 2023 jane ndare afér 170 000,00
Euro pér pastrimin e 10 kilometrave kanale, ndérsa pér ndértimin e kanaleve ka paraparé afro 3
000 000 euro né zonat ku jané mé t€ goditura nga vérshimet.

1. Problemet primare financiare: Té gjitha strukturat, t€ cilat kané pérgjegjési dhe detyrime
pér situatat emergjente civile, duhet t& jené té pavarura né veprime, né ményré qé té jené né
gjendje t& veprojné menjéheré dhe né ¢do kohé. Eshté mé se e nevojshme qé strukturat té kené
mundési pér té siguruar mjete financiare t€ mjaftueshme pér veprim. Duhet t€ merren 1€ gjitha
masat qé pajisjet, mjetet e transportit, nafta, kostot e komunikimit qé parashikohen té
nevojshme, té jené né dispozicion dhe té béhen paraprakisht t€ pérdorshme nga té gjitha
strukturat e pérfshira né situata emergjente, né ményré qé té fillojé menjéheré veprimi.

2. Kostot financiare sekondare: Gjaté zhvillimit té situatés emergjente, problemet
financiare rriten dhe béhen afatgjata. Kétu pérfshihen kostot pér oré shtesé té pérsonelit,
kostot pér sigurimin dhe vénien né funksion t€ pajisjeve t€ specializuara dhe t€ mjeteve té
transportit, si dhe kostot pér sigurimin e vendstrehimeve, asistencén mjekésore dhe ato
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humanitare né pérgjithési, pér ata qé jané t€ prekur nga situata emergjente. Kéto shpenzime
pérbéjné probleme afatgjata buxhetore dhe duhet té planifikohen.

Kostot financiare pér rimekémbje: Né té shumtén e rasteve, jané té lidhura me pérpjekjet
pér stabilizimin e situatés para rikthimit t€ fazés né gjendjen normale. Kéto mund té
pérfshijné kostot pér:

— Riparimin e ndértesave,

— Té infrastrukturés,

— T& ujit,

— T& energjisé elektrike,

— Té strehimit pér té gjithé ata té cilét pér njé périudhé mé té gjaté kohore nuk mund té
kthehen né shtépité e tyre, kéto burime financiare buxhetore duhet t€ garantohen népérmjet
procedurave té brendshme, duke krijuar mekanizma lehtésnese pér pérdorim né ményré sa
meé té efektshme né situata emergjente.

3.1 Identifikimi dhe analizmi i rreziqeve nga FNFT( ekipe hulumtuese
profesionale )

Dubhet te krijohet komiteti komunal per mbrotje dhe shpetim né pérbérje:

- Stafi i komunés;

- Kompanité publike;

- Policia;
- NJPZSh

- Shéndetésia;

-Kryqi i kug,etj.

3.2 Identifikimii nevojave pér resurset humane dhe teknike
Ekipi profesional, afér 50 persona;

Vullnetarét nga Shoqata e zjarréfikseve (sipas rastit dhe nevojés);

Identifikimi i kapaciteteve per nevoja elementare { shtretér, shatorre, batanije, pako
higjenike, pako ushgimore, stufa per nxemje etj);

Momerandum bashképunimi me kompanité vendore pér aktivizimin e paisjeve teknike ne
rastet emergjente (per hapjen e rrugéve, té kanaleve etj);

Makinerité ¢ tjera te nevojshmem - afér 20 (Kamione, zjarrfikése, dhe mjetet e tjera per

transportin e njerézve).
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3.3 Identifikimi i nevojave pér trajnim dhe aftésim profesional
Pasi te krijohet ekipi per reagim emergjent (ERE), Komuna e Rahovecit,kérkon trajnim dhe

certifikim profesional nga AME-né.

34 Zbatimii akteve ligjore, nénligjore dhe monitorimi i tyre
Komuna e Rahovecit bazohet ne rregulloren nr (QRK) 18/2015 per organizimin e Njesive té

SMSHN.

3.5 Masat parandaluese pér zvogélimin e efekteve nga FNFT-ja

Rregullimi i shtretérve te lumejve

Rritja e kapaciteteve humane dhe teknike

Rritja e kapaciteteve ne shendesti me staf human dhe teknik
Aktivizimi i ekipeve reaguse emergjente ne periudhén e thatesirave
Realizimi i projekteve qe ndikojné ne zvogélimin e rrezigeve;

4. DIZPOZITAT PERFUNDIMTARE

VLERESIMI I RREZIQEVE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE TJERA PER
KOMUNEN E RAHOVECIT

Hartimi i “Dokumentit t€ Vlerésimit té Rrezikshmerisé nga FNFT éshté i bazuar ne Ligjin 04/L-027 pér
Mbrojtje nga Fatkeqgésité Natyrore dhe Fatkeqésité e Tjera;
Né grumbullimin e & dhénave pér azhurnimin ¢ Dokumentit jané shfryt€zuar burime nga:
ASK (Agjencia e Statistikave te Kosovés), KEDS, Policia e Kosoves, stacioni i Rahovecit, Qendra pér
puné sociale, QKMF, KRU “Radoniqi”, Enti pér punésim. Drejtorité pérkatése te Kuvendit Komunal
Rahovec, Plani Zhvillimor i Komunés, si dhe burime té tjera nga literatura t€ ndryshme.

Dokumenti u hartua nga grupit punues i caktuar nga Kryetari i komunés se Rahovecit, z. Smajl Latifi.

Prezantimi dhe Hartimi i Dokumentit te Vlerésimi i Rrezikshmerisé €shté i bazuar ne rregulloren nr
25/2020 pér Metodologjiné e Vlerésimit té Rrezikshmerisé nga FNFT.

Dokumentit te Vlerésimi i Rrezikshmerisé eshte me afat kohor te bazuar ne Nenin 19, i cili dithet t&
rishikohet ¢do 3 vite e ne rastet ¢ veganta edhe me heret . Ky dokument pas aprovimit nga Kuvendi
Komunal , ne pajtueshméri me mendimin profesional te AME-sé dhe akteve ligjore ne fuqi, Komuna e
Rahovecit merr obligim zbatimin e kétij dokumenti.
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5. REFERENCAT:
1. Ligji Nr.04/L-027 pér Mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera

LIGJI NR. 04/L-027 PER MBROJTIJE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE
FATKEQESITE TIERA (rks-gov.net)

2. RREGULLORE {QRK) Nr. 25/2020 PER METODOLOGJINE E HARTIMIT TE
VLERESIMIT TE RREZIKSHMERISE (rks-gov.net)

3. Plani Zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 Draft - plam https://kk.rks-

;ov.net/rahovec/wpcontent/uploads/sites/23/2018/10/00_PZHK_Rahovec DRAFT d

pdf
4. Agjencia Kadastrale e Kosovés — Ortofotot e vitit 2018 http:/geoportal.rks-

gov.net/search
5. Agjencia e Statistikave 1€ Kosovés https://ask.rks-gov.net/

6. Instituti Hidro-meteorologjik i Kosovés , https://ihmk-rks.net/

7. Vlerésimi i rreziqeve nga Fatkeg@sité natyrore dhe fatkeqésité e tjera, Prishtin€ Korrik

2016, Vleresimi i Rrezigeve npa Fatkeqesite Natyrore....pdf {rks-gov.net

8. Raportet e vierésimeve nga Komuna e Rahovecit
9. Zyrae KEDS né Rahovec
10. Zyra e Ujésjellésit t& Radoniqit

11. Puna né terren nga ekipet e komunés sé Rahovecit
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Harta 2: Kufizimii komunés sé Rahovecit me komunat fginje
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Harta 3: Rujeti hidrografiki Komunés sé€ Rahovecit
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Harta 4: Dendésia e popullsisé né Komunén e Rahovecit (burimi i t€ dhénave: ASK 2011)
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Harta 6: Sipérfaget me pyje né Komunén e Rahovecit (Digjitalizim nga Ortofotot 2018)
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Harta 7: Institucionet shéndetésore né Komunén e Rahovecit (Burimi i t€ dhénave:

Ministria e Shéndetésise)
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Harta 8: Rrjeti rrugor dhe hekurudhor né komunén e Rahovecit (Burimi i t€ dhénave:
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Harta 9: Urat dhe tunelet né komunén e Rahovecit (Digjitalizim nga Ortofotot 2018,
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Harta 10: Rrjeti elektrik né Komunén e Rahovecit (Burimi i té dhénave: draft - plani i
PZHK-sé, Komuna e Rahovecit)
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Harta I 1: Antenat e telefonisé mobile né Komunén e Rahovecit (Burimi i t€ dhénave: Draft
- plani i PZHK-s¢, Komuna e Rahovecit).
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Harta 12: Vendbanimet sipas ményrés s€ furnizimit me ujé né Komunén e Rahovecit
{Burimi i t€ dhénave: Draft - plani i PZHK-sé, Komuna e Rahovecit).
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Harta 13: Pompat e derivateve né komunén e Rahovecit (Digjitalizime dhe martja ¢ pikave
nga puna e terrenit)
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Harta 14: Rrjeti i institucioneve edukative né
dhénave: Komuna e Rahovecit)
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Harta 15: Zonat e rrezikuara nga vérshimet né komunén e Rahovecit (Burimi i té dhénave:

Komuna e Rahovecit)
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Harta 16: Zonat e vérshuara né komunén e Rahovecit (Vezhgimet né terren nga Komuna e

Rahovecit, 17.9.2022)
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1 i vérshimeve (Burimi i t€ dhénave: Komuna e Rahovecit)
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Harta 18: Skenari 2 - Zonat e rrezikuara nga vérshimet (Burimi i t€ dhénave: Komuna e

Rahovecit)
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Harta 19: Skenari 3 i vérshimeve né komunén e Rahovecit (Burimi i t€ dhénave: Komuna e
Rahovecit)
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Harta 20: Skenari | i zjarreve (Burimi i t€ dhénave: Komuna e Rahovecit)
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Harta 21: Skenari i dyté i zjarreve né komunén e Rahovecit (Burimi i té dhénave: Komuna e
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Harta 22: Rrezikshmeria e vendbanimeve nga zjarret né Komunén e Rahovecit (Burimi i té
dhénave: Draft - plani i PZHK-s€)
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Harta 23: Zonat e térmeteve né komunén e Rahovecit (Burimi i t€ dhénave: Draft - plani i PZHK-
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Harta 24: Zonat e rrezikuara nga erozioni né komunén e Rahovecit (Burimi i t€ dhénave:

Draft -plani i PZHK-s€)
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Harta 25: Rrugét e rrezikuara nga bora dhe ngricat
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Harta 26: Harta e démtimit t& vreshtave nga breshéri né komunén e Rahovecit, né vitin 2018
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Harta 27: Breshéri me daté 19.5.2020, né komunén e Rahovecit
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Harta 28: Zonat e goditura nga Breshéri 2018-2021, né komunén e Rahovecit (Burimi i té
dhénave: raportet e vlerésimeve nga Komuna e Rahovecit)
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Harta 29: Rreziget e mundshme nga Ortekét né komunén e Rahovecit
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Harta 30: Drejtimi i erés (Burimi 1 té dhénave: Plani zhvillimor i Komunés sé Rahovecit)
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Harta 31: Zonat mé té rrezikuara nga thatésirat (Burimi i té dhénave: Komuna e Rahovecit)
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Harta 32: Zonat e rrezikuara nga pickimi i rrigrave (Burimi i té dhénave: Komuna e Rahovecit)
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Harta 33: Zona e rrezikuar nga pérmbytjet nga Ligeni 1 Radonigqit
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Harta 34: Zona e rrezikuara nga pérmbytjet -matjet hidro-meterologjike
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Harta 35: Pikat e rrezikuara nga Minierat (rrezatimi nga radioaktiviteti - burimi i té dhénave:

Komuna e Rahovecit)
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‘Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada-Government

Ministarstvo Unutrasnjih Poslova i Javne Uprave/ Ministry of Interndl AF

Agjencia e Menaxhimit Fmergjent/Agencija Emergentnog Cﬁnwﬁxwi.

-5
2 G RgPlosov-Re2uBLc oF pasave |
— Ministria ¢ Pun#éve t8 Brendshme dhe Administratés Publike 7o BEMEIIONS -0 s 3F 4SOV

TR E S SRR WIKISARSTYY UK RSN P8
airs dtRERTIC, 0 o am s

el P JLHOIE PEH MENAR HIMIN EMERGIENT
Administration BT el ARJL JANREDNIN mm:.r_»o_ JAMA
MARASEMER ™ ASENCY

Emergency Management Agency iNN B o
[1STE DISTRIBUIMI/CIRKULARNO PISMO/ROUTING SLIR ,T[.%J.Wum, : = 223
REFERENCE: i
PER/ZASTO: z. Ismajl Latifi, Kryetar i Komunés sé Rahovecit; |
cC:
PERMES/ PREKO/ THROUGH - TN
NGA/OD/FROM: t efki >H==mr:. _m<mnmr“mMmm ‘u_.m_ﬁz t Pérgjithshém _
e AN I..Il... \\\wb.;_\w“\H_\

) Qpinionii A
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Komuna e Ra

pé Jvnm?car:m_anzn m._mm. =nmm.2~...—.=nm
it: \

F —d
Nr. i zyrés: Lokacioni:- —.\ Dita:
Br. Kancelarije: _ Lokacija: ajvali Datum: | 07.03.2023
Office No: . Location: \ Date:

z, Kryetar,

Né pajlim me Rregulloren e Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés (QRK) Nr. 06/2021 pér
ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ € akteve
1 komunave dhe né bazé té kompetencave ligjore 1€ ministrisé, t¢ pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren ¢ Qeverisé Nr. 02/2021 pér fushat dhe pérgjegiésité administrative 1€ Zyrés sC
Kryeministrit dhe Ministrive, bazuar né Ligjin pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe
Fatkeqésité Tjera, me Nr.04/-L-027, neni 44 paragrafi 3, kemi pranuar pér shqyrtim € ligjshmérisé
kérkesén pir shqyrtim t€ draft-dokumentit té Vlerésimit t& Rrezikshmérisé nga Komuna e Rahovectt,
me nr. protokoli: 01-404/22, € datés: 28. 12.2022.

Agjencija ¢ Menaxhimit Emergjent/MPB, pas shqvrtimit profesional té pérmbajtjes s¢ aktit

té komunés si mé sipér, veréson se akti i komunés éehté né pajtueshméri me dispozitat e
legjislacionit né fugi:

Arsyetimi:

Agjencia e Menaxhimit Emergjent Ministria ¢ Punéve té Brendshme, pas shqyrtimit té
Dokumentit té Vlerésimit té Rrezikshmérisé pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe
Fatkeg@sité Tjera, konkludon se Ky draft-dokument éshté né pajtueshméri té ploté me
Rregutloren nt. 25/2020 pér Metodologjiné ¢ Hartimit t& vierésimit t¢ Rrezikshmérisé, neni 17,
paragrafi 7, dhe se mund t€ procedohet pér miratim né Kuvendin Komunal & Rahovecit

Me respekt!






